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NOWE WYDANIE SPECJALNE
wkrótce dostępne on-line

ZOSTAŃ POLICJANTEM

• numer skierowany jest przede wszystkim do kandydatów do służby oraz pracowników 
komórek doboru kadrowego jako pomoc dydaktyczna

• z materiałów skorzystają na pewno także słuchacze kursów podstawowych

• w efektownej graficznie formie przedstawiamy w nim wybrane aspekty pracy Policji,
które pozwalają łączyć służbę z pasją

• naszą intencją było przedstawienie zawodu policjanta w sposób ciekawy i atrakcyjny 
dla młodych ludzi

Zapraszamy na naszą stronę www.gazeta.policja.pl
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.ARCHIWUM X.
Na świecie
Kara musi być nieuchronna – i dlatego policje na całym świecie wracają
do starych, nierozwiązanych spraw, aby żaden przestępca nawet po latach
nie mógł czuć się bezkarny

.PAMIĘĆ.
Rozmaitości

.HISTORIA.
Policyjne kalendarium
Styczeń w latach 1929, 1979 i 1999

.PRAWO.
Dokumenty stwierdzające tożsamość

.KOMUNIKACJA SPOŁECZNA.
Działalność BKS KGP w 2018 r.
Bliżej społeczeństwa – działania informacyjne, edukacyjne i promocyjne
Biura Komunikacji Społecznej dotyczące Policji w 2018 roku. 

.CENTRUM USŁUG LOGISTYCZNYCH.
CUL w nowych odsłonach – nowe portale i strona internetowa CUL: 
noclegiwcenie.pl; bizneswcenie.pl oraz www.cul.com.pl.

.SPORT.
Sztuki walki
Mistrzowie służb mundurowych – trenujący w wielu klubach i służący
w różnych jednostkach Policji funkcjonariusze wybrali najlepszych 
sportowców sztuk walki, by zbudować z nich reprezentację 
Rozmaitości

.U NAS.
Zapowiedzi imprez i uroczystości
Styczeń 2019

.ZABEZPIECZENIE.
COP24
Skuteczni na 100% – rozmowa z nadinsp. dr. Andrzejem Szymczykiem,
I zastępcą komendanta głównego Policji, dowódcą operacji KLIMAT 2018
W bezpiecznym klimacie – operacja KLIMAT 2018 to największa policyjna
realizacja od szczytu NATO i Światowych Dni Młodzieży w 2016 r. 

.KRAJ.
Rozmaitości

.KRYMINALISTYKA.
Oznaczenia identyfikacyjne pojazdów
Globalne narzędzie – funkcjonowanie systemu FAVI
Zwalczanie przestępczości samochodowej w USA
W oku kamery – w Nowym Jorku skanery tablic rejestracyjnych 
są popularnym sposobem na znalezienie przez policję skradzionych 
samochodów lub osób mających nieważne prawo jazdy albo niezapłacone
mandaty

.WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA.
W Kosowie 
Na beczce prochu – polscy policjanci  są obecni w Kosowie od początku
działań stabilizacyjnych 
Misjonarze
Weterani RP w 2018 – Stowarzyszenie Weteranów Działań Poza Granicami
RP integruje i podtrzymuje więzi między uczestnikami misji stabilizacyj-
nych i pokojowych, bez rozróżniania na „niebieskich” lub „zielonych”
Oficerowie łącznikowi
Służba w cieniu wojny – rozmowa z  podinsp. Pawłem Doboszem, 
oficerem łącznikowym na Ukrainie, radcą Ambasady Rzeczypospolitej 
Polskiej w Kĳowie

.SŁUŻBOWE ŻYCZENIA.
Na 2019 rok – życzenia, aby ten nadchodzący rok był lepszy od minionego
czytelnikom „Policji 997” składają bohaterowie publikacji miesięcznika
z 2018 r.

.CYBERPRZESTĘPCZOŚĆ.
Zagrożenia
Łowienie w sieci – w internecie łatwo umieścić informacje sprzeczne
z prawem, natknąć się na wiele pułapek czyhających na nierozważnych,
niedoświadczonych lub nieświadomych użytkowników
Przeciwdziałanie i zwalczanie 
W cyberprzestrzeni nie jesteś anonimowy – należy pamiętać, że są 
instytucje walczące z cyberprzestępczością, w trudnych sytuacjach 
powinniśmy korzystać z ich pomocy

.POLICJANT, KTÓRY MI POMÓGŁ.
Mł. asp. Radosław Antoszczuk
Taki policjant to skarb – tak piszą w zgłoszeniach do konkursu o swoim
dzielnicowym mieszkańcy jego rejonu zdj. na okładce Andrzej Chyliński

Szczęśliwego Nowego Roku 2019
naszym Czytelnikom

życzy 
zespół redakcyjny
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Z nadinsp. dr. Andrzejem Szymczykiem, 
I zastępcą komendanta głównego Policji, 
dowódcą operacji KLIMAT 2018, 
o zapewnieniu bezpieczeństwa podczas 
odbywającego się w Polsce szczytu klimatycznego
rozmawia Iwona Klonowska

Polska Policja zabezpieczała w naszym kraju wiele wydarzeń
o charakterze międzynarodowym, takich jak: Światowe Dni
Młodzieży, 41. Komitet Światowego Dziedzictwa UNESCO czy szczyt
NATO. Czy wszystkie te wydarzenia mają jakiś wspólny mianownik?

– Sądzę, że nasz kraj i służby, które odpowiadają za bezpieczeństwo
osób uczestniczących w wydarzeniach o takiej randze, są do tego od-
powiednio przygotowane. Potwierdzają to nie tylko odwiedzające nas
osoby oraz szefowie innych państw współpracujących z nami, ale także
niewielka liczba zdarzeń, jaka miała wówczas miejsce. Można powie-
dzieć, że wspólnym czynnikiem przy zabezpieczeniu imprez o takim
charakterze jest skuteczność działania służb, a na tym polu mamy się
czym pochwalić zarówno w przeszłości, jak i teraz. Podczas COP24
odnotowano jedynie 4 incydenty, które jednak nie miały wpływu 
na przebieg całego szczytu i bezpieczeństwa jego uczestników.  

Panie Komendancie, szczyt klimatyczny, który odbywał się
w Polsce, to duże wyzwanie dla służb odpowiedzialnych za
bezpieczeństwo. Proszę powiedzieć, od kiedy trwały przygotowania
do zabezpieczenia tak dużego przedsięwzięcia?

– Konferencja Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu,
Katowice 2018 to największe na świecie zgromadzenie pod egidą
ONZ w  tym roku. Przygotowania do zabezpieczenia tego przed-
sięwzięcia rozpoczęły się już kilka miesięcy temu, wraz z podpisa-
niem przez Prezydenta RP ustawy o szczegółowych rozwiązaniach
związanych z organizacją w Rzeczypospolitej Polskiej sesji Konfe-
rencji Stron Ramowej konwencji Narodów Zjednoczonych w sprawie
zmian klimatu. Ten akt prawny określał zadania poszczególnych
organów administracji publicznej oraz służb, zasady finansowania
konferencji czy podział kompetencji. Na szczeblu rządowym po-
wołano międzyresortowy zespół do spraw organizacji konferencji

COP24, którego pełnomocnikiem został pan Rafał Bochenek. Prace
zespołu rozpoczęły się już na początku marca br. Wiodąca rola przy-
padła funkcjonariuszom Policji. Opracowano harmonogram przed-
sięwzięć policyjnych przygotowujących do organizacji zabezpieczenia
COP24, zawierający 119 szczegółowych zadań realizowanych przez
jednostki organizacyjne Policji, wytyczono obszary zadaniowe, zrea-
lizowano postępowania przetargowe na zakwaterowanie i wyżywie-
nie, kupiono sprzęt i wyposażenie specjalistyczne dla funkcjona-
riuszy BOA KGP i  służby prewencyjnej. Przeprowadzono wiele
ćwiczeń i symulacji z innymi służbami na wypadek ewentualnych
zagrożeń, które mogłyby się pojawić. W czasie odpraw szeroko oma-
wiano kwestie zabezpieczenia COP24 pod kątem sztabowym, an-
tyterrorystycznym, logistycznym, informatycznym i bezpieczeństwa
ruchu drogowego. Wszystkie te elementy przyczyniły się do zapew-
nienia optymalnego poziomu bezpieczeństwa podczas szczytu.

Czy może Pan zdradzić, czy była jakaś poważna sytuacja w trakcie
tego szczytu, która wymagała natychmiastowej reakcji podległych
Panu służb, chodzi mi o ewentualne zagrożenie bezpieczeństwa
np. uczestników, mieszkańców lub ochranianych osób?

– Policja oraz współpracujące służby od wielu miesięcy przygo-
towywały się do wydarzeń związanych z zabezpieczeniem szczytu
klimatycznego. Dzięki współpracy i koordynacji działań, począwszy
od rozpoznania, pracy operacyjnej oraz przygotowania sił i środków,
nie odnotowaliśmy poważnych zdarzeń. Naturalnie mieliśmy świa-
domość, że pewne środowiska mogą próbować zakłócić przebieg
szczytu klimatycznego. Jednym z  takich wydarzeń był protest,
którego uczestnicy weszli na komin jednej z elektrowni. Na miej-
scu zdarzenia interweniowali policyjni mediatorzy, którzy podjęli
skuteczne rozmowy z  protestującymi, w  wyniku których osoby
opuściły teren kopalni.

Skuteczni 
na 100%
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Czy były organizacje lub konkretne osoby, które jawnie chciały
zakłócić bezpieczeństwo w miejscach, gdzie spotykali się
przedstawiciele państw biorących udział w szycie klimatycznym?

– W trakcie trwania COP24 odbywały się zgromadzenia, marsz dla kli-
matu oraz pikiety organizowane przez różne organizacje. Musimy jednak
pamiętać, że każdy ma prawo do wyrażania własnych poglądów i należy
je bezwzględnie szanować. My dbamy jedynie o to, aby manifestacje
przebiegały w sposób spokojny i aby nie naruszały przepisów prawa.

Czy zaangażowane siły i środki były wystarczające do realizacji
zadań związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa na terenie
naszego kraju?

– Mając na uwadze realizowane przez Policję wcześniejsze zabez-
pieczenia, o których wspominałem na początku naszej rozmowy, 
dobrze wiedzieliśmy, jakimi siłami i środkami musimy dysponować.
Istotne było również właściwe przygotowanie się do tego przedsięw-
zięcia. Braliśmy pod uwagę wiele wariantów działań i różnych ewen-
tualnych scenariuszy, które mogą się wydarzyć. Istotnym elementem
policyjnego zabezpieczenia było przygotowanie się do szybkiej reakcji
o podłożu antyterrorystycznym. Szerokie rozpoznanie prowadzili
funkcjonariusze Centralnego Biura Śledczego Policji, natomiast do
szybkiej i skutecznej reakcji przygotowani byli funkcjonariusze Biura
Operacji Antyterrorystycznych KGP, wspierani przez żołnierzy jed-
nostek specjalnych Sił Zbrojnych. Możliwe to było dzięki postano-
wieniu Prezydenta RP o  skierowaniu żołnierzy do wsparcia zadań
realizowanych przez Policję. Mówiąc o siłach zaangażowanych w za-
bezpieczenie szczytu klimatycznego, należy wspomnieć o żołnierzach
i funkcjonariuszach, z którymi współpracowaliśmy podczas tych ty-
godni. Każdego dnia policjanci wspólnie z żołnierzami Żandarmerii
Wojskowej, funkcjonariuszami Krajowej Administracji Skarbowej,
służbami Ratownictwa Medycznego, strażakami Państwowej Straży
Pożarnej oraz funkcjonariuszami Służby Ochrony Państwa i Straży
Granicznej na bieżąco dbali o bezpieczeństwo i reagowali na wszelkie
zgłoszenia o nieprawidłowościach wymagających interwencji.

Czy polska Policja w ramach szczytu klimatycznego
współpracowała z innymi państwami i służbami tych państw,
jeśli tak, to z jakimi?

– Do Polski na szczyt klimatyczny przyjechało kilkanaście tysięcy
gości z blisko 200 krajów. Osoby te pracowały nad przyjęciem pełnego
pakietu wdrażającego porozumienie paryskie, pierwszej w historii
międzynarodowej umowy zobowiązującej wszystkie państwa do dzia-
łań na rzecz ochrony klimatu. W organizację zapewnienia spójnej
polityki informacyjnej zaangażowani byli europejscy policjanci przez
naszych oficerów łącznikowych. W trakcie zabezpieczenia szczytu
w sztabie Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach pracowali
policjanci z Europolu i  Interpolu. Warto również wspomnieć, że
w Międzynarodowym Centrum Kongresowym podpisano porozu-
mienie między Policją a ONZ w zakresie bezpieczeństwa, regulujące
szczegółowe kwestie wzajemnej współpracy w trakcie COP24. Rów-
nież dzięki temu cały szczyt przebiegł bez poważnych zakłóceń.

Jak Pan ocenia, czy wszystkie kierowane przez Pana służby stanęły
na wysokości zadania i poradziły sobie z wyzwaniami związanymi
z COP24? Chodzi mi o aspekt szeroko pojętego bezpieczeństwa.

– Szczyt Klimatyczny ONZ w Katowicach to jedno z najwięk-
szych przedsięwzięć polskiej Policji w ostatnich latach. O tym,
że służby stanęły na wysokości zadania, świadczy poziom bez-
pieczeństwa oraz niewielka liczba incydentów, do których doszło
podczas COP24, o czym już wspomniałem. Ważnym elementem
była też efektywna współpraca podczas zabezpieczenia z innymi
służbami: Państwową Strażą Pożarną, Strażą Graniczną, Agencją
Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Strażą Ochrony Kolei, Krajową
Administracją Skarbową i prokuraturą. W toku wykonywanych
zadań przeprowadziliśmy prawie 400 eskort oraz 1255 zabezpie-
czeń przejazdów. Przypomnę, że na potrzeby całej operacji w ter-
minie od 30  listopada do 16 grudnia 2018 roku uruchomiono
m.in. Policyjne Centrum Dowodzenia w Legionowie, gdzie
w jednym miejscu przez 24 godziny na dobę współpracowali ze
sobą policjanci, a także przedstawiciele służb i instytucji odpo-
wiedzialnych za zapewnienie bezpieczeństwa, wśród których
znaleźli się m.in.: żołnierze Dowództwa Operacyjnego Rodzajów
Sił Zbrojnych i  Jednostki Wojskowej GROM, funkcjonariusze
Państwowej Straży Pożarnej, kolei, Służby Ochrony Państwa
i Straży Granicznej. Trafiały tam informacje z przebiegu działań
policyjnych realizowanych na terenie Krakowa i Katowic, a także
od instytucji pozapolicyjnych, po to, aby zwiększyć efektywność
podejmowanych działań. Była to podstawowa komórka sztabowa
w ramach prowadzonej operacji.

Na zakończenie naszej rozmowy proszę o krótkie podsumowanie
zabezpieczenia całego szczytu klimatycznego, który odbywał się
przez kilkanaście dni w naszym kraju.

– Dla mnie największym podziękowaniem były słowa szefa bez-
pieczeństwa z ramienia ONZ insp. Manfreda Grubera. Stwierdził
on podczas ostatniego podsumowującego spotkania, że uczestniczył
łącznie w 9 konferencjach COP na całym świecie, w tym w dwóch
na terenie naszego kraju – w latach 2013 i 2018, i według niego te
właśnie dwie konferencje były najlepiej przygotowane pod kątem
bezpieczeństwa.

Chciałbym podziękować wszystkim policjantom oraz przedsta-
wicielom służb i instytucji, którzy uczestniczyli w zabezpieczeniu
tego przedsięwzięcia. Jestem dumny, że mogłem kierować tak pro-
fesjonalnym zespołem ludzi, którzy z ogromnym zaangażowaniem
i poświęceniem realizowali powierzone im zadania. To niezwykle
istotne, żebyśmy mogli być skuteczni w tego typu międzynarodo-
wych operacjach. Na ostateczne wnioski i podsumowania potrzeba
jeszcze czasu i  szczegółowej analizy całego szczytu. Być może
znajdą się jakieś elementy, na które powinniśmy zwrócić jeszcze
większą uwagę, a nawet coś poprawić. W tej chwili mogę jednak
powiedzieć, że to, co sobie zaplanowaliśmy zostało zrealizowane
w 100 procentach.

Korzystając z okazji, składam najserdeczniejsze życzenia wszystkim
policjantkom, policjantom i pracownikom Policji z okazji świąt Bożego
Narodzenia oraz szczęśliwego nowego roku, 2019.

Dziękuję za rozmowę.

zdj. Marek Krupa

Wywiad przeprowadzono 19 grudnia 2018 r.
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Operacja policyjna KLIMAT 2018 największą realizacją
od szczytu NATO i Światowych Dni Młodzieży w 2016 r.
Uczestnicy 24. sesji Konferencji Stron Ramowej
Konwencji Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian
klimatu nie musieli martwić się o swoje bezpieczeństwo
w Katowicach ani innych miejscach, w których
przebywali podczas swojego pobytu w Polsce. Czuwało
nad nimi 9 tys. policjantów.

C hoć szczyt klimatyczny COP24 trwał od 3 do 15 grudnia ub.r.,
operacja ogólnopolska rozpoczęła się 30 listopada. W dniach
23–29 listopada, w ramach tzw. spotkań przedsesyjnych, za-

bezpieczenie było prowadzone w ramach operacji komendanta wo-
jewódzkiego Policji w Katowicach. 24 listopada ub.r. odbyło się spot-
kanie kierownictwa Policji i  ONZ, w  trakcie którego komendant
główny Policji gen. insp. dr Jarosław Szymczyk oraz reprezentant
z ramienia ONZ odpowiedzialny za bezpieczeństwo podpisali poro-
zumienie o współpracy w trakcie COP („Memorandum of Under-
standing”, tzw. MoU). Na jego mocy ustanowiono dwie strefy bez-
pieczeństwa: „niebieską” (blue zone), obejmującą wygrodzony teren
Międzynarodowego Centrum Kongresowego z  halą widowiskowo-

-sportową Spodek w Katowicach oraz z tzw. strukturami tymczaso-
wymi, powierzoną nadzorowi służb ONZ; oraz „czerwoną” w rejonie
bezpośrednio przyległym MCK, w którym działania, zarówno z ziemi,
jak i z powietrza, realizowała Policja. 

Dowódcą całej operacji policyjnej był I  zastępca komendanta 
głównego Policji nadinsp. dr Andrzej Szymczyk. W ramach operacji
KLIMAT 2018 prowadzono podoperacje o kryptonimach: 
KATOWICE, KRAKÓW, WARSZAWA, KONTRA KATOWICE,
KONTRA KRAKÓW, KONTRA WARSZAWA, ESKORTY, 
TERROR, ROZPOZNANIE, CYBER i ZAPLECZE. 

PCD – MÓZG OPERACJI 
Choć większość wydarzeń związanych ze szczytem była na Śląsku,
a wielu uczestników konferencji mieszkało w Krakowie bądź odwie-
dzało Małopolskę, to mózg operacji pracował w Policyjnym Centrum
Dowodzenia w Legionowie.

Zgromadzeni tam funkcjonariusze na podstawie napływających
informacji na bieżąco analizowali i oceniali zagrożenia. Na ich pod-
stawie wyciągali wnioski, przewidywali rozwój sytuacji i przygoto-
wywali szefowi PCD propozycje potencjalnych wariantów działań.
Koordynowali także współpracę z przedstawicielami zaproszonych
służb i instytucji w ramach PCD. Kierowali też systemem przekazy-
wania decyzji dowódcy operacji, głównie o przemieszczaniu sił wspar-
cia podległym siłom oraz współpracowali z jednostkami i komórkami
organizacyjnymi Policji na terenie całego kraju. Szefem PCD był 

W bezpiecznym klimacie
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zastępca dyrektora Głównego Sztabu Policji KGP insp. Dariusz 
Dymiński. 

– PCD rozpoczęło pracę już w drugiej połowie listopada. Począt-
kowo w ograniczonej obsadzie, a od 30 listopada już w pełnej osiem-
dziesięcioosobowej obsadzie, przez 24 godziny na dobę na 12-go-
dzinnych służbach. To jak taka mała jednostka Policji – mówił
podczas działania PCD w czasie szczytu klimatycznego insp. Dariusz
Dymiński. – Nasza praca nie zakończy się jednak razem z zamknię-
ciem konferencji w Katowicach, bo musimy przygotować swój raport. 

W głównej sali PCD pracowali obok siebie funkcjonariusze i przed-
stawiciele Służby Ochrony Państwa, Straży Granicznej, Straży
Ochrony Kolei, Państwowej Straży Pożarnej, MSWiA, Agencji Bez-
pieczeństwa Wewnętrznego, Służby Celnej, Prokuratury Krajowej
oraz żołnierze Dowództwa Operacyjnego Rodzajów Sił Zbrojnych.
Każdy z nich miał najświeższe informacje ze swojej formacji i w każ-
dej chwili mógł poinformować szefa PCD o  ważnym zdarzeniu.
To jest niezwykle ważne, gdy nie ma czasu na zwłokę.

PRZYJECHAŁ CAŁY ŚWIAT
W  szczycie klimatycznym uczestniczyło kilkanaście tysięcy gości
z blisko 200 krajów, a wśród nich 41 delegacji podlegających szcze-
gólnej ochronie, m.in. 18 prezydentów oraz 10 polskich delegacji.
Nad bezpieczeństwem tych najważniejszych czuwali funkcjonariusze
Służby Ochrony Państwa, ale wszyscy uczestnicy, którzy nie wymagali

szczególnej ochrony, nie byli zdani tylko na siebie. Do zabezpieczenia
przedsięwzięcia wykorzystano bowiem 9 tys. policjantów ze Śląska
i spoza województwa.

W województwie śląskim profilaktycznie ogłoszono alarm „Alfa”,
a w samych Katowicach, na mocy przepisów specustawy w sprawie
szczytu klimatycznego, do 16  grudnia  ub.r. obowiązywał czasowy
zakaz udziału w zgromadzeniach spontanicznych.

DWIE STREFY
Na granicach wzmocniono kontrole podróżujących. Także na lotnis-
kach w Krakowie, Katowicach i Warszawie. Sporządzono wykaz osób,
których w tym czasie nie należy wpuszczać do Polski i jeżeli służby

Więcej niż zadowoleni
Insp. Manfred Gruber, szef operacji ochronnych 
ONZ (UNDSS) podczas COP24:
– Gdziekolwiek pojedziemy na świecie, do zapewnienia bez-
pieczeństwa wszystkich uczestników pilnowanego przez nas
obiektu, zawsze potrzebujemy pomocy policji gospodarzy wy-
darzenia. W tym roku mamy przyjemność pracować w Kato-
wicach i szczerze mówiąc, to ze współpracy z polską Policją
jesteśmy więcej niż zadowoleni. Nie tylko ze współpracy z ofi-
cerami łącznikowymi polskiej Policji przy COP24, ale także
z  logistyki zabezpieczenia. Na wszystkich poziomach i  we
wszystkich sekcjach. Jeżeli funkcjonariusze ONZ mają jakiś
problem, wystarczą dwie minuty, aby z pomocą polskiej Policji
go rozwiązać. Wasi oficerowi łącznikowi współpracują z funk-
cjonariuszami ruchu drogowego, prewencji, oddziałów spe-
cjalnych czy SOP, o czym uczestnicy konferencji nie mają po-
jęcia. To bardzo ważne, bo czują się bezpiecznie nie tylko
w miejscach oficjalnych spotkań, ale także na ulicach waszych
miast, w drodze na konferencje czy też zwiedzając Katowice
czy Kraków. Dla nas jest ważne, by goście konferencji bez-
piecznie przyjechali do Polski, a potem równie bezpiecznie
wrócili do swoich domów. Dlatego dla nas czerwona strefa
nie ma granic. Przyjechaliśmy tu z setką naszych funkcjona-
riuszy, którzy tak naprawdę nie wiedzieli, czego mogli się spo-
dziewać. Wszystko powiodło się, dlatego jestem bardzo za-
dowolony z efektu, jaki wspólnie osiągnęliśmy.

Podczas szczytu klimatycznego w Katowicach prezydent RP
Andrzej Duda spotkał się z delegacją Policji z komendantem
głównym gen. insp. dr. Jarosławem Szymczykiem na czele

W centrum dowodzenia funkcjonariuszy ONZ znajdowały się
urządzenia monitoringu wizyjnego podłączone do ponad 200 kamer

Szef operacji ochronnych ONZ insp. Manfred Gruber w chwilach
największego natężenia ruchu pomagał podwładnym sprawdzać
przybywających gości
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graniczne wychwyciłyby je, to odmówiono
by im wjazdu.

To, że w Polsce w pierwszej połowie grud-
nia było wielkie wydarzenie, na które zwró-
cone były oczy całego świata, na ulicach miast
praktycznie było niezauważalne, nie licząc
punktów informacyjnych w kluczowym pun-
ktach Katowic, Krakowa czy Warszawy.
Gdyby nie konwoje policyjne z delegacjami
na głównych szlakach komunikacyjnych mię-
dzy tymi miastami, można by odnieść wra-
żenie, że nic nadzwyczajnego się nie dzieje.

Wyjątkiem było centrum Katowic, a zwłasz-
cza najbliższa strefa wokół Spodka. Tu nasy-
cenie funkcjonariuszami Policji patrolującymi
ulice, posterunkami, było naprawdę duże.
Spodek i  postawione przy nim na czas
COP24 hale otaczało białe ogrodzenie. Teren
wokół Spodka do tego ogrodzenia to właśnie
strefa czerwona, a wszystko za ogrodzeniem
do środka hali, to już strefa niebieska. 

Podpisane porozumienie o współpracy sił
odpowiedzialnych za bezpieczeństwo,
tzw.  Host Country Agreement między 

Departamentem Bezpieczeństwa ONZ
(UNDSS) a polską Policją, pełniącą funkcję
koordynatora wszystkich służb, określiło
m.in. zasady funkcjonowania strefy niebie-
skiej. Otrzymała ona ograniczoną eksteryto-
rialność, a pracującym w niej służbom ONZ
dużą swobodę działania. Gdyby Policja
chciała podjąć w niej jakąkolwiek akcję, mu-
siałaby uzyskać zgodę służb ONZ albo dzia-
łać na ich wniosek.

ŁĄCZNICY
Utrzymanie współpracy między Policją
a  służbami ONZ nie byłoby możliwe bez
czterech polskich policyjnych łączników pra-
cujących w strefie niebieskiej: mł. insp. Da-
riusza Wójcika z GSP KGP, nadkom. Miro-
sława Lipki z KPP w Cieszynie (delegowany
do GSP KGP, obecnie w  strukturach misji
EULEX w Kosowie), a także nadkom. Woj-
ciecha Wójcikiewicza i sierż. sztab. Norberta
Ucieklaka z KWP w Katowicach. Na mocy
MoU funkcjonariusze nie byli umunduro-
wani. O tym, kim są, świadczyły jedynie ich
identyfikatory.

– Pełnimy służbę po cywilnemu, bez środ-
ków bezpośredniego przymusu, opierając się
tylko i  wyłącznie na środkach łączności.
Wszelkiego rodzaju ustalenia, co robić w da-
nej sytuacji, wzajemne informowanie o za-
grożeniach czy o przebiegu interwencji prze-
chodzi przez nas. My naszych polskich
kolegów powiadamiamy o tym, co dzieje się
wewnątrz, oni nas o tym, co na zewnątrz –
mówił mł. insp. Dariusz Wójcik. – Na każdej
zmianie jest nas przynajmniej dwóch. Dzięki
współpracy z Ministerstwem Środowiska –
organizatorem Konferencji ze strony Polskiej,
jesteśmy zakwaterowani tuż obok Spodka
i gdy jest taka potrzeba, w kilka minut mo-
żemy być na miejscu i wspierać działania ko-
legów na zmianie. 

„Marsz dla Klimatu” przeszedł spokojnie głównymi ulicami stolicy Śląska

Polscy łącznicy w strefie niebieskiej stale
wymieniali informacje z funkcjonariuszami
ONZ

Na 9 tys. policjantów zabezpieczających COP24 ponad 300 to kobiety
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OCHRONA ONZ
Pracownicy ochrony ONZ umundurowaniem
i  wyposażeniem chyba najbardziej przypo-
minali policjantów amerykańskich. Było ich
96. Mieli tak rozplanowane swoje posterunki
i  patrole, że uczestnikom konferencji wy-
starczyło się rozejrzeć wokół siebie, aby w ra-
zie potrzeby szybko dotrzeć do najbliżej sto-
jącego. Na co dzień pracują przy siedzibach
ONZ w Nowym Jorku i Wiedniu lub w agen-
dach ONZ rozmieszczonych praktycznie na
całym świecie.

– Współpraca z  nimi układa się bardzo 
dobrze – chwalił kolegów mł. insp. Dariusz
Wójcik. – Obowiązują ich sprawdzone pro-
cedury. Służba w ONZ to przede wszystkim
umiejętność zachowania się w  środowisku
wielokulturowym. To prawdziwa przyjem-
ność pracować z naszymi nowymi koleżan-
kami i kolegami.

Funkcjonariusze ONZ posiadają upraw-
nienia do stosowania środków bezpośred-
niego przymusu, w tym używania broni pal-
nej. W Katowicach prócz kajdanek czy pałek
teleskopowych mieli także broń krótką.
Mimo to nie są postrzegani jako policja,
a  raczej wewnętrzna służba ochrony. Na
COP24 przyjechali ze wszystkich konty-
nentów. W jednej z tzw. struktur tymcza-
sowych (pawilon  A) mieli swoje centrum
dowodzenia. Znajdowały się tam urządzenia
monitoringu wizyjnego podłączone do po-
nad 200 kamer rozmieszczonych w obiek-
tach konferencji i  na granicach zewnętrz-
nych niebieskiej strefy, czyli na ogrodzeniu.
Identyfikowali i sprawdzali gości, patrolo-
wali cały podległy im teren zarówno we-
wnątrz, jak i na zewnątrz MCK. Wspierało
ich 200 nieuzbrojonych osób polskiej pry-
watnej agencji ochrony. W strefie niebie-
skiej z polskich służb w mundurach poru-
szali się tylko strażacy.

WYSTARCZYŁO PÓŁ GODZINY
W minionych latach szczytom klimatycznym
często towarzyszyły burzliwie przebiegające
protesty. Podczas COP24 w Katowicach też
były manifestacje, ale nawet „Marsz dla Kli-
matu”, w którym uczestniczyło około 3 ty-
sięcy osób, nie zakłócił przebiegu konferencji. 

– Tak naprawdę to na równe nogi posta-
wiło nas i kilka tysięcy policjantów pełnią-
cych w służbę w Katowicach zaginięcie ma-
łego dziecka jednego z  gości konferencji
i jego opiekunki – powiedział nadkom. Mi-
rosław Lipka. – Któregoś dnia zgłosiła się do
nas Kolumbĳka, która od kilku godzin nie
miała z nimi kontaktu, więc przyszła po po-
moc do nas. Dobrze, że miała zdjęcie opie-
kunki i wózka. Zgłosiliśmy ich zaginięcie do
Policyjnego Zintegrowanego Stanowiska Do-
wodzenia Komendanta Wojewódzkiego Po-

licji w Katowicach. Nie upłynęło pół godziny
i funkcjonariusze odnaleźli zguby całe i zdro-
wie w centrum handlowym. 

– Wszystko skończyło się dobrze, a  dla
nas był to dobry sprawdzian działania oraz
potwierdzenie, że stworzony przez nas sys-
tem bezpieczeństwa uczestników COP24

był właściwie przemyślany i  zadziałał, 
gdy zaszła taka konieczność – kończy
mł. insp. Dariusz Wójcik. 

ANDRZEJ CHYLIŃSKI
zdj. Andrzej Chyliński, Michał Piątek, 

Arkadiusz Ciozak

Zabiezpieczali i pomagali
Policjanci zabezpieczający COP24 nie tylko pilnowali porządku publicznego podczas
trwania szczytu klimatycznego, ale także pomagali mieszkańcom oraz gościom zza
granicy w kłopotliwych zdarzeniach życia codziennego. Oto kilka z nich odnotowa-
nych przez portal policja.pl:

„Policjanci z komendy stołecznej, wracając z zabezpieczenia działań COP24 w Ka-
towicach, byli świadkami zdarzenia w Poczesnej na DK 1. Wszystko wskazuje na to,
że 62-latek kierujący volkswagenem zasłabł za kierownicą, zjechał na pobocze i ude-
rzył w drzewo. Mundurowi natychmiast podbiegli do samochodu, wyciągnęli po-
szkodowanego na zewnątrz i przystąpili do reanimacji. Dzięki szybkiemu i zdecydo-
wanemu działaniu stróżów prawa być może udało się uniknąć tragedii...”

„W niedzielę do radiowozu w Katowicach, którym służbę pełnili policjanci z łódzkiej
drogówki, podeszła zaniepokojona obywatelka Indii wraz ze swoim znajomym. Ko-
bieta przekazała policjantom, że w niewyjaśnionych okolicznościach zagubiła swój
telefon komórkowy. Mundurowi, wykorzystując aplikację komórkową, ustalili aktualną
lokalizację telefonu. Jak się okazało, hinduska pozostawiła telefon w tramwaju.
Dzięki szybkiemu działaniu policjantów i  pomocy motorniczego, właścicielka od-
zyskała urządzenie”.

„Gdańscy policjanci ruchu drogowego, zabezpieczając Szczyt Klimatyczny COP24
w Krakowie, pomogli w uratowaniu rocznego dziecka, które straciło przytomność,
przestało oddychać i wymagało szybkiej pomocy lekarskiej. Funkcjonariusze udzielili
małemu chłopcu pierwszej pomocy przedmedycznej, wezwali karetkę i  udrożnili
ruch samochodowy, by ułatwić karetce pogotowia dojazd”.

Policyjni antyterroryści widzieli wszystko,
pozostając dla przechodniów niewidocznymi
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Wspólny opłatek 
19 grudnia ub.r. w  Komendzie Głównej

Straży Granicznej odbyło się spotkanie wi-
gilĳne służb nadzorowanych przez Ministra
Spraw Wewnętrznych i Administracji. W uro-
czystości wzięli udział szef resortu Joachim

Brudziński, sekretarz stanu w MSWiA Jaro-
sław Zieliński, szefowie wraz z zastępcami
służb podległych MSWiA, przewodniczący
sejmowej Komisji Spraw Wewnętrznych i Ad-
ministracji poseł Arkadiusz Czartoryski, 
sekretarz stanu w Ministerstwie Obrony Na-
rodowej Marek Łapiński, I  zastępca szefa
Sztabu Generalnego Wojska Polskiego
gen. broni Michał Sikora, dyrektor wykonaw-
czy Europejskiej Agencji Straży Granicznej
i Przybrzeżnej FRONTEX Fabryce Leggeri,
a także komendanci wojewódzcy i szkół Po-
licji, dyrektorzy biur KGP oraz przedstawi-
ciele służb zagranicznych i oficerowie łącz-
nikowi, duchowieństwo i  przedstawiciele
związków zawodowych.

Minister Joachim Brudziński, składając ży-
czenia i dziękując funkcjonariuszom za peł-
nioną służbę, nawiązując m.in. do zakończo-
nej kilka dni wcześniej konferencji COP24,
powiedział: 

– Polscy funkcjonariusze z  podniesioną
głową mogą mówić, że są jednymi z najlep-
szych, jeśli nie najlepszymi w Europie. Dzię-
kuję za to, że dzięki wam Polska jest krajem
bezpiecznym.

Życzenia złożyli także sekretarz stanu Ja-
rosław Zieliński, komendant główny Policji
gen. insp. dr Jarosław Szymczyk oraz szefo-
wie pozostałych służb MSWiA. Zaproszeni
goście przełamali się opłatkiem, a spotkanie
zakończyło wspólne śpiewanie kolęd z mu-
zykami Orkiestry Reprezentacyjnej Straży
Granicznej. 

ANDRZEJ CHYLIŃSKI
zdj. autor

Wyjątkowy czas
– Spotykamy się w  wyjątkowym czasie.

W momencie, w którym, przywołując słowa
ks. Twardowskiego, uśmiechamy się do sie-
bie, podajemy sobie dłonie, przebaczamy.
Bo  po to są święta Bożego Narodzenia –
tymi słowami życzenia wszystkim obecnym
na spotkaniu wigilijnym w  Komendzie
Głównej Policji złożył 20  grudnia  ub.r.

Świąteczne spotkania
– Funkcjonariusze strzegą bezpieczeństwa tych, którzy chcą świętować. Gdy inni będą świętowali, 
dla was będzie to czas służby – powiedział minister Joachim Brudziński podczas wspólnego spotkania
wigilĳnego służb podległych Ministerstwu Spraw Wewnętrznych i Administracji. W drugiej połowie grudnia ub.r.
podobne słowa – wraz z podziękowaniami za służbę oraz życzeniami spokojnych świąt i pomyślności 
w nowym roku – wypowiadali w całej Polsce szefowie jednostek Policji, dzieląc się opłatkiem
z funkcjonariuszami i pracownikami Policji.
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w imieniu swoim i swoich zastępców komen-
dant główny Policji gen.  insp. dr  Jarosław
Szymczyk.

Szczególne życzenia komendant skierował
do policjantów, którzy zamiast przy świątecz-
nym stole, spędzą najbliższe dni na służbie.
W kraju i na zagranicznych misjach. A także
do podopiecznych Fundacji Pomocy Wdo-
wom i Sierotom po Poległych Policjantach,
dla których, jak podkreślił komendant
główny Policji, wolne miejsce przy stole ma
szczególne znaczenie. 

Do życzeń komendanta dołączyli i odmó-
wili wspólną modlitwę Jerzy Pańkowski, pra-
wosławny ordynariusz Wojska Polskiego,
ks.  bp płk  Mirosław Wola, ks.  płk  Bogdan
Radziszewski, wikariusz generalny biskupa
polowego Wojska Polskiego gen. bryg. Józefa
Guzdka i  naczelny kapelan Policji ks.  Jan
Kot. 

Na uroczystości pojawiło się także betle-
jemskie Światełko Pokoju, które harcerze,
jak co roku, przekazali komendantowi głów-
nemu Policji. Ten symboliczny ogień zapa-

lony w Grocie Narodzenia Chrystusa w Bet-
lejem płonie potem pod Tablicą Pamięci jako
hołd tym, którzy zginęli, chroniąc życie
i zdrowie obywateli. 

Miłym akcentem było uhonorowanie 
Orkiestry Reprezentacyjnej Policji, która 

obchodzi swoje 50-lecie. Życzenia z  okazji
jubileuszu na ręce kapelmistrza orkiestry
mł. insp. Janusza Trzepizura złożył gen. insp.
Jarosław Szymczyk. 

K.K.
zdj. Jacek Herok

Wizyta 
Świętego Mikołaja
w KGP

Święty Mikołaj nie zapomniał
o  dzieciach i  wnukach policjantów
i pracowników Policji. W grudniu ub.r.
przyjechał do siedziby Komendy
Głównej Policji przy ul.  Domaniew-
skiej. Były kolędy, gry, zabawy, ser-
deczne uściski, wspólne zdjęcia ze
Świętym Mikołajem, który dla wszyst-
kich najmłodszych przygotował upo-

minki. Spotkanie po raz kolejny zor-
ganizował Gabinet Komendanta
Głównego Policji wspólnie z Central-
nym Biurem Śledczym Policji. 

A.CH.
zdj. Marek Krupa

Spotkanie 
w Ordynariacie

W siedzibie Ordynariatu Polowego WP w Warszawie
14 grudnia ub r. odbyło się spotkanie opłatkowe służb
mundurowych Mazowsza, które w tym roku przygoto-
wał Nadwiślański Oddział Straży Granicznej. Obecni
byli funkcjonariusze wszystkich służb mundurowych,
ale także przedstawiciele środowisk, z którymi służby
na co dzień współpracują. 

Honory gospodarza spotkania pełnił komendant
Nadwiślańskiego Oddziału SG płk SG Andrzej Ryt-
wiński, a honory gospodarza miejsca ordynariusz polowy
Wojska Polskiego, delegat Konferencji Episkopatu Pol-
ski ds. Duszpasterstwa Policji gen. bryg. bp dr Józef
Guzdek. Wśród gości znaleźli się m.in.: wojewoda ma-
zowiecki Zdzisław Sipiera, zastępca komendanta głów-
nego Policji nadinsp. Dariusz Augustyniak, komendant
stołeczny Policji nadinsp. Paweł Dobrodziej i pierwszy
zastępca komendanta wojewódzkiego Policji zs. w Ra-
domiu insp. Marek Świszcz. 

P.Ost. 
zdj. autor 
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Jako pierwszy głos zabrał nadinsp. 
w st. spocz. Władysław Padło, prze-
wodniczący Rady Fundacji. Dziękował

za okazane wsparcie i pomoc w działalności
fundacji, za nową siedzibę i samochód. Po-
dziękowania otrzymali też dyrektorzy biur,
darczyńcy, wolontariusze niezwykle po-
mocni w pracy fundacji. Prezes FPWISPPP
Irena Zając życzyła wszystkim wesołych
świąt i szczęścia osobistego. Opowiedziała
o przedsięwzięciach, jakie udało się zrea-
lizować w mijającym roku. Życzyła też fun-
dacji wsparcia, wyrozumiałości i nieusta-
wania w pomocy. Komendant główny
Policji otrzymał figurkę anioła zrobionego
własnoręcznie przez podopiecznych fun-
dacji. Gen. insp. Jarosław Szymczyk za-
pewnił, że fundacja jest w sercach poli-
cjantów i będzie wspierał jej działania, by
podopieczni mogli się odnaleźć w drama-
tycznej sytuacji, w której się znaleźli. Za-
deklarował, że on sam, jego zastępcy, dy-
rektorzy i policjanci będą pomagać, gdyż
praca fundacji przynosi wymierny pożytek

rodzinom funkcjonariuszy, którzy oddali
życie będąc w służbie. Nowe pomieszcze-
nia zostały poświęcone przez kapelana
KGP ks. Jana Kota. Na koniec wszyscy
obecni podzielili się opłatkiem i życzyli so-

bie wzajemnie zdrowia, pomyślności i we-
sołych świąt. 

W wigilii uczestniczyli, poza komendan-
tami KGP, komendant CBŚP nadinsp. Kamil
Bracha, dyrektor Gabinetu Komendanta
Głównego Policji insp. Sławomir Litwin, 
dyrektor Biura Bezpieczeństwa Informacji
mł. insp. Urszula Chełstowska-Ogrodowicz,
dyrektor Biura Historii i Tradycji Policji, nad-
kom. Krzysztof Musielak, koordynator KGP
ds. organizacji imprez sportowo-rekreacyjnych
w Policji insp. w st. spocz. Andrzej Kuczyński,

prezes Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna
1939 r.” w Łodzi Jarosław Olbrychowski, oraz
zarząd i pracownicy fundacji. 

tekst i zdjęcie KCh

W nowej siedzibie
20 grudnia ub.r. w Fundacji Pomocy Wdowom i Sierotom po Poległych
Policjantach odbyła się wigilia z udziałem komendanta głównego Policji
gen. insp. Jarosława Szymczyka i jego zastępców, nadinsp. Andrzeja
Szymczyka i nadinsp. Dariusza Augustyniaka. Uroczystość zorganizowano
w nowej siedzibie fundacji w budynku KGP. 

Wręczenie figurki anioła
wykonanego przez
podopiecznych fundacji

Fun da cja Po mo cy Wdo wom i Sie ro tom 
po Po le głych Po li cjan tach

KRS 0000101309
Dziękujemy za dotychczasowe wsparcie!

Zachęcamy do zadeklarowania w swoim zeznaniu podatkowym (PIT)

1%
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Kierownictwo Policji wspiera 
Szlachetną Paczkę

Kierownictwo Komendy Głównej Policji po raz kolejny wsparło
Szlachetną Paczkę – akcję organizowaną przez Stowarzyszenie
Wiosna. Prezenty dla potrzebującej rodziny z województwa mazo-
wieckiego pakowali komendant główny Policji gen. insp.  Jarosław
Szymczyk, I zastępca komendanta głównego Policji nadinsp. Andrzej
Szymczyk oraz zastępca komendanta głównego nadinsp.  Dariusz
Augustyniak. Akcję wsparł również zastępca komendanta głównego
Policji nadinsp. Jan Lach.

Szlachetna Paczka to jeden z najbardziej rozpoznawalnych ogól-
nopolskich projektów społecznych. Jego głównym celem jest mate-
rialna i mentalna pomoc rodzinom i osobom znajdującym się w trud-
nej sytuacji życiowej. 

Tak jak poprzednio, kierownictwo polskiej Policji wybrało rodzinę,
do której miały trafić prezenty – małżeństwo z województwa mazo-
wieckiego z  3-letnią córeczką. Rodzina, prócz artykułów spożyw-
czych, środków chemicznych oraz odzieży zimowej i wiosennej, jako
niezbędną potrzebę wskazała wersalkę z funkcją spania. Komendanci
przygotowali dla rodziny również drobne upominki. 

A.CH.
zdj. Marek Krupa

Numer alarmowy
997 
przełączony do CPR 

Zakończył się proces przełączania nu-
meru alarmowego 997 do Centrów Po-
wiadamiania Ratunkowego. Choć numer
997 będzie nadal działał, zmieni się

miejsce odbioru zgłoszenia. Dzięki temu, że informacja od razu trafia
do operatorów numerów alarmowych w CPR, możliwe jest jedno-
czesne powiadomienie o  zdarzeniu wszystkich właściwych służb.
Teraz dyspozytorzy z Policji otrzymują z CPR tylko te zgłoszenia
alarmowe, w których zagrożone jest życie, zdrowie, mienie, bezpie-
czeństwo lub porządek publiczny. 

Proces przełączania numeru alarmowego 997 odbywał się sukce-
sywnie od kwietnia do grudnia 2018 r. Przekierowanie numeru alar-
mowego 997 do Centrów Powiadamiania Ratunkowego to pierwszy
etap ujednolicenia sposobu obsługi zgłoszeń alarmowych kierowa-
nych na numery 997, 998 i 999. 

A.CH.

Służby działały wzorowo 
18 grudnia ub.r. minister SWiA Joachim Brudziński podsumował

zabezpieczenie konferencji klimatycznej COP24.
– Trudno wyobrazić sobie lepszych ambasadorów naszego kraju

niż funkcjonariusze polskiej Policji, straży pożarnej, Straży Granicznej

i Służby Ochrony Państwa. Jestem przekonany, że goście Konferencji
COP24 wyjechali z przekonaniem, że polskie służby są najlepsze –
powiedział w KWP w Katowicach minister Joachim Brudziński. 

A.CH.
zdj. Michał Piątek

Zasłużony
dla 
Prokuratury
RP

12 grudnia ub.r. w sie-
dzibie Prokuratury Krajo-
wej odbyła się uroczys-
tość, podczas której
komendant główny Poli-
cji gen. insp. dr Jarosław
Szymczyk został uhono-
rowany odznaczeniem
„Zasłużony dla Prokura-
tury RP”. Decyzję o przy-
znaniu medalu dla szefa Policji podpisał prokurator generalny Zbig-
niew Ziobro. Odznaczenie wręczył pierwszy zastępca prokuratora
generalnego – prokurator krajowy Bogdan Święczkowski. 

Od czasu utworzenia w 2016 r. Prokuratury Krajowej komendant
główny Policji jest pierwszym nieprokuratorem, który został odzna-
czony tym medalem, przyznawanym za szczególny wkład w zwal-
czanie przestępczości w kraju. 

KGP
zdj. policja.pl
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K iedyś było tak, że policjanci pracowali
w pięcio-, sześcioosobowych zespołach
i gdy potrzebowali konsultacji albo po-

mocy, chwytali za telefon. Nie były to ofi-
cjalne zapytania, raczej koleżeńskie prośby,
korzystanie z wiedzy i doświadczenia innych.
Bo  wiadomo: niemieccy policjanci więcej
wiedzą o  niemieckich autach, francuscy
o  francuskich, włoscy o  włoskich, a  każdy
producent samochodów ma indywidualne
sposoby na oznakowanie swojego produktu.
Auta mają swoje numery identyfikacyjne
w postaci numeru VIN, oznaczenia identyfi-
kacyjne mają też silniki, skrzynie biegów
i wiele innych podzespołów samochodowych.

Gdy numer identyfikacyjny pojazdu jest sfał-
szowany przykładowo przez jego wycięcie
z  nadwozia, a  następnie w  to miejsce jest
wstawione inne oznaczenie, na przykład
z pojazdu, który został wycofany z eksploa-
tacji, trudno odtworzyć pierwotne oznacze-
nie. Wówczas eksperci zajmujący się bada-
niem oznaczeń pojazdów opierają się właśnie
na identyfikacji podzespołów. Podobnie jest,
gdy zabezpieczone podzespoły ze skradzio-
nych aut trzeba przyporządkować do kon-
kretnych maszyn. Tymczasem ustalenie ory-
ginalnego numeru identyfikacyjnego pojazdu
jest jednym z  kluczowych elementów
w zwalczaniu przestępczości samochodowej.

W sytuacji, gdy ekspert podczas badań trafił
auto, z  którym wcześniej nie miał do czy-
nienia, musi ustalić, gdzie i  w  jaki sposób
szukać oznaczeń. Oczywiście istniały i  ist-
nieją inne bazy oraz programy informacyjne,
które wspierają w identyfikacji pojazdów, ale
przez lata nie było jednego globalnego na-
rzędzia dostępnego w  zabezpieczonym in-
ternecie.

MARKA, MODEL, ROCZNIK
Sytuacja zmieniła się osiem lat temu. To
wtedy pojawiła się aplikacja informatyczna
FAVI. Składają się na nią dwie rzeczy. Po
pierwsze, scentralizowana baza danych do-
stępna 24 godziny na dobę, 7 dni w tygodniu.
Po drugie, forum dyskusyjne. Wszystkie dane
dotyczące identyfikacji pojazdów są tu prze-
chowywane i  udostępniane za pośrednict-
wem zabezpieczonej sieci. Użytkownicy sa-
modzielnie wprowadzają dane do systemu
i sami odpowiadają na pytania publikowane
na forum. To wymiana informacji i wsparcie
na najwyższym poziomie. 

– Wystarczy w systemie odnaleźć markę
pojazdu i  eksperci otrzymują pełne dane

Globalne narzędzie
400 użytkowników z 20 krajów, w tym 150 z zagranicy. 3000 wpisów
w bazie danych dotyczących poszczególnych pojazdów i ponad 500
wątków na forum dyskusyjnym. Tak w liczbach wygląda funkcjonowanie
systemu FAVI. A mówiąc prościej? FAVI, czyli Forensic Aid for Vehicle
Identification zmienił sposób pracy policyjnych ekspertów badających
oznaczenia identyfikacyjne pojazdów.

Widok miejsca po usuniętej tabliczce znamionowej celem sfałszowania oznaczenia
identyfikacyjnego pojazdu przez wklejenie w to miejsce tabliczki pochodzącej
od innego pojazdu marki Toyota model Auris – widocznej na wyciętym elemencie,
tj. słupka drzwiowego
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dotyczące tego, jak pojazd jest oznakowany.
Dane umieszczane są w specjalnych kata-
logach, a następnie przypisywane do kon-
kretnej marki, modelu oraz rocznika –
mówi podinsp. Wojciech Ceglarski, st. spe-
cjalista badawczo-techniczny Zakładu Broni
i  Mechanoskopii CLKP. – Na  zdjęciach
można zobaczyć, jak wyglądają oznaczenia
jawne i ukryte, jest też dokumentacja do-
tycząca metod stosowanych w przerobie-
niu oznaczeń identyfikacyjnych. Co wię-
cej, zdjęcia prezentowane są w  układzie
od ogółu do szczegółu i chociaż cały sys-
tem jest w języku angielskim, nawet osoby
bez znajomości tego języka nie będą miały
problemu z dotarciem do właściwej infor-
macji.

WYMIANA INFORMACJI
Istotnym elementem jest to, że baza danych
jest uaktualniana na bieżąco. Policjanci
z 20 krajów mogą do niej wprowadzać infor-
macje o kolejnych markach pojazdów, z któ-
rymi zetknęli się w  pracy. W  ten sposób
każdy z użytkowników dzieli się wiedzą z in-
nymi. FAVI zawiera bardzo dużą liczbę zdjęć,
makrofotografii, prezentowane są szczegóły
dotyczące poszczególnych oznaczeń identy-
fikacyjnych oraz miejsce ich występowania.
Dostęp do informacji zależy od przyznanego
poziomu – podstawowego albo zaawansowa-
nego. 

Obok wzorców oznaczeń identyfikacyj-
nych zapisywanych w systemie FAVI prowa-
dzony jest też inny bardzo ważny w  pracy
ekspertów katalog o nazwie Casework. Za-

mieszczane są w nim informacje dotyczące
samochodów ze sfałszowanym oznaczeniem,
które zostały zatrzymane przez funkcjona-
riuszy Policji, a następnie zidentyfikowane.
Policyjni eksperci prezentują tu sposoby
przerobień oznaczeń identyfikacyjnych po-
jazdów stosowane przez złodziei samocho-
dowych, a  także metody odtwarzania usu-
niętych oryginalnych oznaczeń. 

Zbudowany system zawiera także intere-
sujące funkcje umożliwiające prowadzenie
badań porównawczych na zdjęciach obrazu-
jących oznaczenia identyfikacyjne. Zdjęcia
można powiększać i  nakładać na siebie,

sprawdzając w ten sposób wszystkie szcze-
góły wykonanych oznaczeń.

– Dla uzyskania wiarygodnych ocen 
(porównań) najczęściej stosuje się zeskano-
wane silikonowe odlewy oznaczeń (repliki).
Nie ma wtedy problemów związanych
z różną wielkością zdjęć czy kątem, pod ja-
kim zostały wykonane poszczególne fotogra-
fie – mówi Wojciech Ceglarski. – Bardzo
często zdarza się, że techniki nanoszenia
podrobionych oznaczeń są zbliżone do tech-
nik, w jakim zostało wykonane to oryginalne.
Wówczas nakładanie na siebie dwóch obra-
zów, a następnie ich powiększanie, pozwala

Przykład sfałszowanego oznaczenia identyfikacyjnego przez wspawanie
do pojazdu elementu podłogi z numerem identyfikacyjnym VIN
pochodzącym z innego pojazdu

Oryginalne oznaczenie identyfikacyjne silnika dla pojazdu marki Honda występujące na bloku
silnika, a także na tabliczce znamionowej pojazdu
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Skanery tablic rejestracyjnych są popularnym
sposobem na znalezienie przez policję
skradzionych samochodów, namierzenie osób,
które mają nieważne prawo jazdy albo
niezapłacone mandaty. Są zamontowane na
radiowozach, ale też na słupach czy wjazdach
na autostrady. Skanują ruch uliczny… w Nowym
Jorku. 

J ak są wykorzystywane w pracy policji, a także o tym, jak
wygląda przestępczość samochodowa za oceanem opo-
wiadał polskim kolegom podczas warsztatów krymina-

listycznych biegły z zakresu mechanoskopii sgt (sierżant) Mar-
tin Toczek z Departamentu Policji Nowego Jorku. Warsztaty
odbyły się na początku listopada 2018 roku w Zielonce pod
Warszawą i były okazją do wyróżnienia amerykańskiego gościa.
Brązowy Medal za Zasługi dla Policji przyznany przez ministra
spraw wewnętrznych i administracji Joachima Brudzińskiego
wręczył sierż. Martinowi Toczkowi nadinsp. dr Andrzej Szym-
czyk, I zastępca komendanta głównego Policji.

– To ukłon za to, co pan robił dla polskiej Policji. Gratuluję
tego wyróżnienia. – mówił komendant. 

5 MILIONÓW SKANÓW
Po uroczystości przyszedł czas na wystąpienia i prezentacje.
Zanim jednak Martin Toczek z  pasją i  zacięciem rozpoczął
swoją opowieść o  zwalczaniu przestępczości samochodowej
w USA, opowiedział o początkach znajomości z polską policją.
Otóż cztery albo pięć lat temu skontaktował się z nim pod-
insp. Wojciech Ceglarski, biegły z CLKP, który potrzebował
pomocy dotyczącej amerykańskiego samochodu.

– Nie wiem jak mnie znalazł i skąd wiedział, że zajmuję się
przestępczością samochodową. Wysłałem mu odpowiedź 
e-mailem, a on wracał z kolejnymi pytaniami – opowiadał za-
graniczny gość. – Mówił mi o systemie FAVI, ja jemu o tym,
jak my działamy w Nowym Jorku. A potem zaprosił mnie na
warsztaty. Namawiał tak długo, aż się zgodziłem. I wtedy usły-
szałem: „To teraz zrób prezentację”. 

Kilkaset slajdów – głównie zdjęć, tyle samo przykładów oraz
fantastyczna opowieść sprawiły, że wszyscy z dużym zaintere-
sowaniem słuchali o technologii, jaką jest system LPR, czyli
czytnik rejestracji samochodowych. Wszystkich zdumiały
liczby: 140 kamer stacjonarnych i 565 mobilnych robi dziennie
ponad 5 milionów skanów!

W oku 
kamery

na wychwycenie różnic, które są dowodem na to, że badane ozna-
czenie identyfikacyjne nie jest oryginalne. 

PYTANIE – ODPOWIEDŹ
Integralną częścią systemu FAVI jest forum dyskusyjne. Tu znajo-
mość języka angielskiego jest już konieczna, choćby podstawowa. 

„Dzień dobry, co sądzicie o tym numerze? Czy uważacie, że jest
oryginalny? Zwróćcie uwagę, że znaki mają inną kolejność niż na
tabliczce” – pyta ekspert z  Łodzi, zamieszczając zdjęcia ciągnika
rolniczego CASE MX-Magnum.

„Jestem pewien, że tabliczka VIN jest dobra, a znak VIN jest błę-
dem. Spójrz na moje zdjęcia i zrozumiesz, że mam rację” – odpowiada
kilka dni później Boris z Białorusi.

Albo taki przykład: „Mam naklejkę z kurtyny renault. Wiecie, jaki
numer na zdjęciu poniżej pozwala zidentyfikować poduszkę po-
wietrzną, a następnie znaleźć numer VIN?” – chce wiedzieć Michał
z Katowic. Pomaga mu Darius z Litwy: „Poduszka powietrzna jest
przeznaczona dla LAGUNA 2. W bazie danych renault ten numer
seryjny nie jest rejestrowany”.

Takich pytań i odpowiedzi jest na forum całe mnóstwo.
– Dzięki forum możemy się kontaktować z policjantami z innych

państw, by konsultować szczególnie trudne przypadki, z  którymi
mamy do czynienia. To przyczynia się do zwiększenia wykrywalności
przestępstw samochodowych – mówią zgodnie policjanci. 

Każdy wątek publikowany na forum jest prowadzony indywidual-
nie, a  problemy, których nie uda się rozwiązać, są prezentowane
podczas corocznych warsztatów samochodowych przeznaczonych
dla aplikacji FAVI. Warsztaty na poziomie krajowym są organizowane
raz w roku. Dla użytkowników zagranicznych co dwa lata. 

W listopadzie 2018 roku podczas spotkania szefów jednostek kra-
jowych Europolu w Hadze insp. dr Krzysztof Borkowski, zastępca
dyrektora CLKP, podinsp. Wojciech Ceglarski, st. specjalista badaw-
czo-techniczny Zakładu Broni i  Mechanoskopii CLKP, oraz
asp. sztab. Marcin Tęgos z Biura Łączności i Informatyki KGP przed-
stawili możliwości udostępnienia systemu FAVI w ramach Europol
Platform for Experts (EPE). EPE jest europejską platformą inter-
netową służącą do wymiany informacji między ekspertami i specja-
listami z różnych dziedzin bezpieczeństwa publicznego. Prezentacja
możliwości badawczych, jakie daje system FAVI, spotkała się z dużym
zainteresowaniem szefów jednostek krajowych Europolu. Decyzja
o ewentualnym włączeniu systemu FAVI do Europol Platform for
Experts ma zapaść do końca stycznia 2019 roku. 

ANNA KRAWCZYŃSKA

Sfałszowanie oznaczenia identyfikacyjnego pojazdu przez wspawanie
numeru identyfikacyjnego VIN pochodzącego z innego pojazdu
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SKUTECZNIE I BEZPIECZNIE
Jak to działa? Czytniki rejestracji samocho-
dowej to system, na który składają się m.in.
kamery zamontowane na radiowozach. Są
dwie albo cztery, oko każdej z nich skiero-
wane jest w dół tak, żeby czytać numery tab-
lic. Automatycznie wykonują do stu zdjęć na
minutę, a  następnie konwertują cyfry na
tekst i stale porównują je z listą skradzionych
tablic rejestracyjnych i samochodów związa-
nych z  innymi przestępstwami. Jeśli taki 
namierzą, policjant jest informowany natych-
miast. Poza tym każdorazowo po zeskanowa-
niu tablicy rejestracyjnej w  systemie na 
mapie zaznacza się lokalizacja auta. Dzięki
przechowywaniu numerów rejestracyjnych
i ich lokalizacji policja może cofać się w czasie
i próbować łączyć samochód z konkretnym
przestępstwem. Co jeszcze? Kamery działają
niezależnie od pogody, potrafią rozpoznawać
cyfry i  litery, nawet gdy samochód porusza
się z  prędkością 160 km/h, ale działa też,
gdy radiowóz stoi zaparkowany. Obok tych
mobilnych kamer są też stacjonarne monto-
wane na przykład na słupach, i  przenośne
ustawiane tymczasowo w  danym miejscu.
System LPR jest cennym narzędziem walki
z  przestępczością i  skutecznym sposobem
na znalezienie przez policję skradzionych sa-
mochodów. Przez pierwsze dwa lata jego
funkcjonowania amerykańska policja odzys-
kała 1400 skradzionych aut, zastosowała 1980
aresztów i  ukarała mandatami 12  tysięcy
osób. Dzięki niemu udało się też dwa lata
temu wyśledzić człowieka podejrzanego
o podłożenie bomby na Mahattanie i rozpra-
cować niejeden gang zajmujący się kradzieżą
motorów. 

– Bez tych kamer nie bylibyśmy w stanie
nic zrobić, bo jeszcze mi się nie zdarzyło,

żeby zapis na monitoringu był do czegokol-
wiek przydatny – opowiadał policjant. –
A system daje mi możliwość wyszukania auta,
które w konkretnym czasie było w konkret-
nym miejscu. A ponieważ u nas każde przej-
ście, każdy most na Manhattan ma kamery,
praktycznie niemożliwym jest wjechać i wy-
jechać stamtąd, nie będąc zeskanowanym. 

ANNA KRAWCZYŃSKA
zdj. Jacek Herok i archiwum Martina Toczka

Sgt Martin Toczek
odznaczony Brązowym
Medalem 
za Zasługi dla Policji

Systemy LPR, czyli skanery tablic
rejestracyjnych zbierają dane z każdej tablicy
rejestracyjnej: obrazy, daty, godziny
i współrzędne GPS

140 kamer stacjonarnych i 565 mobilnych
robi dziennie ponad 5 milionów skanów

Po zeskanowaniu tablicy rejestracyjnej
w systemie na mapie zaznacza się
lokalizacja auta

System LPR jest cennym narzędziem walki
z przestępczością

Około 71 proc. wszystkich amerykańskich
departamentów policji używa systemu LPR –
kamery mobilne zamontowane są na
radiowozach
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M isja Tymczasowej Administracji Na-
rodów Zjednoczonych w  Kosowie
(UNMIK – United Mission In Ko-

sovo) trwała do połowy 2008 r. W jej ramach,
oprócz polskich ekspertów, działała zwarta
Jednostka Specjalna Polskiej Policji (JSPP).
Polska SPU (w nomenklaturze misyjnej: Spe-
cial Police Unit – Jednostka Specjalna Policji)
początkowo stacjonowała w Prizren na połu-
dniu Kosowa, potem w uznaniu profesjona-
lizmu przeniesiono ją do zapalnej Mitrovicy,
gdzie przedzieleni rzeką mieszkają Albań-
czycy i Serbowie. To tu w okolicach mostu

na rzece Ibar często dochodziło do starć i za-
mieszek. Most, który miał łączyć dwie części
miasta zamieszkane przez różne nacje, stał
się zarzewiem niezgody między nimi i musi
być nieustannie pilnowany przez siły mię-
dzynarodowe. 

POD FLAGĄ ONZ 
W ramach misji UN stworzono KPS (Kosovo
Police Service), czyli policję lokalną, w skład
której weszło wielu członków albańskiej
UÇK (Armii Wyzwolenia Kosowa). UÇK
w  zależności od przekonań, a  w  Kosowie

w  zasadzie zależnie od narodowości roz-
mówcy, określana jest jako organizacja 
partyzancka bądź terrorystyczna. Bezpie-
czeństwo wojskowe na terenie Kosowa za-
pewniają od początku misji siły NATO –
KFOR (Kosovo Force). 

W ramach administracji cywilnej UNMIK
obok policyjnych ekspertów na terenie Ko-
sowa stacjonowały SPU, przekształcone po-
tem w FPU (Formed Police Unit) z Rumu-
nii, Ukrainy, Jordanii, Pakistanu, Indii,
Hiszpanii, Bangladeszu, Argentyny i  oczy-
wiście Polski. Obecnie JSPP jest jedyną taką
formacją na terenie całego Kosowa. Jej li-
czebność wahała się w różnych okresach od
116 osób do 95 obecnie. 

W  czasie misji UNMIK dochodziło do
starć i  zamieszek na tle nierozwiązanych
konfliktów etnicznych. Jednymi z najkrwaw-
szych były starcia i czystki w marcu 2004 r.
Powodem była śmierć dwóch albańskich
chłopców w rzece Ibar. Ich utonięcie albań-
ska prasa przypisała Serbom, co później nie
potwierdziło się. Śledztwo wykazało, że wy-
stąpienia antyserbskie przygotowywane były
już wcześniej. Dwa dni zamieszek pociąg-
nęły za sobą napaści na serbskie enklawy,
w wyniku których zginęło kilkadziesiąt osób,
a  około 4  tys. opuściło swoje domostwa.
Zniszczono około 1000 budynków mieszkal-
nych oraz kilkadziesiąt cerkwi i monastyrów,
w tym wiele pochodzących z XIV w. Wtedy
JSPP odnotowała na szczęście tylko straty
w sprzęcie i wyposażeniu. Dwa lata wcześ-
niej podczas starć zostało rannych 17  pol-
skich policjantów, głównie od wybuchu gra-
natów rzuconych w czasie zamieszek. 

JEDNOSTRONNA NIEPDLEGŁOŚĆ 
W końcowym okresie administrowania re-
gionem przez ONZ znowu dochodziło do
niepokojów. 17  lutego 2008 r. Kosowo jed-
nostronnie ogłosiło nieodległość. Kosowscy

Na beczce prochu

Wojna w Kosowie zakończyła się w 1999 r. 10 czerwca 1999 r. 
Rada Bezpieczeństwa ONZ przyjęła rezolucję nr 1244, która uznała Kosowo
za region autonomiczny. Polacy obecni są tam od początku działań
stabilizacyjnych.

Na hałas w wojskowym Herkulesie
najlepsze są zatyczki do uszu i sen
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Serbowie codziennie o  12.44 (godzina na-
wiązywała do rezolucji ONZ uznającej 
Kosowo za region autonomiczny) organizo-
wali demonstracje, domagając się przestrze-
gania prawa międzynarodowego. Zaatako-
wano przejścia graniczne z  Serbią. Atak
nastąpił do strony Kosowa, spalono pojazdy
i  zabudowania administracyjne. Personel
międzynarodowy z tzw. Gate 1 w okolicach
miejscowości Lešak schronił się po stronie
serbskiej, skąd został ewakuowany przez pol-
skich policjantów z JSPP. 

Miesiąc później podczas starć przed sądem
w Mitrowicy rannych zostało 28 polskich po-
licjantów. W ich stronę rzucono granaty i po-
sypały się strzały z broni palnej. Tym razem
stroną atakująca byli Serbowie. Demon-
stranci nie chcieli wypuścić przedstawicieli
sił międzynarodowych, którzy odblokowali
okupowany sąd i  zamierzali wyprowadzić
protestujących. 

Niepodległość Kosowa uznała z  czasem
nieco ponad połowa ze 193  państw człon-
kowskich ONZ. W UE nie uznaje jej pięciu
członków wspólnoty: Hiszpania, Słowacja,
Grecja, Cypr i Rumunia. Formalnie za część
Serbii uważa Kosowo Rosja, ale także Waty-
kan, Chiny czy Argentyna. 

Sytuacja jest o  tyle złożona, że Kosowo
uważane jest w  Serbii za kolebkę jej pań-
stwowości. W  nazewnictwie serbskim pro-
wincja określana jest od wieków jako Kosowo
i Metochja, co podkreśla prawosławny cha-
rakter tych terenów. Metochja to ziemia mo-
nastyrów, mnichów i  serbskich świątyń. 
Albańczycy, którzy stanowią obecnie zdecy-
dowaną większość mieszkańców Kosowa
(92 proc. z 1,8 mln populacji) chcieliby jak
najszybciej wymazać ze świadomości serbską
historię tych ziem. Dla Serbów jedno z naj-
ważniejszych miejsc w  Kosowie to Pomnik
Bitwy na Kosowym Polu. Wznosi się na od-
dalonym o 5 km od stolicy Prisztiny wzgórzu
Gazimestan i upamiętnia bitwę, jaką Serbo-

wie i ich sojusznicy stoczyli z wojskami tu-
reckimi 15 czerwca 1389 r. Bitwę przegraną,
ale będącą jednym z najważniejszych symboli
i elementów tożsamości narodowej Serbów.
Teren pomnika, wzniesionego w 1953 r., oto-
czony jest ogrodzeniem zwieńczonym dru-
tem kolczastym i nieustannie pilnowany. 

Albańczycy z kolei wszystkim przybyszom
pokazują muzeum i  dom rodziny Jashari
w miejscowości Prekaz. Adem Jashari był jed-
nym z założycieli i przywódców UÇK. W jego
domu spotykali się także inni dowódcy od-
działów albańskich. Za zabójstwo serbskiego
policjanta Jashari został zaocznie skazany na
20 lat więzienia. W styczniu 1998 r. próbo-
wano go zatrzymać, ale bez powodzenia.
W  marcu tego samego roku okrążono jego
dom rodzinny, a wobec braku porozumienia
rozpoczęło się regularne oblężenie. W  wy-
niku trzydniowego ostrzału, także z  broni
ciężkiej, zginęło 58 członków rodziny Jashari,
łącznie z komendantem UÇK. Domy zacho-
wano w takim stanie, w jakim były po ataku
sił serbskich. Zwiedzający po rusztowaniach
mogą wędrować wzdłuż potrzaskanych ele-
wacji budynków, a  w pobliskim muzeum
obejrzeć archiwalne zdjęcia, broń Jashariego
oraz motocykl MZ, którym podjeżdżał pod
siedziby posterunków policji serbskiej
i  otwierał ogień. Nieopodal znajduje się
cmentarz ofiar serbskiego ataku. 

MISJA EULEX 
9  grudnia 2008  r. odpowiedzialność za 
Kosowo przejęła Misja Unii Europejskiej 
EULEX, która jest największą misją cywilną
w  ramach Wspólnej Polityki i  Obrony UE.
Misja do spraw praworządności złożona była
początkowo z pionów: policyjnego, prokura-
torskiego i wymiaru sprawiedliwości. Po reor-
ganizacji na misji pozostał pion wykonawczy,
ale złożony głównie z  policjantów, któregoPomnik Bitwy

na Kosowym
Polu

Włoscy karabinierzy i lokalna
policja pilnują drogi dojazdowej
do mostu w Mitrowicy

Zabudowania rodziny Jashari 
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trzon stanowi JSPP. Obecnie polska jednostka jest jedyną taką mi-
syjną formacją w całym Kosowie. 

Szefem misji, której mandat przedłużony jest na razie do
14 czerwca 2020 r., jest Alexandra Papadopoulou z Grecji, a jej za-
stępcą Bernd Thran z Niemiec. Za pion monitorująco-doradczy od-
powiada Johanna Valennius z Finlandii, natomiast pionem operacyj-
nym misji kieruje Polak mł. insp. Cezary Luba. Jest on de facto
dowódcą międzynarodowych sił policyjnych EXPOL w  Kosowie.
Jego zastępca to Szwed Christian Wessman. W strukturze misyjnej
policji mieści się także stanowisko specjalnego asystenta szefa pionu
operacyjnego, którym jest mł. insp. Krzysztof Janiszewski, Sztab
Koordynacyjno-Łącznikowy oraz: Departament Wywiadu Kryminal-
nego i Współpracy Międzynarodowej Policji, Instytut Medycyny Sa-
dowej, Departament Ochrony Świadków i Jednostka Specjalna Policji
(z Polski). Całość międzynarodowej policji w Kosowie to obecnie
200 funkcjonariuszy międzynarodowych i 40 cywilnych pracowników
lokalnych. Polscy policjanci stanowią więc ponad połowę stanu licz-
bowego EXPOL-u i 1/3 całej misji EULEX. 

Poza 95-osobową JSPP w Kosowie służą także eksperci policyjni
z  Polski. Oprócz wymienionych już mł. insp. Cezarego Luby 
i mł. insp. Krzysztofa Janiszewskiego służą tu również: podinsp. Paweł
Witek, który jest w  Sztabie Koordynacyjno-Łącznikowym,
mł. asp. Karol Kloza – analityk misji, i nadkom. Mirosław Lipka –
oficer Wydziału ds. Monitorowania Śledztw dotyczących Zbrodni
Wojennych. Do grudnia ub.r. działał także podkom. Krzysztof Bro-
dowicz z Wydziału ds. Przestępczości Zorganizowanej EXPOL. 

ROTACJA 
W dniach 4 i 5 grudnia ub.r. odbyła się rotacja JSPP. W dwóch rzutach
wojskowym Herkulesem został przerzucony do Prisztiny nowy skład
jednostki specjalnej. Na miejscu spotkali się: mł. insp. Krystian Do-
leżek, który dowodził XXVIII rotacją JSSP w  Kosowie,
i mł. insp. Adrian Klejner, dowódca obejmującej odpowiedzialność
XXIX zmiany. Obecnie w  JSPP jest cały pluton i  jedna drużyna
z drugiego plutonu, złożone z funkcjonariuszy AT. 

Uroczyste pożegnanie jednostki, która szkoliła się w SP w Słupsku,
odbyło się 3 grudnia w siedzibie OPP w Warszawie. W spotkaniu wziął
udział zastępca komendanta głównego Policji nadinsp. Dariusz Augu-
styniak oraz I zastępca komendanta stołecznego Policji mł. insp. To-
masz Szymański. Razem z pierwszą turą zmiany jednostki do Kosowa
udała się delegacja w składzie: komendant KWP w Szczecinie nadinsp.
Jacek Cegieła, komendant KWP w Łodzi insp. Andrzej Łapiński, ko-
mendant rektor WSPol. w Szczytnie insp. dr Marek Fałdowski oraz
naczelnik Wydziału Misji Zagranicznych i  Oficerów Łącznikowych
Biura Międzynarodowej Współpracy Policji KGP kom. Marek Dzierżęga.
Na miejscu delegacja zapoznała się z celami i funkcjonowaniem misji
EULEX, ze szczególnym zwróceniem uwagi na zadania, jakie realizują
polscy policjanci w Kosowie. Wizytowała także obóz JSPP w Mitrowicy. 

ZAGROŻENIA 
Sytuacja w tym zakątku Europy jest bardzo dynamiczna. Do zagrożeń
obecnych tu od lat, jak: wysoka korupcja, pranie pieniędzy, przemyt
narkotyków, materiałów wybuchowych, broni i  ludzi doszedł stale
rosnący islamski ekstremizm religĳny. Powstają nowe meczety fi-
nansowane przez środowiska Wahabitów. Z  Kosowa rekrutują się
także bojownicy tzw. Państwa Islamskiego. Po powrocie z działań
wojennych członkowie ISIS zajmują się propagandą działalności Pań-
stwa Islamskiego, zbiórkami pieniędzy na dalszą walkę oraz pozys-
kiwaniem ich np. z  przemytu. W  Kosowie kwitnie także handel 
organami ludzkimi. 

20  listopada 2018  r. Zgromadzenie Ogólne Interpolu odrzuciło
wniosek akcesyjny o przyjęcie do organizacji Kosowa. Władze w Prisz-

tinie oskarżyły Serbię o działania zakulisowe mające pokrzyżować
aspiracje kosowskich Albańczyków członkowstwa w Międzynarodo-
wej Organizacji Policji Kryminalnych. Następnego dnia wprowadziły
stuprocentową podwyżkę ceł na towary z Serbii oraz z Bośni i Her-
cegowiny oraz poinformowały, że przez granicę nie będą przepusz-
czane towary, na etykietach których nie będzie nazwy państwa „Re-
publika Kosowa”. Co ciekawe, wiele towarów w kosowskich sklepach
pochodzi właśnie z Serbii oraz z BiH. Serbia jest największym part-
nerem handlowym Kosowa. UE zaapelowała o cofnięcie tej decyzji.
Łamie ona też zasady Porozumienia o wolnym handlu Europy Środ-
kowej CEFTA, którego sygnatariuszami są wszystkie trzy zaintere-
sowane kraje. 

Kosowscy Serbowie organizowali demonstracje. Siły kosowskiej
policji lokalnej, które zwykle z południa kraju nie zapuszczały się na
północ i odwrotnie, tym razem robiły prowokacje, wchodząc w kom-
petencje kolegów z innych regionów. 

14 grudnia ub.r. parlament Kosowa głosami albańskich deputowa-
nych (posłowie serbscy zbojkotowali głosowanie) zadecydował o prze-
kształceniu lekko uzbrojonych sił bezpieczeństwa Kosowa KSF 
(Kosovo Security Force) w  regularną armię. Obecnie KSF to 4  tys.
funkcjonariuszy. Armia Kosowa ma liczyć 5 tys. żołnierzy i 3 tys. re-
zerwistów, tych ostatnich traktować trzeba właściwie jak wojska obrony
terytorialnej. Premier Serbii Ana Brnabić ostrzegła Kosowo przed
zbrojną interwencją, ponieważ decyzja Prisztiny łamie postanowienia
Rezolucji Rady Bezpieczeństwa ONZ nr 1244 i porozumienie woj-
skowo-techniczne, które zakończyły wojnę w Kosowie 1998–1999. 

W  Kosowie szykują się zatrzymania osób odpowiedzialnych za
zbrodnie wojenne z lat 90. ub.w. Wielu członków UÇK jest obecnie
w najwyższych władzach Kosowa. Jednym z kluczowych zadań pionu
operacyjnego Misji EULEX jest współpraca z  Sądem Specjalnym
w  Hadze oraz z  Biurem Specjalnego Prokuratora w  Hadze, które
jako część misji zostały powołane do prowadzenia postępowań kar-
nych w sprawach przestępstw popełnionych podczas konfliktu przez
najważniejszych członków UÇK. 

W połowie grudnia szkolenie w SP w Słupsku zakończyła Rezerwowa
Jednostka Specjalna Polskiej Policji pod dowództwem mł. insp. Pawła
Kurowskiego, która jest przygotowana do wsparcia działań Misji EULEX
w związku z planami działania Specjalnego Prokuratora w Hadze. W razie
potrzeby może być w ciągu 2 tygodni przerzucona do Kosowa. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. autor 

Dowódca XXVIII rotacji JSPP mł. insp. Krystian Doleżek (przy mapie)
objaśnia sytuację w Kosowie delegacji policyjnej – od prawej:
insp. Marek Fałdowski, nadinsp. Jacek Cegieła i insp. Andrzej Łapiński
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Od 22 września 2017 r. w środowisku służb
mundurowych działa nowe stowarzyszenie, którego rolą
jest integracja i podtrzymanie więzi między
uczestnikami misji stabilizacyjnych i pokojowych, 
bez rozróżniania na „niebieskich” lub „zielonych”. 
Dzięki przychylności komendanta głównego Policji 
gen. insp. Jarosława Szymczyka Stowarzyszenie
Weteranów Działań Poza Granicami RP ma dziś
siedzibę w obiekcie KGP przy ul. Domaniewskiej.

I dea stowarzyszenia, przedstawiona przez prezesa SWDPGRP
mł. insp. w  st. spocz. Marka Górnickiego, zakłada, że projekt
skierowany jest do weteranów i ich sympatyków. To pomysł na

promocję tego środowiska, docierający ponad podziałami również
do tych, którzy nie są stowarzyszeni.

Strona internetowa stowarzyszenia (http://www.swmsw.pl) zawiera
wiele informacji o kolejnych wydarzeniach – przede wszystkim spor-
towych – w których wzięli udział jego przedstawiciele. Świadczy to
o dynamicznym rozwoju i rzeczywistym zapotrzebowaniu środowiska
na tego rodzaju integrację.

Rozpoczęli udziałem w  IX  Międzynarodowym Turnieju Służb
Mundurowych w Piłce Nożnej Halowej im. podkom. Andrzeja Struja,
rozgrywając mecz pokazowy z sędziami turnieju. To bardziej forma
zabawy, ale i istotna promocja idei – członkowie drużyny weteranów
zaistnieli w zbiorowej świadomości, otrzymali też pierwsze, turnie-
jowe koszulki Weteranów RP. 

Od dwóch do czterech weteranów wzięło też udział w  cyklu
biegów terenowych Wieliszewski Crossing na dystansach niewiele
ponad 10 km (wiosną, latem, jesienią i zimą). Dużo poważniejszym
dystansem był Ultramaraton Powstańca 1944 – aż 63 km. Weterani
RP wystartowali sześcioosobową sztafetą, zajmując III miejsce w kla-
syfikacji służb mundurowych. Jeden z członków zespołu – Krzysztof
– wystartował też w miejscowości Hutka Kanka w XV Biegu Przeła-
jowym im. sierż. Grzegorza Załogi. Z kolei podczas biegu w Piątnicy
na dystansie 10 km wzięło udział dwóch weteranów – tu udział rów-
nież miał duże znaczenie promocyjne, bo wśród uczestników praw-
dziwą furorę robiły ich koszulki z napisem „Weterani RP”.

Najwięcej byłych misjonarzy
wzięło udział w biegu na dys-
tansie 5 km na Agrykoli w War-
szawie. Impreza odbyła się
w  lipcu, z  okazji obchodów
99. rocznicy powstania Policji
Państwowej. Wzięło w  nim
udział kilkunastu członków
stowarzyszenia.

Imprez było naturalnie wię-
cej – o wszystkich można prze-
czytać na stronie stowarzysze-
nia, m.in. o  biegu górskim
MAGURUN na dystansie
20 km w miejscowości Krem-
pna w Beskidzie Niskim, Ma-

ratonie Warszawskim czy Biegu Niepodległości w Warszawie, w któ-
rym wystartowały także dwie weteranki.  

W opisywanym na łamach „Policji 997” biegu Poległym dla Nie-
podległej na warszawskiej Agrykoli, rozegranym na dystansie 1918
metrów, wzięła udział czwórka członków stowarzyszenia, a tego sa-
mego dnia jeden z weteranów przebiegł Maraton Komandosa w Lub-
lińcu.

Dawni uczestnicy misji zagranicznych to nadal ludzie sprawni
i gotowi do wielkich czynów. Jako redakcja trzymamy kciuki za dalszą
integrację tego środowiska, a  chętnych zapraszamy do nawiązania
kontaktu z prezesem Markiem Górnickim – wszystkie potrzebne
dane są na stronie internetowej oraz profilu stowarzyszenia na portalu
społecznościowym Facebook. 

PIOTR MACIEJCZAK
zdj. arch. SWDPGRP

Weterani RP w 2018
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Od październikowego numeru
naszego miesięcznika publikujemy
rozmowy z oficerami łącznikowymi
polskiej Policji akredytowanymi
w innych państwach. Dziś naszym
rozmówcą jest podinsp. Paweł
Dobosz, oficer łącznikowy na
Ukrainie, radca Ambasady
Rzeczypospolitej Polskiej w Kĳowie. 

Co skłoniło Pana, aby zostać oficerem
łącznikowym polskiej Policji? 

– Chciałem pogłębiać doświadczenie we
współpracy międzynarodowej. Spędziłem rok
na misji UNMIL w Liberii. Pobyt w Afryce
uzmysłowił mi, jak bardzo standardy naszej
służby różnią się od warunków pracy innych
policji, zwłaszcza w krajach mniej rozwinię-
tych. To może być dość kontrowersyjne dla
kolegów, którzy nie wyjeżdżają z Polski i nie
mają kontaktów z przedstawicielami innych
policji, ale nasza służba ma wiele pozytywów.
Zaliczyłbym do nich dobrej jakości umun-
durowanie i wyposażenie policjanta, warunki
socjalne pracy, względną przejrzystość pro-
cedur i bezpieczeństwo prawne funkcjona-
riuszy, a także wysoki stopień poparcia spo-
łecznego. Nie oznacza to, że nie ma pola do
poprawy warunków służby, ale bez cienia fał-
szu mogę stwierdzić, że polska Policja jest
postrzegana przez moich zagranicznych ko-
legów jako profesjonalna formacja o  dużej
kulturze organizacyjnej. Choćby na przykła-
dzie moich dwudziestu lat służby widać, że
w polskiej Policji dokonał się ogromny po-
stęp systemowy, który daje nam profity
w kwestii większej wykrywalności i w postaci
sprawniejszego zapewnienia bezpieczeństwa
obywatelom. Mamy o niebo lepsze warunki
służby niż 20 czy nawet 10  lat temu, nie
mówiąc już o porównaniu z policjami gorzej
rozwiniętych krajów. 

W Liberii posługiwał się Pan głównie
językiem angielskim, teraz trzeba było
zmienić nie tylko język, ale nawet alfabet –
jak idzie nauka ukraińskiego? 

Służąc jeszcze na Bemowie dostałem zle-
cenie zajęcia się przestępczością rozbójniczą

na obywatelach byłego ZSRR. A ponieważ
jako jedyny w sekcji byłem świeżo po matu-
rze z języka rosyjskiego, wszystkie teczki za-
gadnieniowe i rozpoznania operacyjne spadły
na mnie. 

Język rosyjski był podstawą wyjazdu na
placówkę, ukraiński jest jednak niezbędny
w  mojej pracy, dlatego zainwestowałem
w jego naukę i postępy widać. Ukraina stara
się zachęcać swoich obywateli do aktywnego
używania języka ukraińskiego, a  ja, chcąc
mieć bezpośredni kontakt z ukraińskimi ko-
legami, staram się dostosować do wymogów
państwa przyjmującego. Znajomość języka
angielskiego wśród ukraińskich kolegów ułat-
wia współpracę w ramach wymiany informacji
Europolu i Interpolu. 

Jaka jest specyfika służby w kraju,
w którym de facto toczy się wojna? 

– Tu tkwi sedno problemów. To państwo
jest już piąty rok dotknięte wojną, a w grud-
niu 2018  r., w  związku z  zaostrzeniem sy-
tuacji, ogłoszono stan wojenny. Tam domi-
nuje opcja przeżycia trudnych czasów.
W Polsce mamy rozwój, zwiększa się poziom
życia, rośnie PKB, a tam ludzie chcą się po
prostu utrzymać, a przede wszystkim prze-
żyć. Tamtejsi policjanci też bardziej skupiają
się na zapewnieniu bezpieczeństwa w takich
sprawach, jak np. zabójstwa, a przestępstwa

o mniejszym ciężarze gatunkowym schodzą
na dalszy plan. Wynika to ze szczupłości środ-
ków i ograniczonej możliwości działania. 

Trzeba zrozumieć, że jest to państwo prze-
chodzące trudny okres, które nie może teraz
w pełni sprostać poziomowi pracy, wymiany
informacji i realizacji działań, jaki my chcie-
libyśmy widzieć. Przy tym wszystkim Ukraina
jest jednym z naszych kluczowych partnerów
i gdy wymaga tego wspólny interes ochrony
porządku prawnego, kieruje swoich najlep-
szych funkcjonariuszy i sprzęt do działania.

Z drugiej strony Ukraińcy chcą się uczyć
i  wskazują Polskę jako ewentualne źródło
wiedzy na temat reformowania swojego kraju.
Policja ukraińska szuka kontaktu z naszymi
szkołami Policji. Ostatnio, za moim pośred-
nictwem, Uniwersytet MSW Ukrainy
w Dnieprze poprosił MSZ RP o współorga-
nizację kursów języka polskiego, a także o po-
moc WSPol. w Szczytnie w otwarciu kursu
prawa polskiego u nich na uczelni. Podobny
polski projekt działa między Uniwersytetem
Warszawskim i  Uniwersytetem im. Tarasa
Szewczenki w Kĳowie. 

Jakie zatem cechy powinien mieć oficer
łącznikowy pracujący w tak szczególnych
warunkach? 

– Jednym z głównych przymiotów powinna
być otwartość i chęć słuchania drugiej strony,

Służba w cieniu wojny
Podinsp. Paweł Dobosz 

Jeśli nie liczyć rocznego pobytu na misji w Liberii, to wła-
ściwie całą służbę związany był z  Warszawą. Zaczynał
w 1998 r. na Bemowie, w tamtejszym komisariacie. Służył
także w Sekcji Kryminalnej KRP Warszawa IV oraz w Wy-
dziale Kryminalnym KPP w Piasecznie. 
W 2006 r. był już w KGP na stanowisku eksperta w Wy-
dziale Rozwoju Międzynarodowej Współpracy Policji Ga-
binetu Komendanta Głównego Policji. Później w Wydziale
Poszukiwań Międzynarodowych Biura Wywiadu Kryminal-
nego KGP, a następnie w Sekcji Całodobowej Wymiany Obsługi Międzynarodowego
Przepływu Informacji Biura Międzynarodowej Współpracy Policji KGP. W tym czasie
– od maja 2012 do maja 2013 r. – zdążył być w Afryce, w ramach Polskiego Kontyn-
gentu Policyjnego w Misji Pokojowej ONZ w Republice Liberii. 
Od połowy 2018 r. oddelegowany został na stanowisko oficera łącznikowego polskiej
Policji na Ukrainie, gdzie pracuje jako radca Ambasady RP w Kĳowie. 
Jego zainteresowania to: historia, języki obce i wędrówki górskie.

22-23.01_Layout 1  28.12.2018  09:44  Strona 22



styczeń 2019 r. POLICJA 997 Oficerowie łącznikowi  WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA 23

ale także umiejętność improwizowania, bo
nierzadko system prawny, a także możliwości
policjantów ukraińskich nie odpowiadają
temu, co my chcielibyśmy zrobić. Umiejęt-
ność słuchania pozwala znaleźć wspólną
drogę. Z rozmów z kolegami z innych krajów,
którzy są akredytowani na Ukrainie, wypływa
taki sam wniosek – obecnie pewnych rzeczy
nie da się przeskoczyć. Jeżeli chodzi o wy-
mianę informacji, to powoli, acz systema-
tycznie, sytuacja polepsza się. Jako przykład
może służyć niedawne rozpoczęcie realizacji
zleceń kanałem SIENA Europolu przez ko-
legów w Kĳowie, co zdecydowanie przyspie-
szy, a nierzadko w ogóle umożliwi bezpośred-
nią wymianę informacji służb kryminalnych
i  CBŚP. Do pożądanych cech przydatnych
w służbie na Ukrainie dorzuciłbym jeszcze
cierpliwość, pokorę i zrozumienie, że chwi-
lowo tak musi być. 

Na miejscu mam szczególnie dobry kon-
takt z kolegami z Wielkiej Brytanii, Rumunii
i Włoch. Rumunia stoi przed podobnymi wy-
zwaniami do naszych – znaczną migracją oby-
wateli ukraińskich i dużą liczbą przestępstw
transgranicznych. Niemcy, Francja, Austria

czy Wielka Brytania to też kierunek migracji
z Ukrainy. Podobnie Włochy, ale tam docho-
dzi jeszcze przemyt, także ludzi. 

Jest Pan na Ukrainie od czerwca ubiegłego
roku. Czym może się Pan pochwalić,
w jakich sprawach pomógł Pan jako oficer
łącznikowy? 

– Mimo krótkiego pobytu pracowałem już
przy kilku ważnych przedsięwzięciach. Była
to np. sprawa naszego obywatela, który – jak
się później okazało – był chory psychicznie,
a który zabił dwie osoby w Kĳowie. Przy za-
trzymaniu rzucił się z nożem na policjantów
i został postrzelony. Zapewniono mu opiekę
konsularną. Szybka i  otwarta współpraca
z miejscową policją pozwoliła uniknąć przy-
pisywania pobudek antyukraińskich czynom
Polaka. Nasze działania wyjaśniły tło wyda-
rzeń na samym początku, choć tamtejsze bru-
kowce już czekały, aby sprawę rozdmuchać,
nadając jej określony wydźwięk. 

Pracowałem także przy sprawie zabójstwa
naszej rodaczki w  Łodzi przez obywatela

Gruzji. Polscy policjanci w kooperacji z ofi-
cerem łącznikowym policji gruzińskiej w Pol-
sce ustalili, że sprawca ukrywa się na Ukrai-
nie. W ramach polsko-gruzińsko-ukraińskich
ustaleń dotyczących działań pościgowych ko-
mendant główny Policji powołał grupę ope-
racyjno-śledczą i  już w  ciągu kilku godzin
nasi policjanci przystąpili do zadań w Kĳowie.
Przylecieli też koledzy z Gruzji. Pracowaliśmy
całodobowo w pomieszczeniach kĳowskiego
Interpolu, dokonując sprawdzeń setek syg-
nałów. Ukraińskimi kolegami dowodził fa-
chowiec w randze generała policji. W wyniku
ofiarności ogromnego zespołu policjantów po
kilkudziesięciu godzinach mogliśmy przystą-
pić do pracy z  zatrzymanym. Szczególnym
momentem była wieńcząca nasze wysiłki
krótka rozmowa telefoniczna policjanta pro-
wadzącego sprawę od samego początku
z matką ofiary, która podziękowała za nasze
zaangażowanie.

Dziękuję za rozmowę.

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. autor 
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Medal dla Gruzina
10 grudnia ub.r. odbyła się uroczystość odznaczenia brązowym

„Medalem za Zasługi dla Policji” Attaché ds. Policji przy Ambasadzie
Gruzji w Polsce George’a Gamsakhurdia. W imieniu ministra spraw
wewnętrznych i administracji Joachima Brudzińskiego wyróżnienie
wręczył komendant główny Policji gen. insp. dr Jarosław Szymczyk.
Pomoc ze strony oficera łącznikowego gruzińskiej Policji w Polsce
okazała się kluczowa przy poszukiwaniach i zatrzymaniu 1 listopada
2018 r. Mamuka K. Gruzin jest podejrzany o zabójstwo 28-letniej
Pauliny D. z Łodzi. Mężczyzna ukrywał się na Ukrainie. 

Podczas ceremonii na ręce Jego Ekscelencji Ilia Darchiashvilliego
– ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Gruzji w Polsce, ko-
mendant główny Policji wraz ze swoimi zastępcami nadinsp. dr. An-
drzejem Szymczykiem i nadinsp. Dariuszem Augustyniakiem wrę-
czyli list gratulacyjny. 

KGP
zdj. Marek Krupa

Bezpieczna Warszawa
Jak wynika z najnowszych badań przeprowadzonych przez

Instytut Wymiaru Sprawiedliwości w Warszawie, ponad 89
proc. mieszkańców stolicy uważa, że w Warszawie żyje się
bezpiecznie. Blisko 85 proc. respondentów czuje się bezpiecz-
nie podczas samotnego spaceru po zmroku, 74 proc. osób
uważa, że warszawska policja jest skuteczna w walce z prze-
stępczością.

Badanie zostało przeprowadzone od 27 września do 12 paździer-
nika 2018 r. na próbie 2000 pełnoletnich mieszkańców Warszawy.

W badaniu wzięło udział 45,1 proc. mężczyzn i 54,9 proc. kobiet.
Respondenci byli w wieku od 18 do 98 lat (średnia wieku wyniosła
49 lat). Najwięcej, bo 59,2 proc. badanych miało wykształcenie wyż-
sze. 58 proc. uczestników mieszka w Warszawie od urodzenia, a wśród
pozostałych 85 proc. od ponad 15 lat.

Ankietowani mieszkańcy stolicy bardzo wysoko ocenili bezpieczeństwo
także w skali całego kraju. Blisko 87 proc. uważa, że Polska jest krajem
bezpiecznym. To wynik zbieżny z wynikiem uzyskanym w badaniu prze-
prowadzonym przez Centrum Badania Opinii Społecznej, w  którym
Polskę jako kraj bezpieczny oceniło 88,7 proc. respondentów.

Jak zaznaczono w raporcie, od lat za dobry wskaźnik lęku przed
przestępczością uznawane jest poczucie bezpieczeństwa podczas
samotnego wieczornego spaceru. Odpowiedzi na to pytanie jedno-
znacznie wskazują, że mieszkańcy Warszawy czują się w takiej sy-
tuacji bardzo bezpiecznie. 84,8  proc. osób odpowiedziało na nie
twierdząco. Przeciwnego zdania było 15,2 proc. ankietowanych.

Ocena bezpieczeństwa na terenie miasta jest odzwierciedleniem
oceny pracy Policji, której głównym celem jest zapobieganie zagro-
żeniom. Blisko 3/4 badanych było zdania, że Policja jest skuteczna
w walce z przestępczością.

Pytani o obawy przed zagrożeniami w swoim miejscu zamieszkania
warszawiacy wskazywali zwłaszcza na brawurowo jeżdżących kie-
rowców (43  proc.), zaczepki ze strony agresywnie zachowujących
się młodych ludzi (29,8  proc.) i  niszczenie mienia przez wandali
(27,7 proc.). Wśród zagrożeń, których warszawiacy obawiają się naj-
mniej, są wymuszenia i  okupy (1,5  proc.), napady i  rozboje, oraz
bójki i pobicia (po 7 proc.). 10,9 proc. ankietowanych nie obawia się
żadnych zagrożeń w miejscu swojego zamieszkania. 

KGP
zdj. Jacek Herok

W publikacji wykorzystano dane raportu „Poczucie bezpieczeństwa mieszkańców
Warszawy. Wyniki badania sondażowego” opracowanego w Instytucie Wymiaru Spra-
wiedliwości przez prof. dr. hab. Andrzeja Siemaszko, dr. Pawła Ostaszewskiego,
Joannę Klimczak, Justynę Włodarczyk-Madejską. Warszawa 2018

Nie daj z siebie zrobić muła
Aresztowanie 168 osób, identyfikacja 1504 mułów finanso-

wych i 140 organizatorów tego procederu, to wynik czwartej
europejskiej akcji European Money Mule Action (EMMA)
w ramach tygodnia globalnych działań organów ścigania zaj-
mujących się problemem prania pieniędzy. 

Akcja trwała od września do listopada 2018 r. Zaangażowanych
było 28 państw przy udziale Europolu, Eurojustu, Europejskiej Fe-
deracji Banków oraz partnerów sektora prywatnego. W Polsce dzia-
łania koordynowało Biuro do Walki z  Cyberprzestępczością KGP
przy współpracy ze Związkiem Banków Polskich. Wszczęto 837 pos-
tępowań karnych, wiele z  nich wciąż trwa. Ponad 300 banków, 
20 stowarzyszeń bankowych (w tym Związek Banków Polskich) i in-
nych instytucji finansowych pomogło w ujawnieniu 26 376 nielegal-
nych transakcji w wykorzystaniem mułów finansowych, co zapobiegło
utracie 36,1  miliona euro. Dzięki zaangażowaniu Biura do Walki
z Cyberprzestępczością KGP oraz Związku Banków Polskich tylko
w Polsce ujawnionych zostało 318 mułów finansowych, 49 organiza-
torów tego procederu, ujawniono ponad 1000 nielegalnych transakcji
oraz zapobieżono utracie ponad 6,5 mln euro.

Przeprowadzona akcja była także początkiem kampanii skierowanej
do wszystkich #DontBeAMule. Jej celem jest budowanie świado-
mości obywateli. Każdy może być celem ataku, bo przestępcy szukają
sposobów, by pozyskać nowe tzw. muły finansowe. 

Europol/KGP 

kraj.01_Layout 1  28.12.2018  12:26  Strona 24



styczeń 2019 r. POLICJA 997 Rozmaitości  KRAJ 25

Kręci mnie bezpieczeństwo
na stoku

Tegoroczne ferie zimowe dla wielu osób, zwłaszcza dzieci i młodzieży,
będą dobrą okazją do wypoczynku na świeżym powietrzu. Biuro Pre-
wencji KGP przygotowało akcję informacyjno-edukacyjną pn. „Kręci
mnie bezpieczeństwo na stoku”, która jest kontynuacją działań podej-
mowanych w ubiegłym sezonie zimowym. Celem akcji, która będzie
prowadzona na terenie całego kraju, jest promowanie odpowiedzialnych
postaw narciarzy i snowboardzistów, poszerzenie wiedzy na temat od-
powiedzialności prawnej związanej z naruszeniem przepisów obowią-
zujących na stokach oraz upowszechnienie Dekalogu Międzynarodowej
Federacji Narciarskiej FIS. Elementem projektu jest także adresowany
do dzieci i młodzieży konkurs plastyczno-fotograficzny na zilustrowanie
Dekalogu FIS pn. „Stok nie dla bałwanów”. 

A.CH.

Przybywa posterunków 
i komisariatów

W Tułowicach
17 grudnia ub.r. w Tułowicach

odbyło się oficjalne otwarcie no-
wego Posterunku Policji. W wy-
darzeniu udział wziął zastępca ko-
mendanta głównego Policji
nadinsp. Dariusz Augustyniak, 
komendant wojewódzki Policji
w Opolu nadinsp. Jarosław Kaleta
oraz przedstawiciele władz samo-
rządowych i mieszkańcy gminy.

Symboliczne klucze do Pos-
terunku Policji kierownikowi 
jednostki wręczył nadinsp. Da-

riusz Augustyniak. Kierownik otwieranego posterunku asp. sztab.
Patryk Szpringiel otrzymał także kluczyk do nowego radiowozu. 
W PP w Tułowicach służbę pełni sześciu funkcjonariuszy.

W Piątku 
i Nieborowie 

18 grudnia ub.r. w  woje-
wództwie łódzkim przywró-
cono dwa posterunki Policji
w Piątku i Nieborowie. Sym-
boliczne klucze do posterun-
ków Policji wręczył ich 
kierownikom komendant

wojewódzki Policji w Łodzi insp. Andrzej Łapiński.
W uroczystościach wzięli udział: Wojciech Osial, biskup pomoc-

niczy diecezji łowickiej, insp. Zdzisław Sudoł, dyrektor Biura Ruchu
Drogowego KGP, ks. ppor. Jacek Syjud, kapelan Wojewódzkiego

Ośrodka Duszpasterskiego Policji w Łodzi, Jarosław Olbrychowski,
przewodniczący Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna 1939 r.” w Łodzi,
a także władze samorządowe. 

Na Posterunku Policji w Piątku służbę będzie pełnić sześciu poli-
cjantów oraz kierownik. Swoim zasięgiem będzie obejmował dwie
gminy – Piątek i Góra św. Małgorzaty. Z kolei w Nieborowie służbę
pełnić będzie sześciu funkcjonariuszy, w tym dwaj dzielnicowi gminy
Nieborów oraz dwaj dzielnicowi gminy Łyszkowice. Utworzenie po-
sterunku poprzedziły konsultacje społeczne z mieszkańcami gmin,
które zdaniem Policji są najbardziej zagrożone przestępczością w po-
wiecie łowickim. 

W Małdytach
Po sześciu latach Małdyty znów mają Posterunek Policji. Jego ob-

sada liczy pięć osób, w  tym dwóch dzielnicowych. Wszyscy będą
pracować w nowym budynku. 18 grudnia ub.r. w uroczystości otwarcia

Posterunku Policji w Małdytach uczestniczyli m.in. poseł na Sejm
RP Zbigniew Babalski, pełnomocnik wojewody warmińsko-mazur-
skiego ds. administracji zespolonej i niezespolonej Jarosław Babalski,
wójt gminy Małdyty Marcin Krajewski, który od 2014 roku zabiegał
o przywrócenie posterunku, dyrektor Biura Logistyki Policji KGP
insp. Małgorzata Borowik, komendant wojewódzki Policji w Olsztynie
insp.  Tomasz Klimek, komendant powiatowy Policji w  Ostródzie
nadkom. Marcin Danowski oraz samorządowcy powiatu ostródzkiego.
Podczas uroczystości przekazano również oznakowany radiowóz opel
mokka, sfinansowany ze środków Urzędu Gminy w Małdytach oraz
budżetu Policji. 

W Dukli, Tryńczy i Błażowej
20 grudnia ub.r. kolejne jednostki Policji pojawiły się na mapie

Podkarpacia. Policjanci z Dukli odebrali symboliczne klucze do nowej
siedziby komisariatu, a  funkcjonariusze z  Tryńczy i  Błażowej do
reaktywowanych posterunków Policji, a funkcjonariusze PP w Tryń-
czy także dwa nowe radiowozy. W uroczystości udział wzięli komen-
dant wojewódzki Policji w  Rzeszowie insp. Henryk Moskwa,
insp. Zdzisław Sudoł, dyrektor Biura Ruchu Drogowego KGP, oraz
wicewojewoda podkarpacki Lucyna Podhalicz. W posterunku Policji
w Tryńczy służbę pełnić będzie 7 policjantów, w Błażowej 8, nato-
miast w Komisariacie Policji w Dukli 25 osób. 

oprac. AK, A.CH.
zdj. Przemysław Kędzior, KWP w Łodzi, KWP w Olsztynie
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Pierwsze tygodnie stycznia to czas, w którym ciągle
jeszcze składamy życzenia. Ich wspólnym
mianownikiem jest to, aby ten nadchodzący rok był
lepszy – prywatnie i zawodowo – od minionego.
Tego, i nie tylko, Czytelnikom miesięcznika
„Policja 997” – wszystkim Policjantkom i Policjantom,
pracownicom i pracownikom Policji życzą bohaterowie
naszych publikacji z 2018 r.

Sierż. sztab. Dawid Borowiak, refe-
rent Zespołu dw. z Przestępczością Gos-
podarczą Wydziału Kryminalnego KPP
w Mogilnie: 

– Wszystkim Policjantkom oraz Policjan-
tom w nowym roku życzę tego, co najważ-
niejsze, czyli zdrowia, oraz tyle zakończeń
służb, co odpraw, a także wytrwałości w wy-
konywaniu zadań służbowych, spełnienia

wszystkich marzeń, nawet tych najskrytszych, szczęścia w życiu oso-
bistym, dużo uśmiechu, radości oraz sukcesów zawodowych. Spe-
cjalne życzenia kieruję do naszych współmałżonków, którzy również
dźwigają brzemię naszej służby. Życzę im wyrozumiałości, aby nas
wspierali i mieli poczucie, że robimy coś wartościowego, że służymy
społeczeństwu i próbujemy ten świat uczynić lepszym. Sobie zaś
życzę, aby nadchodzący rok był tak samo udany, jak ten, który minął.
Życzę sobie, abym nadal mógł się rozwĳać i doskonalić. Wszystkim
Koleżankom i Kolegom z wydziałów kryminalnych w całej Polsce ży-
czę ponadto samych wykrytych sprawców oraz spokojnych dyżurów. 

Asp. sztab. Józef Styczyński, Poste-
runek Policji w  Przecławiu, KPP
w Mielcu, asystent ds. kryminalnych:

– Z okazji nowego, 2019 roku, życzę
wszystkim Policjantkom, Policjantom i Pra-
cownikom Policji dużo zdrowia i spełnienia
marzeń. Służba w Policji to duży trud, o któ-
rym wiedzą nieliczni. Wspierajmy się wza-
jemnie, cieszmy się z najmniejszych sukce-
sów, tak w życiu prywatnym, jak i zawodowym. Życzę Wam, abyście
mieli oparcie w  rodzinie, ponieważ po trudach służby to ona daje
spokój i stabilizację. Aby nasi przełożeni byli wyrozumiali i sprawied-
liwi dla wszystkich, bo nie liczą się statystyki, a człowiek. Pamiętajmy
również o  tych, którzy w  czasie pełnienia służby w  Policji oddali
życie w obronie innego człowieka, wypełniając słowa przysięgi i ode-
szli na wieczną służbę. Chcę również życzyć Koleżankom i Kolegom
z grup rekonstrukcyjnych policji II RP spełnienia wszystkich nowo-
rocznych planów. To dzięki Wam możemy odkrywać chlubne karty
naszej formacji i dzielić się tym z innymi. Do siego roku.  

Sierż. sztab. Barbara Niemczak, Wydział Dochodzeniowo-
-Śledczy KRP Warszawa II, policyjna lekkoatletka:

– Drodzy Koledzy i  Koleżanki. Nowy Rok to chwila, w  której
wszystko możemy zacząć od początku. To co stare mĳa, zostając za

nami wraz z dwunastym wybiciem gongu ze-
gara. Niech 2019 rok przyniesie nadzieję na
odmianę tego co złe – na lepsze. Niech da
ukojenie, siłę i wytrwałość. Życzę Wam nie-
zwykłych wrażeń, niezapomnianych cudow-
nych chwil i nowych wspaniałych możliwości
w nadchodzącym roku. Zadumy nad tym, co
minęło i nad tym, co nas czeka. Dużo opty-
mizmu, wiary w pogodne jutro, wiele zado-
wolenia i sukcesów z podjętych wyzwań. Pamiętajmy, że nie ma rze-
czy niemożliwych, otaczajmy się ludźmi, którzy będą dla nas
motorem do działania, a ich miłość niech będzie nadzieją na lepsze
jutro. Policyjnym biegaczom życzę, abyśmy częściej spotykali się na
ścieżkach biegowych, a pasja, którą kochamy, dawała nam satysfakcję,
abyśmy jak najczęściej stawali na najwyższym podium i aby zawsze
była dla nas lekiem na całe zło. 

St. sierż. Oliwier Martyna, Zespół Wy-
kroczeń i  Organizacji Służby Komisa-
riatu Policji w Krynicy-Zdroju:

– W rozpoczynającym się nowym roku
pragnę życzyć wszystkim Koleżankom i Ko-
legom  wielu ciepłych chwil w  rodzinnym
gronie. Pragnę, aby wykonywane obowiązki
przynosiły poczucie radości, które towarzy-
szyć Wam będzie przez najbliższych dwana-

ście miesięcy. Wytrwałości w trudnej i odpowiedzialnej służbie spo-
łeczeństwu. Dążenia do realizacji swoich marzeń. Poczucia spełnienia
z wykonywania niełatwych obowiązków i satysfakcji z dobrze wyko-
nanej pracy. Wszystkim nam życzę, aby nigdy między nami nie za-
brakło wzajemnego szacunku i wsparcia. Wszystkim miłośnikom bia-
łego szaleństwa, a  szczególnie tym, którzy tak jak ja będą pełnili
służbę w  patrolach narciarskich, życzę dużo śniegu, samych bez-
piecznych zjazdów i wzajemnej życzliwości na stokach. 

Mł. insp. Cezary Luba, dowódca
Komponentu Policji Wykonawczej Misji
EULEX KOSOWO:

– Wszystkim Koleżankom i Kolegom życzę
powodzenia w dążeniu do swoich wymarzo-
nych celów zarówno służbowych, jak i oso-
bistych. Wszystkim Policjantkom i Policjan-
tom pełniącym służbę poza granicami kraju
– godnego reprezentowania Polski i polskiej
Policji, bezpieczeństwa w codziennej służbie oraz wytrwałości i uporu
w pokonywaniu zawodowych i osobistych problemów, a także efek-
tywnego korzystania z wyjątkowej możliwości służby w międzyna-
rodowym środowisku policyjnym. Jednocześnie wszystkim rodzinom
policjantów służących za granicą życzę dużo wyrozumiałości i empatii
w oczekiwaniu na bezpieczny powrót swoich bliskich. Wszystkim,
którzy noszą się z zamiarem wyjazdu na misje zagraniczne – dużo
szczęścia podczas procedur kwalifikacyjnych oraz życzliwości i zro-
zumienia ze strony przełożonych. Powodzenia w nowym roku! 

Sierż. Michał Michalski, Wydział Ruchu Drogowego KPP
w Ostrowie Wielkopolskim:

– Życzę Wam, drogie Koleżanki i Koledzy, aby w nowym roku spot-
kało Was więcej dobrego niż złego, aby każdy z nas był szczęśliwy
i uśmiechnięty. Bez względu na to, w jakim wydziale i na jakim stano-
wisku pracuje, zawsze był sobą, aby w pracy panowała przyjazna at-
mosfera, a  powrotów do domu było tyle samo, co dyżurów. Życzę
wszystkim Policyjnym Sportowcom, również sobie, wielu sukcesów –

Na 2019 rok
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zarówno tych sportowych, jak i zawodowych,
oraz tego co najważniejsze – zdrowia. Aby nie
dopadły nas żadne choroby lub kontuzje.
Wszystkim Funkcjonariuszom i Pracownikom
Policji życzę jak najmniej sytuacji stresowych
i problemów zarówno w pracy, jak i w życiu
rodzinnym, aby każdy dzień niósł ze sobą
same pozytywne doświadczenia, a  wokół 
zawsze znajdowały się osoby, które wyciągną
pomocną dłoń. Na koniec chciałbym życzyć wszystkim Policjantom
i ich Rodzinom, aby w nadchodzącym roku zaznali dużo spokoju i mi-
łości, aby każdy z nas mógł znaleźć czas, by spędzić go z najbliższymi,
bo dzięki nim wszystko staje się łatwiejsze do zrealizowania. 

Kom. Piotr Banaszkiewicz, zastępca
naczelnika Wydziału Dochodzeniowo-
-Śledczego KMP w Radomiu: 

– Początek roku to czas obfitujący w no-
woroczne postanowienia, których… często
nie dotrzymujemy. Życzę więc wszystkim
siły i  wytrwałości w  realizacji postanowień
bycia lepszymi. Data nie ma tu znaczenia
i zacząć należy już dziś, a nie czekać do ko-

lejnego 1 stycznia, bo jedna mała zmiana motywuje nas do kolejnej
i daje wiarę, że możemy wszystko! Dochodzeniowcom – w tym i sobie
– życzę wytrwałości, optymizmu i pokory w codziennej służbie. Że-
byśmy zawsze potrafili dostrzec człowieka, bo on jest najważniejszy,
i to człowiekowi chcieliśmy pomagać, podejmując służbę w Policji.

St. sierż. Kamil Kozłowski, asystent SPAP
w Olsztynie, Mistrz Polski Służb Munduro-
wych w Judo:

– Wszystkim Koleżankom i Kolegom życzę przede
wszystkim zdrowia, aby jego brak nie stanął nam
na przeszkodzie w  pełnieniu codziennej służby. 
Życzę radości i uśmiechu każdego dnia, wzajem-
nego szacunku i  życzliwości oraz chęci niesienia

pomocy każdemu, kto jest w potrzebie. Życzę spokoju, harmonii i mi-
łości rodzinnej, bo to ona napędza nas do działania i dla niej chce się
działać więcej i lepiej. Abyśmy w nadchodzącym nowym roku stawiali
sobie kolejne ambitne cele i dążyli do ich spełnienia dzięki wsparciu
i wyrozumiałości naszych przełożonych. Szczególne życzenia kieruję
do wszystkich Policyjnych Sportowców. Niech rywalizacja wciąż spra-
wia nam mnóstwo radości, bez względu na osiągnięty wynik czy
miejsce na podium, choć i  tych niech będzie jak najwięcej. Niech
omĳają nas kontuzje, a wymagania służby pozwolą wziąć udział we
wszystkich zaplanowanych zawodach.   

Asp. sztab. Paweł Kuczkowski, Or-
kiestra Komendy Wojewódzkiej Policji
w Katowicach:

– Z okazji zbliżającego się nowego, 2019
roku, także w imieniu Orkiestry KWP w Ka-
towicach, życzę wszystkim Muzykom licz-
nych okazji do zaprezentowania swojego
kunsztu, samych porywających melodii do
zagrania i ani jednej fałszywej nuty. Policjan-

tom i Pracownikom Policji dużo zdrowia, sukcesów w pracy oraz wy-
trwałości i satysfakcji w codziennej służbie. Życzę, aby zawsze to-
warzyszyła Wam w  życiu muzyka. Taka, jaką lubicie. Niech Was
motywuje, niech poprawia Wam humor, odpędza zły nastrój. Za nami
święta Bożego Narodzenia, okres w którym towarzyszyły nam piękne

melodie kolęd, przed nami karnawał, który – przynajmniej muzycznie
– niech trwa cały rok. Niech rok 2019 przyniesie dużo szczęścia, ra-
dości, spełnienia w życiu prywatnym i zawodowym. 

Sierż. sztab. Tomasz Kozielecki, re-
ferent OPI KPP w Tucholi wraz z psem
służbowym Aro, zwycięzcy XVIII Ky-
nologicznych Mistrzostw Policji:

– Życzymy wszystkim Policjantom i  Pra-
cownikom Policji, aby rok 2019 przyniósł zdro-
wie, hart ducha, radość w  życiu osobistym
oraz zadowolenie z wykonywanej pracy. Speł-
nienia planów zawodowych, uznania wśród
podwładnych i przełożonych oraz wytrwałości
w codziennej, trudnej i odpowiedzialnej pracy. Życzymy również, abyś-
cie w nowym roku nie bali się stawiać przed sobą ambitnych celów
i dążyć do realizacji marzeń. Każdy cel można osiągnąć, tylko trzeba
uwierzyć, że jest to możliwe. Niech dobry los obdarzy Was wszystkich
tym, o czym marzycie, cieszcie się z życia w każdym jego momencie.
Wszystkim Przyjaciołom Zwierząt życzymy szczęśliwego Nowego Roku. 

Sierż. sztab. Agnieszka Graca, dzielni-
cowa KP Wrocław-Psie Pole, laureatka kon-
kursu „Policjant, który mi pomógł”:

– Patrząc na uciekający czas i  ludzi, którzy
odeszli, doceńmy to, że możemy codziennie rano
budzić się i  widzieć uśmiechnięte twarze na-
szych bliskich, gdyż to oni na swoich barkach
noszą trud naszej ciężkiej służby, a  my dzięki
ich wsparciu mamy siłę do dalszej realizacji zadań. Wszystkim Dziel-
nicowym życzę dużo siły i cierpliwości w wykonywaniu codziennych
obowiązków służbowych, spokoju ducha oraz przekonania, że to co
robimy ma sens. Wszystkim Koleżankom i  Kolegom Policjantom
życzę w 2019 roku wytrwałości w dążeniu do celu, wyrozumiałych
przełożonych, aby społeczeństwo bardziej doceniało naszą ciężką
służbę, którą przecież pełnimy dla o  nich. Wzajemnego wsparcia
i zrozumienia, gdyż jako formacja jesteśmy jednością… nie do zdarcia. 

Podkom. Mirosław Turko, dyżurny
w KPP w Sokółce: 

– Z okazji Nowego Roku życzę Wam, Ko-
leżanki i Koledzy, Funkcjonariusze i Pracow-
nicy Policji zdrowia, spokoju i spełnienia świą-
tecznych życzeń wypowiedzianych przy
wigilĳnym stole. W codziennej służbie opa-
nowania, mądrych i  trafnych decyzji oraz
wdzięczności ludzi, którzy codziennie potrze-
bują naszej pomocy. Życzę Wam bezpiecznie wykonywanych zadań,
wzajemnego wsparcia i szacunku oraz wytrwałości, często w ciężkiej
i odpowiedzialnej pracy. Oby omĳały nas trudne sytuacje w życiu za-
wodowym i prywatnym. Życzę, aby nadchodzący nowy rok przyniósł
wiele pomyślności, awansów, sukcesów w realizacji wszystkich planów
i zamierzeń. Życzę więcej optymizmu, szczęścia w życiu rodzinnym
oraz stabilizacji pozwalającej z nadzieją patrzeć w przyszłość. Funk-
cjonariuszom ze stanowisk kierowania cierpliwości i wytrwałości, spo-
koju w służbie oraz przemyślanych i rozsądnych rozwiązań trudnych
sytuacji. Abyśmy pracowali w atmosferze wzajemnej życzliwości, za-
rządzani przez mądrych i sprawiedliwych przełożonych, dzięki czemu
będzie rosło poczucie naszej wartości oraz zadowolenie i satysfakcja
z wykonywanych obowiązków służbowych.

wysłuchali KK/ACh
zdj. archiwum
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Internet jest potężnym systemem wymiany informacji
i komunikowania się. Globalna sieć komputerowa
łącząca miliony użytkowników na całym świecie jest
kopalnią wiedzy, centrum rozrywki, miejscem rozmów
i wirtualnych spotkań, źródłem zarobkowania
i narzędziem do komunikacji społecznej. Wydaje się,
że tylko wyobraźnia i wiedza użytkowników ograniczają
czerpanie z zasobów sieci komputerowej.

I nternet stwarza też wiele zagrożeń. Łatwo można umieścić w nim
informacje sprzeczne z prawem, możemy natknąć się również
na wiele pułapek czyhających na nierozważnych, niedoświad-

czonych lub nieświadomych użytkowników.

WABIENIE POTENCJALNYCH OFIAR
Oszustwa internetowe możemy porównać do zarzucenia wędki
przez wędkarza. W zależności od przynęty coś zawsze się złapie.
Wykorzystanie socjotechniki do manipulacji człowiekiem, do od-
wracania uwagi, rozpraszania oraz różnego rodzaju kłamstwa po-
magają przestępcom internetowym w  osiągnięciu celu. Oszuści
podszywają się pod inne osoby lub instytucje, wysyłając wiadomo-
ści, by wyłudzić informacje lub nakłonić ofiary do określonych
działań. Użycie różnych metod prowadzi do prób ujawnienia in-
formacji osobistych, kradzieży haseł, danych kont bankowych i kart
kredytowych. Można otrzymać załączniki, które po ściągnięciu
spowodują zainstalowanie złośliwego oprogramowania lub wyko-
rzystanie zasobów naszego komputera. Wysłane przez oszustów
wiadomości e-mailowe lub stworzone przez nich strony internetowe
mogą do złudzenia przypominać oryginalne, należące do legalnych
organizacji, banków czy innych instytucji. Takie e-maile, powia-
domienia lub komunikaty próbują zachęcić lub zmusić odbiorcę,
by otworzył załącznik albo kliknął w przysłany link. Wymusić, to
znaczy np. zagrozić zablokowaniem czy utratą konta, jeśli nie
otworzymy dołączonego linku i nie wprowadzimy loginów czy da-
nych osobowych. Zachęcić – dla przykładu oferując: lepsze zabez-
pieczenie urządzenia przed atakiem, np. phishingu, kuszącą ofertę
czy też bezpłatne prezenty, jeśli szybko się zalogujemy. W wielu
przypadkach wiadomości mogą tak wyglądać, jakby były wysłane
przez znajomych z listy e-mailingowej lub portalu społecznościo-
wego. Narażeni możemy być nawet bez instalowania plików na
naszym komputerze. Bywa, że już z poziomu przeglądarki wyko-
nujemy operację na stronie, która ma nieznacznie zmieniony w naz-
wie adres URL, np. z ukośników na kropki, a jest w rzeczywistości

fałszywą stroną internetową. Skala procederu jest tak duża, że nie
sposób wymienić wszystkich możliwych sposobów ataku na inter-
nautę. 

Możemy się jednak bronić. Skutecznym przeciwdziałaniem
w większości przypadków jest rozwaga i wiedza. Sprawdzajmy,
od kogo otrzymujemy wiadomości. Nawet jeśli od przyjaciela, to
zobaczmy, czy to dokładnie to, na co czekamy. Lepiej nie otwierać
załącznika, jeśli nie jesteśmy pewni co do jego zawartości, i nie
wchodzić na strony logowania za pomocą odnośników. Spraw-
dzajmy adresy stron pod kontem poprawnego wpisania nazwy
lub domeny. Korzystajmy z  bezpiecznych stron internetowych

(https://), jeśli się logujemy lub wprowadzamy dane osobowe
i nie używajmy do tego publicznych sieci Wi-Fi. Warto też spraw-
dzić, co napisał o  zabezpieczeniu przed atakami w  sieci nasz
bank, jak wygląda polityka bezpieczeństwa w instytucjach oraz
w jaki sposób policja przestrzega przed cyberzagrożeniami i wal-
czy z nimi.

CHROŃMY MŁODE POKOLENIE
Przepływ danych w sieci jest chroniony przez programy antywi-
rusowe, pakiety wychwytujące złośliwe oprogramowanie, zapory
sieciowe, programy antyspamowe i do kontroli rodzicielskiej. Za-
instalowanie ich w komputerze to zbyt mało. Niezbędne są ich
aktualizacje, bo przestępcy stale się doskonalą i ulepszają tech-
nologię. Ale nawet najbardziej zaawansowany algorytm nie daje
100-procentowego bezpieczeństwa. Dzieje się tak, bo częścią ca-
łego systemu są ludzie. Jesteśmy najsłabszym elementem zabez-
pieczenia, gdyż zdarza się nam popełniać błędy. Zdaniem komi-
sarza Tomasza Pawlickiego, naczelnika Wydziału Rozpoznania
BdWzC KGP, najbardziej zagrożonych użytkowników sieci można
podzielić na dwie grupy. 

– Pierwsza, to młode pokolenie, które jest zbyt ufne i nie zwraca
uwagi na elementy ostrzegające przed ewentualnymi zagrożeniami
– tłumaczy naczelnik. – Natomiast druga, to użytkownicy, którzy
nie rozumieją komunikatów generowanych przez system.

Dzieci i młodzież z łatwością poruszają się w wirtualnym świe-
cie, ale nie umiejętności techniczne są najistotniejszym elemen-
tem w unikaniu zagrożeń. Rodzice powinni starać się uczestniczyć
w eksploracji internetu przez swoich podopiecznych, bo doświad-
czenie życiowe pozwoli wychwycić w  porę niebezpieczeństwo
grożące ich dzieciom. Sieciowymi zagrożeniami czyhającymi na
dzieci i młodzież są głównie treści pornograficzne lub epatujące
przemocą czy kontakt z  pedofilami lub oszustami. Groźne też
jest uzależnienie od internetu i  gier, a  także konsekwencje fi-
nansowe, np. korzystanie z usług dialerów. Na portalach społecz-

Łowienie 
w sieci
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nościowych i komunikatorach można trafić na profile nakłaniające
do niebezpiecznych zachowań i usiłujące manipulować ofiarami.
Nieświadome udostępnianie informacji i  kradzież tożsamości
także dotyczą młodych użytkowników. Nastolatkowie bywają
często ofiarami cyberprzemocy rówieśniczej. Internet oraz tele-
fony komórkowe mogą być wykorzystane do podszywania się
w sieci pod kogoś wbrew jego woli oraz do publikowania i rozsy-
łania ośmieszających, czy wręcz kompromitujących informacji
i zdjęć. Działania takie są ścigane na podstawie paragrafów ujętych
w kodeksie karnym i kodeksie wykroczeń. Lista możliwych puła-
pek jest długa. Dzieci, z niewykształconym jeszcze do końca po-
czuciem własnej tożsamości, bardzo łatwo mogą oderwać się od
rzeczywistości i społeczeństwa na rzecz świata ułudy i fikcji. Ro-
dzice nie mają łatwego zadania, starając się zapobiec takim za-
grożeniom. Młode pokolenie często potrafi poruszać się w sieci
znacznie lepiej od swoich opiekunów, ale to umiejętności tech-
niczne. Mimo to należy korzystać z dostępnych programów do
kontroli rodzicielskiej i nadzorować sposób, w jaki dzieci surfują
po internecie. Ważne, by nie zostawić dziecka bez wsparcia. Roz-
mowy o  sytuacjach, jakie mogą się przydarzyć w  sieci i  jak się
wtedy zachować, pomogą znaleźć rozwiązanie. 

PUŁAPKI NA SENIORÓW
Wśród użytkowników internetu są też osoby starsze, często mające
niewystarczającą wiedzę o komputerach i sieci internetowej. Uży-
wają jednak portali społecznościowych, poczty elektronicznej czy
wyszukiwarek. To pomaga w podtrzymywaniu relacji rodzinnych
lub przy wyszukiwaniu informacji np. na tematy zdrowotne. Łat-
wiej jest też robić zakupy przez internet czy opłacać rachunki,
wykorzystując bankowość elektroniczną. Grupa ta narażona jest
częściej na ataki phishingowe. Wynika to właśnie z niezrozumienia

monitów generowanych przez system. Częstą sytuacją jest działa-
nie polegające na automatycznym zatwierdzaniu okienek. Kupując
rzeczy przez internet, trzeba wystrzegać się superokazji i zachować
ostrożność przy zakupach przez portale ogłoszeniowe. Za okazyj-
nymi ogłoszeniami mogą kryć się oszuści, którzy w  efekcie nie
wyślą towaru, pobrawszy pieniądze. Aby ustrzec się przed nacią-
gaczami, starajmy się odbierać towar osobiście i  nie wysyłajmy
pieniędzy, zanim nie upewnimy się co do autentyczności oferty.
Zasada ograniczonego zaufania powinna towarzyszyć przy każdej
wirtualnej transakcji. Czytajmy opinie o  sprzedawcy, używajmy
szyfrowanych stron (kłódka przy adresie), nie podawajmy hasła
osobom trzecim i pamiętajmy o wylogowaniu się. Jeśli mamy wąt-
pliwości co do komunikatów czy transakcji, lepiej skonsultować
się z kimś lepiej zorientowanym lub „wygooglować” wątpliwe za-
gadnienia. Wielce prawdopodobne, że znajdziemy w sieci wytłu-
maczenie lub rozwiązanie problemu. 

CORAZ WIĘKSZY ŚWIAT WIRTUALNY
Internet to już nie tylko strony na ekranie komputera, tabletu czy
telefonu. Powszechne staje się zjawisko IoT (Internet of Things).
Internet Rzeczy to, pisząc w skrócie, wszystkie urządzenia włączone
do sieci i  komunikujące się ze sobą. Możemy zdalnie sterować
urządzeniami codziennego użytku, lecz jednocześnie gromadzą
one dane bez ingerencji człowieka. Inteligentne domy czy cho-
ciażby lodówki potrafiące zamówić brakujące produkty w e-sklepie
nie budzą zdziwienia, a raczej chęci na więcej. Im lepiej poznamy
świat wirtualny tym mniej rzeczy nas zaskoczy i będzie trudniej
nas oszukać. 

KRZYSZTOF CHRZANOWSKI
zdj. Katarzyna Chrzanowska
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Internauci surfujący po sieci
komputerowej łatwo zapominają
o ostrożności. Myślimy często,
przecież nie jesteśmy celebrytami
czy politykami, by ktoś chciał nas
szpiegować. Jednakże dla
przestępców w cyberprzestrzeni
każdy użytkownik może być
potencjalną ofiarą. 

I stnieje sporo możliwości, by znaleźć po-
moc, gdy, używając internetu, czujemy
się zagrożeni. Często sama sieć podpo-

wie, jak możemy poradzić sobie z cyberza-
grożeniami, jak poszerzyć wiedzę lub pod-
nieść poziom świadomości.

Należy jednak pamiętać, że są instytucje
walczące z  cyberprzestępczością i  to na
dużą skalę. W trudnych sytuacjach powin-
niśmy korzystać z ich wiedzy i pomocy.

POLICJA

Niezależnie w jaki sposób szukamy pomocy,
warto pamiętać, że Policja współpracuje
z  wieloma podmiotami i  sama uczestniczy

w zapobieganiu zagrożeniom i dbaniu o bez-
pieczeństwo w sieci internetowej. Bronią Po-
licji w walce z internetowymi przestępcami
jest Biuro do Walki z Cyberprzestępczością
KGP oraz wydziały „cyber” w każdej komen-

dzie wojewódzkiej Policji. Zadaniem funk-
cjonariuszy i  pracowników tego pionu jest
koordynacja i wspieranie wszelkich działań
zwalczających przestępczość w  sieci. Na
przykład zwalczanie: handlu ludźmi, bronią,
kradzieży, pedofilii lub spotykanych tylko
w sieci phishingu, hackingu, sniffingu i  in-
nych. Monitorują oni sieć w  poszukiwaniu
treści niebezpiecznych,  realizują sprawy pod
kątem nośników danych czy złośliwego opro-
gramowania. Współpracują z portalami ogło-
szeniowymi i administratorami portali hos-
tujących pliki. 

Dlatego jeśli użytkownik internetu padnie
ofiarą cyberprzestępstwa, powinien zgłosić
się do najbliższej jednostki Policji i przekazać
wszelkie posiadane informacje o  sytuacji,
w jakiej się znalazł. Bywa, że z pozoru nie-
wielka próba wyłudzenia danych lub fałszywe
oferty mogą być częścią akcji przestępczej
na większą skalę. Każda wskazówka oszuka-
nego może przybliżyć funkcjonariuszy do na-
mierzenia i wyeliminowania zagrożenia. Po-
licjant przyjmie zgłoszenie i przekaże sprawę
do wydziału „cyber” w swojej komendzie. 

Policja angażuje się też w  profilaktykę
przeciwdziałania cyberzagrożeniom. Organi-
zowane są kampanie społeczne, akcje i spot-
kania zwracające uwagę społeczeństwa na
problemy, jakie możemy spotkać podczas ko-
rzystania z  internetu. Policjanci podczas
spotkań z dziećmi i młodzieżą przypominają
o bezpiecznym poruszaniu się w sieci kom-
puterowej oraz przekazują, że w przypadku
natrafienia na niepokojące treści lub zdarze-
nia podopieczni powinni zgłaszać się z prob-
lemem do rodziców, wychowawców, pedago-
gów czy psychologów szkolnych. Policja
uczestniczy w szkoleniach i sama też je or-
ganizuje, by poszerzać wiedzę o cyberzagro-
żeniach, bo przestępcy coraz częściej działają
w sieci, zakładając, że cyberprzestrzeń jest
dla nich bezpieczniejsza.

INSTYTUCJE I FUNDACJE

Przeciwdziałanie zagrożeniom w  sieci jest
realizowane także przez instytucje i funda-
cje. Policja współpracuje z Naukową i Aka-

demicką Siecią Komputerową (NASK). Jest
to nadzorowana przez Ministerstwo Cyfry-
zacji instytucja badawcza, której kluczową
aktywnością są działania związane z zapew-
nieniem bezpieczeństwa internetu. Głów-

nym projektem NASK jest Europejski Pro-
gram Safer Internet w  Polsce, tworzony
wspólnie z Fundacją Dajemy Dzieciom Siłę.
Program realizuje działania na rzecz bezpie-
czeństwa dzieci i młodzieży korzystających
z  internetu i  nowych technologii. W  jego
ramach organizowane są kampanie spo-
łeczne („Uważni rodzice”, „Pomyśl zanim
wrzucisz” i inne), projekty edukacyjne, jak
np. „sieciaki.pl”, gdzie w przystępny sposób
młodzi ludzie mogą uczyć się, jak bezpiecz-
nie surfować po sieci. Badania i  szkolenia

przyczyniają się do poszerzania wiedzy i do-
starczania bieżących informacji o  zagroże-
niach i  technologiach komputerowych.
W  projekcie działa, prowadzony przez
NASK, punkt kontaktowy Dyżurnet.pl do
zgłaszania nielegalnych treści w internecie,
szczególnie związanych z  seksualnym wy-
korzystywaniem dzieci. Fundacja Dajemy
Dzieciom Siłę prowadzi telefon zaufania dla
dzieci i młodzieży 116111.pl, w ramach któ-
rego udziela się pomocy młodym internau-
tom i ich rodzicom w przypadkach zagrożeń
związanych z korzystaniem z sieci kompu-
terowej. 

KRZYSZTOF CHRZANOWSKI

W cyberprzestrzeni 
nie jesteś anonimowy
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– To dla mnie ogromne wyróżnienie i zaszczyt – mówi
mł. asp. Radosław Antoszczuk, dzielnicowy
z Posterunku Policji w Dziadkowicach i jeden z pięciu
laureatów ubiegłorocznej edycji konkursu „Policjant,
który mi pomógł”. Według niego dobry funkcjonariusz
to taki, który pomaga mieszkańcom. 

On sam robi to wzorcowo. Wśród nagrodzonych w XI edycji
konkursu otrzymał największą liczbę zgłoszeń. Pisali
mieszkańcy Dziadkowic – ci, którym pomógł, ich sąsie-

dzi, ksiądz, pracownicy gminnego ośrodka pomocy, dyrektor szkoły.
Wszyscy w samych superlatywach. Chwalili za zaangażowanie, bez-
interesowność, konsekwencję, odpowiedzialność i empatię.  

– Nie spodziewałem się, że zajmę miejsce w czołówce. Ale to bar-
dzo miłe – komentuje policjant. – Wszystkim bardzo serdecznie dziękuję za oddane na mnie głosy – mówi i opowiada o sytuacjach,

gdy mieszkańcy zwracają się do niego o pomoc. – Nie odmawiam,
nawet gdy jestem po służbie. To chyba dlatego, że lubię tę pracę
i uważam, że policjant jest od tego, żeby być na każde wezwanie.
Dobrze też, gdy potrafi słuchać ludzi, gdy chce mu się zagłębiać
w ich problemy. Nie powiem, nie jest to łatwa służba, bo z jednej
strony trzeba być współczującym, z drugiej stanowczym. Ale warto!

Do Policji wstąpił 15 lat temu. Dlaczego? Mówi, że chyba dlatego,
że od dziecka ciągnęło go do munduru. Początkowo marzył, żeby
być w ruchu drogowym i faktycznie po jakimś czasie tak się stało.
Teraz od 4,5 roku jest dzielnicowym. 

– To dwie zupełnie różne prace. Nie da się ich porównać – mówi.
– Teraz jestem bliżej ludzi i ich problemów. 

Oczywiście wciąż obsługuje zdarzenia drogowe. Jest wypadek albo
kolizja, dyżurny wysyła i trzeba jechać. Ale systematycznie też od-
wiedza rodziny objęte procedurą Niebieskiej Karty i daje wsparcie
osobom pokrzywdzonym. Trzy lata temu wspomógł rodzinę, która
podczas pożaru straciła wszystko – pomógł zdobyć materiały bu-
dowlane i wyposażenie. Innym razem po pracy, prywatnym autem
rozwoził paczki żywnościowe osobom, które nie miały możliwości
osobiście odebrać ich z gminnego ośrodka pomocy rodzinie. 

Działa natychmiast. Gdy dostał telefon od jednego z mieszkańców,
że ten chce odebrać sobie życie, błyskawicznie podjął interwencję. 

– Jesteśmy pełni podziwu. Doskonale zna mieszkańców gminy
i trapiące ich problemy – mówią zgodnie mieszkańcy. – Każdy, kto
zgłosił się do niego o  pomoc, zawsze otrzymał fachowe wsparcie.
Taki policjant to skarb!

Konkurs, organizowany przez Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar
Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia”, trwa nieustannie od 11 lat.
Nagradzani są w nim policjanci, którzy wzorowo realizują zadania
z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Co roku wyłania-
nych jest pięciu laureatów. Tradycyjnie już podczas obchodów Święta
Policji na pl. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Warszawie nagrodzeni
odbierają statuetki zwycięzców. 

ANNA KRAWCZYŃSKA
zdj. Paweł Ostaszewski

Taki policjant to skarb
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To, czy policja danego kraju posiada czy też nie odrębną
strukturę zajmującą się powrotem do niewykrytych spraw
o zabójstwo, zależy od liczby takich spraw oraz obowią-
zujących w kraju przepisów karnych.

WIELKA BRYTANIA

NORWEGIA

brak rzeczywistych potrzeb

I tak na przykład w Wielkiej Brytanii nie funkcjonuje od-
rębna jednostka zajmująca się sprawami niewykrytymi.
Okresowo sprawdza się, czy istnieje możliwość przepro-
wadzenia czynności dowodowych w takich sprawach
z wykorzystaniem najnowszej technologii. W Wielkiej Bry-
tanii nie ma przedawnienia karalności za dokonanie za-
bójstwa lub innego poważnego przestępstwa, w związku
z tym zawsze można wrócić do zamkniętego, niewykry-
tego zabójstwa. 

Również w Królestwie Norwegii nie ma w strukturach
policji specjalnych komórek zajmujących się podejmowa-

niem starych spraw, a wynika to z braku rzeczywistych
potrzeb. W Norwegii tego rodzaju przestępstwa popeł-
niane są niezwykle rzadko i obecnie są tylko dwie sprawy
„historyczne”, w których sprawca nie został wykryty. Zaj-
mują się nimi funkcjonariusze z wydziałów zwalczających
poważne rodzaje przestępczości – Serious Crime Dept.
Zgodnie ze zmianami wprowadzonymi w 2015 r. w Nor-
wegii nie ma okresu przedawnienia przestępstwa zabój-
stwa. Sprawa umorzona może być podjęta w każdym cza-
sie ze względu na nowe okoliczności, rozwój nauki
i techniki. 

ROSJA 

Komitet Śledczy i zespoły
analityczne

W Federacji Rosyjskiej wykryciem spraw o największym
ciężarze gatunkowym i przestępstwami zagrożonymi naj-
wyższą karą, w tym przede wszystkim sprawami o zabój-
stwo, zajmuje się Komitet Śledczy. W rozporządzeniu
z lipca 2014 r. o organizacji pracy w sprawach karnych lat
minionych poleca on utworzenie w aparacie centralnym,
głównych zarządach śledczych w republikach i zarządach
śledczych w jednostkach terenowych, w tym także w wy-

Kara musi być nieuchronna
We wszystkich krajach organom ścigania przyświeca zasada, że kara za zbrodnie
musi być nieuchronna. Dlatego wszystkie policje wracają do starych,
nierozwiązanych spraw, aby żaden przestępca nawet po latach nie mógł 
czuć się bezkarny. 

Zespoły ds. niewykrytych, nazywane zespołami Archiwum X, działają obecnie we wszystkich komendach
wojewódzkich Policji. Ich zadaniem jest wykrycie sprawców zbrodni sprzed lat. Od początku funkcjonowania,
czyli od 2004 roku, zespoły te objęły zainteresowaniem łącznie 1113 spraw o najpoważniejsze przestępstwa,

w tym zabójstwa, zgwałcenia, rozboje z użyciem niebezpiecznych narzędzi czy porwania dla okupu, które zostały
umorzone z powodu niewykrycia sprawców. Stosując najnowsze metody i techniki śledcze, posługując się

analizą kryminalną, wykorzystując psychologów i profilerów, korzystając z pomocy rodzimych i zagranicznych
ekspertów, m.in. z FBI, policjanci z Archiwum X rozwiązali do końca 2017 r. 62 takie sprawy. 

W pozostałych prowadzone są czynności operacyjne i dochodzeniowo-śledcze. Łącznie we wszystkich zespołach
Archiwum X w Policji pracuje 47 funkcjonariuszy i 7 policjantów w stanie spoczynku (grudzień 2017).

Ich pracy poświęciliśmy wydanie specjalne pt. „Archiwum X”. Jednak ze względu na ograniczony nakład 
wydań specjalnych postanowiliśmy w numerach „Policji 997” przedstawiać zaprezentowane tam artykuły.
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działach wojskowych, stałych zespołów analitycznych. Po-
woływani do nich są: śledczy (odpowiednik polskiego pro-
kuratora prowadzącego postępowanie przygotowawcze),
funkcjonariusze sprawujący kontrolę procesową, technicy
z zakresu kryminalistyki, policjanci prowadzący czynności
operacyjno-rozpoznawcze, czasami policyjni emeryci oraz
inni eksperci. 

Czas podjęcia z umorzenia sprawy jest znacznie krót-
szy niż w Polsce, co wynika z obowiązującego tam
okresu przedawnienia, i wynosi 15 lat od momentu po-
pełnienia szczególnie ciężkiego przestępstwa. Tylko
w przypadku zabójstwa kwalifikowanego przedawnienie
może być dłuższe. W stosunku do osób, które popełniły
przestępstwo zagrożone karą śmierci lub dożywotnim
pozbawieniem wolności, o okresie przedawnienia de-
cyduje sąd. 

Po utworzeniu w 2007 roku Komitetu Śledczego wszyst-
kie zawieszone sprawy karne, w liczbie ponad 200 tysięcy,
zostały przeniesione do nowo utworzonego organu do-
chodzeniowego. Przez dziewięć lat zespoły analityczne
przyczyniły się do ujawnienia sprawców ponad 60 tysięcy
zbrodni z przeszłości.

NIEMCY

w każdym landzie inaczej 

Struktura policji niemieckiej zasadniczo różni się od struk-
tury Policji polskiej. W dużym uproszczeniu można stwier-
dzić, że Republika Federalna Niemiec to 16 oddzielnych
państw, które różnią się przepisami prawnymi oraz wypo-
sażeniem i strukturą policji. To, co jest możliwe lub istnieje
w jednym landzie federalnym, może być zabronione lub
nie istnieć w innym.

W Republice Federalnej Niemiec karalność za zabójstwo
nie przedawnia się, natomiast karalność za Totschlag, 
czyli nieumyślne spowodowanie śmierci, przedawnia się
po 20 latach, a w szczególnie ciężkim przypadku po 
30 latach.

W policji Landu Berlin istnieje grupa zajmująca się po-
nownym badaniem starych, niewykrytych zabójstw. Na-
zywa się Altfallkommission, czyli Grupa ds. starych spraw.
Została utworzona w 2008 roku i umieszczona w struktu-
rze Krajowego Urzędu Kryminalnego w Berlinie, w Wy-
dziale ds. Zabójstw. Na początku grupa liczyła trzech funk-
cjonariuszy policji, obecnie jest ich sześciu. Berlin był
pierwszym landem federalnym, w którym utworzono taki
zespół. Jej członkowie mają do zbadania 270 starych, nie-
wyjaśnionych spraw, w tym 30 dotyczących osób zaginio-

nych, które najprawdopodobniej stały się ofiarami prze-
stępstw. Najstarsza sprawa dotyczy zabójstwa sprzed 49 lat
w Berlinie, gdzie nieustalony do tej pory sprawca udusił
w przedszkolu nauczycielkę i jedno dziecko. W sprawie
tej zachowały się zabezpieczone na miejscu zbrodni do-
wody, m.in. zakrwawiona paczka po papierosach. Grupa
ostatecznie zamknęła 39 starych spraw. Przy ich badaniu
ustalono czterech sprawców zabójstw. Trzech z nich zostało
skazanych przez sąd za zabójstwo, natomiast jeden został
uniewinniony z powodu przyjęcia przez sąd innej niż za-
bójstwo kwalifikacji prawnej czynu. Sąd uznał, że podczas
rozboju w mieszkaniu emerytki w 1989 roku doszło do
nieumyślnego spowodowania jej śmierci, a czyn ten prze-
dawnił się. Pozostałe sprawy zostały ostatecznie zamknięte,
ponieważ nie zabezpieczono dowodów na miejscu prze-
stępstwa, które nadawałyby się do badań DNA, oraz nie
ustalono świadków zbrodni.

W Landzie Meklemburgia, Pomorze Przednie, w struk-
turach policji nie istnieje grupa typu Archiwum X. Spra-
wami zabójstw w Inspekcjach Policji Kryminalnej zajmują
się Fachkommissariat 1, czyli odpowiednik wydziału 
ds. zabójstw. Wydział ten w przypadku pojawienia się no-
wych okoliczności w starej, niewykrytej sprawie dotyczącej
zabójstwa ponownie zajmuje się jej badaniem. 

W Landzie Saksonia również nie istnieje odrębna grupa
typu Archiwum X, sprawy niewykrytych zabójstw badają
funkcjonariusze wydziałów zabójstw, gdy nie ma zdarzeń
nowych. 

W Landzie Szlezwik-Holsztyn w strukturze policji
istnieje grupa Cold Case Unit, czyli Grupa ds. zamro-
żonych zajmująca się ponownym badaniem starych,
umorzonych spraw dotyczących ciężkich przestępstw.
Została utworzona w 2015 roku w Krajowym Urzędzie
Kryminalnym w Wydziale ds. Zabójstw. Grupa liczy
trzech funkcjonariuszy. Jej szefem jest analityk krymi-
nalny Jens Vullgraf. Do zbadania mają 180 starych, nie-
wyjaśnionych spraw, w tym 70 zabójstw. Pozostałe to
sprawy dotyczące osób zaginionych, które najprawdo-
podobniej stały się ofiarami przestępstw. Najstarsza
sprawa dotyczy zabójstwa kobiety w miejscowości 
Itzehoe z 1946 roku, natomiast najnowsza to sprawa
ujawnienia zwłok niemowlęcia w koszu na śmieci na
przystanku autobusowym w miejscowości Sülfeld
w 2015 roku. Sukces grupy to m.in. sprawa wykrytego
po 34 latach zabójstwa 73-letniej kobiety w jej miesz-
kaniu w Szlezwiku w 1982 roku. Kobieta została bru-
talnie zgwałcona, a następnie uduszona. Policja z grupy
Cold Case Unit na podstawie badań DNA ustaliła
sprawcę zabójstwa, który w czasie dokonania czynu
był jeszcze nieletni. 
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STANY ZJEDNOCZONE

zespoły Cold Case Squads 

W Stanach Zjednoczonych w związku ze wzrostem liczby
przestępstw, szczególnie pod koniec XX wieku, zaczęto
tworzyć zespoły zajmujące się sprawami sprzed lat, nazy-
wane Cold Case Squads. Zespoły takie mogą organizować
wszystkie agencje policyjne. W mniejszych wystarcza jeden
lub dwóch detektywów, większe departamenty mogą za-
trudnić proporcjonalnie więcej osób. Nie ma jednego
zbioru podejmowanych starych spraw, każda agencja ma
swoje dane statystyczne.

Niektórzy śledczy i agencje prawne nie lubią określenia
„the cold case squads”, ponieważ kryje ono za sobą nega-
tywny przekaz, jakoby te sprawy były zapomniane, prze-
dawnione czy zimne. Nazwę wykreowały media i jest ona
obecna także w policyjnym żargonie. 

W zależności od tego, w czym się specjalizują, jednostki
mają konkretne nazwy:

• Jednostka do spraw Nierozwiązanych
• Jednostka do spraw Nierozwiązanych Morderstw
• Jednostka do spraw Tajemniczych i Przedawnionych
• Sekcja Morderstw Historycznych
• Wydział Archiwalny
• Cold Case Team
• Cold Case Unit
• H.E.A.T.
Działalność zespołów Cold Case Squads, ich efektyw-

ność, priorytety przy podejmowaniu starych śledztw, czyn-
niki sprzyjające pracy wykrywczej itp. badane były przez
Departament Sprawiedliwości USA, a także przez Naro-
dowy Instytut Sprawiedliwości USA. 

RApORT DEpARTAmENTu
SpRAwiEDliwOśCi uSA
Według raportu Departamentu Sprawiedliwości Stanów
Zjednoczonych (NCJRS) z lipca 2003 r. na skuteczność
wykrycia wpływa szybkość podejmowanych czynności śled-
czych. Każda sprawa nierozwiązana lub w której nie ujaw-
niono znaczących dowodów w ciągu pierwszych 72 godzin,
ma niewielkie prawdopodobieństwo na wykrycie. Z bie-
giem czasu nierozwiązane sprawy stają się zimne – cold
case (CC). Najczęstsze przypadki klasyfikowane jako zimne
obejmują zgony związane z gangami i narkotykami, doty-
czą imigrantów, osób przebywających czasowo, bezdom-
nych lub niezidentyfikowanych. 

Oprócz detektywów w skład zespołów CC mogą wchodzić
emerytowani detektywi, którzy pracują jako wolontariusze,

prokuratorzy, koronerzy. Służby mogą również korzystać
w razie potrzeby z usług FBI, US Marshals Service, medy-
ków, studentów, stażystów, wewnętrznych lub zewnętrznych
laboratoriów kryminalistycznych. Zespoły są najbardziej
skuteczne, gdy składają się z osób o dużym doświadczeniu
w prowadzeniu śledztw dotyczących różnych rodzajów 
zabójstw. Osoby te powinny posiadać łatwość komunikacji,
umiejętności analityczne, cierpliwość, kreatywność, 
wytrwałość, zaangażowanie, entuzjazm dla pracy. 

W niektórych jednostkach dla detektywów CC prowa-
dzone są dodatkowe szkolenia dotyczące nowoczesnych
technologii wykorzystywanych w kryminalistyce oraz zwią-
zanych ze wspieraniem rodzin ofiar. 

Do Cold Case mogą być przekazywane śledztwa,
w których w ciągu roku nie nastąpił przełom i nie mogą
być prowadzone przez dotychczasowych detektywów
ze względu na obciążenie pracą lub inne ograniczenia.
Najczęściej decyzję o przekazaniu podejmuje kierownik
działu zabójstw. Sprawy są podejmowane lub przeka-
zywane według prawdopodobieństwa ostatecznego roz-
wiązania. Najwyższy priorytet mają te, w których ofiara
usiłowania morderstwa przeżyła lub jest naoczny świa-
dek zabójstwa, podejrzany był wcześniej wskazany, lecz
nie było możliwości udowodnienia mu przestępstwa
ówczesnymi metodami kryminalistycznymi, w sprawie
ujawniono istotne dowody, np. ślady linii papilarnych,
a także te, w których w ostatnich 6 miesiącach pojawiły
się nowe, istotne okoliczności (odciski palców, DNA lub
badania balistyczne). Kolejne sprawy to te, w których
świadkowie są dostępni i chętni do współpracy. Wysoki
(ale nie najwyższy) priorytet mają te sprawy, w których
świadkowie mogą identyfikować podejrzanych lub gdy
początkowe śledztwo wskazało świadków, ale nie mogli
zostać zlokalizowani lub muszą być ponownie zweryfi-
kowani. Średni priorytet obejmuje te sprawy, w których
są zachowane dowody przetwarzane i analizowane za
pomocą nowoczesnej technologii (np. jako automa-
tyczny system identyfikacji linii papilarnych, DNA, łu-
sek), których status i priorytet są zależne od wyników
dodatkowej analizy laboratoryjnej. Sprawy, które ogólnie
otrzymują najniższy priorytet, to te, w których nie wia-
domo, czy fizyczne dowody lub świadkowie są dostępni.
Bardzo ważne jest także szukanie luk w dotychczaso-
wym materiale. 

Zmniejszająca się liczba nierozwiązanych zabójstw oraz
zatrzymanie podejrzanych mają istotny wpływ na poczucie
sprawiedliwości wśród rodzin, jest to również ważne dla
pozytywnego wizerunku policji, która nigdy nie przestaje
się troszczyć o nierozwiązane sprawy. Nieuchronność kary
działa także prewencyjnie. 
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Raport wskazuje, że nie każda agencja egzekwowania
prawa może sobie pozwolić na posiadanie Cold Case. Alter-
natywą jest przekazanie takiej sprawy organizacji typu Vidocq
Society, międzynarodowej organizacji non-profit ekspertów
sądowych, kryminalistów, patologów, śledczych i adwokatów,
którzy spotykają się regularnie w celu rozwiązania niewy-
jaśnionego morderstwa. Grupa pracuje z policją, prokurato-
rami i rodziną ofiary, udzielając pomocy pro bono.

RapoRt NaRodowego INstytutu
spRawIedlIwoścI usa
Z Raportu Narodowego Instytutu Sprawiedliwości (NIJ)
z 2012 r. wynika, że 10 procent agencji ma wyspecjalizo-
wanych funkcjonariuszy zajmujących się starymi, niewy-
krytymi sprawami, a 7 procent ma formalne wydziały.
Tylko 14 procent ma uprawnienia do zajmowania się na
nowo zamkniętymi sprawami. W każdym zespole CC
1 przypadek na 5 został rozwiązany, 1 na 20 zakończył się
aresztowaniem, a 1 na 100 wyrokiem. Ponadto ustalono,
że większość kosztów (56 procent) jest finansowana z do-
tacji lub funduszy uzupełniających, a nie bezpośrednio
z budżetów agencji. 

Analiza spraw podejmowanych przez Cold Case dopro-
wadziła do następujących wniosków: 

• Podstawą ponownego otwarcia sprawy był czas doko-
nania przestępstwa, cechy charakterystyczne ofiary i prze-
stępstwa oraz postępy dokonane podczas początkowego
dochodzenia. Zgodnie z raportem mniej prawdopodobne
było wykrycie, jeśli dochodzenie w sprawie zabójstwa zos-
tało zainicjowane z powodu presji rodziny lub ze względu
na upływ czasu, bardziej prawdopodobne, gdy nie było
znacznego upływu czasu i sprawa nie dotyczyła osoby
z kręgu narkotykowego. Na wykrycie miało wpływ opra-
cowanie nowej hipotezy oraz motywu zbrodni.

• Wykrycie sprawy nie prowadzi automatycznie do
aresztowania sprawcy z różnych przyczyn, w tym z po-
wodu braku świadków lub ich odmowy współpracy, śmierci
lub pozbawienia wolności osoby podejrzanej, a także wy-
ników DNA, które są niejednoznaczne. W przypadkach
przemocy seksualnej, w których ustalono zgodność śladów
DNA z podejrzanym, jedna trzecia spraw była umarzana
z powodu odmowy współpracy ze strony ofiar lub braku
dostępności podejrzanych. 

• Naukowcy zidentyfikowali trzy różne typy pracy wykryw-
czej, każdy z różnymi procesami, korzyściami i kosztami: 

– pierwszy, gdy detektyw powraca do sprawy z powodu
medialnej lub rodzinnej presji lub w wyniku przeglądu
spraw nierozstrzygniętych. Te przypadki prawdopodobnie
będą najdroższe i najmniej udane;

– drugi typ to powrót do sprawy z powodu dostępności
najnowszych badań kryminalistycznych wynikających z po-
stępów np. w technologii DNA. Te przypadki są stosun-
kowo niedrogie, w testowaniu DNA dostępne są fundusze
federalne. Zgodnie z raportem odsetek sukcesów odnie-
sionych dzięki badaniom DNA wynosi około 50 procent;

– trzeci rodzaj spraw to te, które są wznawiane z powodu
przyznania się podejrzanego. Są one w oczywisty sposób
najbardziej skuteczne i najtańsze. 

Polskie zespoły zajmujące się niewykrytymi zabójstwami
sprzed lat są podobne do struktur funkcjonujących w in-
nych krajach. Podobieństwo dotyczy głównie niewielkiej
liczby funkcjonariuszy zajmujących się tymi śledztwami
oraz taktyką wykonywania czynności. W działalności ta-
kich zespołów zarówno w Polsce, jak i w innych krajach
najważniejsze jest wykorzystywanie najnowszych techno-
logii oraz dobór osób z pasją, doświadczeniem i wiedzą. 

insp. EWA PACHURA
zastępca komendanta wojewódzkiego Policji 

w Gdańsku
(w tekście wykorzystano informacje uzyskane 

od oficerów łącznikowych przez 
Biuro Międzynarodowej Współpracy Policji KGP)

Początki daktyloskopii
Słowo daktyloskopia pochodzi od greckiego dak-
tylos – palec i skopeo – oglądam. Pierwszym pań-
stwem, w którym odciski palców oficjalnie zaczęto
używać do identyfikacji, była Argentyna. W roku
1892 policjant Juan Vucetich dzięki krwawemu
śladowi palca zidentyfikował zabójczynię dwojga
dzieci, mimo że dla zmylenia organów ścigania
kobieta upozorowała napad na siebie, podcinając
sobie nożem gardło.
W Europie po raz pierwszy skazano człowieka na
podstawie odcisków palców w 1902 roku w An-
glii. Włamywacz zostawił ślady linii papilarnych na
świeżo pomalowanym parapecie okna obrabowa-
nego mieszkania. Porównano je z odciskami zare-
jestrowanymi w istniejącej od roku kartotece
daktyloskopijnej stworzonej w Scotland Yardzie
przez Edwarda Henrego. Włamywacz został ska-
zany na 7 lat więzienia. 
W USA po raz pierwszy uznano odciski palców za
dowód rzeczowy w roku 1911, w sądzie kryminal-
nym w stanie Illinois. Dzięki śladom daktyloskopij-
nym podejrzany o zabójstwo Thomas Jennings
został uznany za winnego i skazany na śmierć
przez powieszenie.
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W Muzeum Katyńskim na warszawskiej Cytadeli odbyło
się 14 grudnia ub.r. tradycyjne spotkanie opłatkowe.
Świąteczną uroczystość zorganizowały wspólnie
stowarzyszenia skupiające potomków ofiar zbrodni
katyńskiej i Sybiraków, w tym przedwojennych
policjantów. Oprawę ceremonialną zapewniła Komenda
Główna Policji. 

Na warszawskiej cytadeli wspólną wigilię zorganizowali
członkowie Związku Sybiraków, Stowarzyszenia Rodzina
Katyńska w Warszawie oraz Warszawskiego Stowarzysze-

nia Rodzina Policyjna 1939 r. Po wprowadzeniu sztandarów zebrani
odśpiewali hymn Rzeczypospolitej Polskiej i  hymn Sybiraków.
Oprawę muzyczną zapewnili instrumentaliści z  Orkiestry Repre-
zentacyjnej Policji. 

Wśród gości znaleźli się m.in.: dyrektor Gabinetu Komendanta
Głównego Policji insp. Sławomir Litwin, przewodniczący Zarządu
Fundacji „Poległym i  Pomordowanym na Wschodzie” gen. dyw.
w st. spocz. Leon Komornicki, dyrektor Muzeum Wojska Polskiego
dr Adam Buława, dyrektor Centralnej Biblioteki Wojskowej dr Jan
Tarczyński, prezes Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Rodzina Poli-
cyjna 1939 r. Teresa Bracka, prezes Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna
1939  r.” w  Łodzi Jarosław Olbrychowski, komendant Centrum
Szkolenia Policji w Legionowie insp. Anna Rosół oraz komendant
rektor Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie insp. dr Marek Fałdowski.
Obecny był oczywiście Sławomir Frątczak kierownik Muzeum Ka-
tyńskiego Oddziału Martyrologicznego Muzeum Wojska Polskiego,
który był jednocześnie gospodarzem i  współorganizatorem świą-
tecznego spotkania.

W części ceremonialnej uroczystości odbyło się wręczenie odzna-
czeń, dyplomów i wyróżnień. Medalionem Pamięci Pieta Miednoje
1940 został wyróżniony honorowy prezes Warszawskiego Stowarzy-
szenia Rodzina Policyjna 1939 r. Michał Krzysztof Wykowski. W imie-
niu kapituły medalion wręczyła obecna prezes WSRP 1939 r. Anna
Wesołowska. Michał Krzysztof Wykowski był długoletnim prezesem
WSRP 1939 r. W maju ub.r. z powodów osobistych zrezygnował z za-
siadania we władzach stowarzyszenia. W dowód uznania jego zasług

walne zebranie członków WSRP 1939 r. 23 maja ub.r. uchwałą spe-
cjalną przyznało mu tytuł Honorowego Prezesa Warszawskiego Sto-
warzyszenia Rodzina Policyjna 1939 r. Dyplom nadający tytuł został
mu uroczyście wręczony na grudniowym spotkaniu w Muzeum Ka-
tyńskim. 

Warszawskie Stowarzyszenie Rodzina Policyjna 1939 r. wyróżniło
także grono osób medalem „Za zasługi dla stowarzyszenia”, w tym
Grażynę Szkonter z zarządu WSRP 1939 r., dr Ewę Kowalską z Mu-
zeum Katyńskiego, dr. Jana Tarczyńskiego oraz Barbarę Oleksiewicz.

Wigilia w Muzeum Katyńskim
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Wręczono także medale pamiątkowe Centralnej Biblioteki
Wojskowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego, które otrzy-
mali: dr Adam Buława, dyrektor Muzeum WP, i  Sławomir
Frątczak, kierownik Muzeum Katyńskiego. Zarząd Stowa-
rzyszenia Rodzina Katyńska w Warszawie uhonorował „Gu-
zikiem Katyńskim”: Dowództwo Garnizonu Warszawa, Sto-
warzyszenie „Parafiada” im. św. Józefa Kalasancjusza, Szkołę
Podstawową nr 1 w  Radzyminie, Stowarzyszenie Rodzina
Katyńska w Łodzi, Publiczne Gimnazjum im. ks. Zdzisława
Jastrzębiec-Peszkowskiego w  Belsku Dużym oraz Stefana
Żelazowskiego. Wyróżnienia wręczył prezes Zarządu Stowa-
rzyszenia Rodzina Katyńska w Warszawie Marek Krystyniak,
który uhonorował także zasłużone osoby medalem pamiąt-
kowym „Prawda i  Pamięć”. Srebrnym medalem za zasługi
dla Związku Oficerów Rezerwy Rzeczypospolitej Polskiej od-
znaczeni zostali: dyrektor Centralnego Muzeum Jeńców Wo-
jennych w Łambinowicach-Opolu dr Violetta Rezler-Wasie-
lewska oraz prezes Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna 1939 r.”
w Łodzi Jarosław Olbrychowski. W poczet członków wspie-
rających WSRP 1939 r. uroczyście przyjęto Annę Wonsewicz
i Cezarego Wonsewicza z Grupy Rekonstrukcji Historycznej
„Policja Państwowa ’39”. 

Na zakończenie części oficjalnej wszyscy gromkimi bra-
wami podziękowali uczniom LXXVI Liceum Ogólnokształ-
cącego im.  Marszałka Józefa Piłsudskiego w  Warszawie za
pomoc w organizacji uroczystości. 

Po odprowadzeniu sztandarów: Warszawskiego Stowarzy-
szenia Rodzina Policyjna 1939 r., Stowarzyszenia Rodzina
Katyńska w  Warszawie i  Związku Sybiraków goście zeszli
piętro niżej, gdzie kolędami przywitali ich muzycy z Orkiestry
Reprezentacyjnej Policji. Po odczytaniu fragmentu Ewangelii
i podzieleniu się opłatkiem wszyscy zasiedli do wigilĳnego
stołu. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. autor

Obelisk w Płocku 
Na placu przed KMP w Płocku 29 listopada ub.r. uroczyście odsło-

nięto obelisk poświęcony policjantom tego regionu zamordowanym
i poległym w latach 1918–1940. Wartę honorową wystawili płoccy po-
licjanci oraz uczniowie klas mundurowych: I Liceum Ogólnokształcą-
cego PUL w Płocku i Liceum Ogólnokształcącego FENIKS w Płocku. 

W monumencie została umieszczona ziemia z dołów śmierci w Mied-
noje. Urnę złożyli asp. sztab. w st. spocz. Adam Łaszczewski, który
był pomysłodawcą obelisku, oraz Michał Spirydonow ze Stowarzyszenia
„Rodzina Policyjna 1939 r.” w Łodzi, wnuk Stefana Lipińskiego, przed-
wojennego policjanta z pobliskiego Łącka, który został zamordowany
w  zbrodni katyńskiej i  spoczywa na Polskim Cmentarzu Wojennym
w Miednoje. Obelisk odsłonili wspólnie: insp. Tomasz Michułka, ko-
mendant wojewódzki Policji zs. w Radomiu, nadkom. Sławomir Żele-
chowski, komendant miejski Policji w  Płocku, i  Andrzej Zawadzki,
wiceprezes Zarządu Warszawskiego Stowarzyszenia Rodzina Policyjna
1939  r. Monument poświęcił kapelan KMP w Płocku ks. kan.  Jerzy
Ławicki. Wśród zaproszonych gości był również podinsp.  Zbigniew
Bartosiak, naczelnik Wydziału ds. Ceremoniału Policyjnego Gabinetu
Komendanta Głównego Policji. 

P.Ost. 
zdj. Marek Malinowski 

Rekonstruktorzy docenieni 
Miło nam poinformować, że jeden z bohaterów wydania specjalnego

„Policji 997” o  pasjonatach asp.  sztab.  Radosław Szleszyński z  KMP
w  Olsztynie, który jako hetman prowadził wojska polskie XVI, XVII
i XVIII w. podczas defilady 15 sierpnia ub.r. w Warszawie, został uhono-
rowany Medalem 100-lecia Odzyskania Niepodległości. Uroczystość od-
była się 30  listopada  ub.r. w  siedzibie Mazowieckiego Urzędu Woje-
wódzkiego w  Warszawie, a  medale z  upoważnienia prezesa Rady
Ministrów wręczał wojewoda Zdzisław Sipiera. 

Tydzień później 7 grudnia ub.r. w Klubie Dowództwa Garnizonu War-
szawa odbyło się spotkanie z osobami odpowiedzialnymi za poszczególne
reprezentacje rekonstruktorów podczas Wielkiej Defilady Niepodległo-
ści, która przemaszerowała 15 sierpnia 2018 r. stołeczną Wisłostradą. 

Dyrektor Biura do spraw Proobronnych MON Waldemar Zubek wręczył
koordynatorom poszczególnych grup rekonstrukcyjnych podziękowania
od Mariusza Błaszczaka, ministra obrony narodowej. W spotkaniu ze strony
Policji wzięli udział dyrektor Biura Historii i Tradycji Policji KGP nadkom.
Krzysztof Musielak, insp. Sławomir Cisowski naczelnik WDZ KSP oraz
asp. sztab. Radosław Szleszyński z KMP w Olsztynie, którzy tworzyli trzy-
osobowy zespół powołany przez Komendanta Głównego Policji do koordy-
nacji rekonstruktorów podczas obchodów Święta Wojska Polskiego. 

P.Ost. 
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Uroczystości w Lublinie 
3 grudnia ub.r. odbyła się ceremonia nadania imienia patrona KWP

w  Lublinie. Uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej ku czci
przedwojennego policjanta, jak również wystawiony potem przez
Amatorką Scenę Policyjną „Na Posterunku” spektakl „Służba”,
są częścią „Koncepcji zintegrowanych działań polskiej Policji na po-
ziomie centralnym, w  ramach przygotowań i  obchodów 100-lecia
powołania Policji Państwowej”. 

W  uroczystości przed gmachem KWP w  Lublinie uczestniczyli
m.in.: wicewojewoda lubelski Robert Gmitruczuk, dyrektor Oddziału
IPN w Lublinie Marcin Krzysztofik, dyrektor Biura Historii i Tradycji
Policji KGP nadkom. Krzysztof Musielak oraz gospodarz ceremonii
komendant wojewódzki Policji w Lublinie insp. Robert Szewc. 

Następnie w Centrum Spotkania Kultur w Lublinie wystawiono
przygotowany przez Biuro Komunikacji Społecznej KGP spektakl
„Służba”, w reżyserii Marioli Daszkiewicz-Konopczyńskiej. Przed-
stawienie wzbogacone było występem Chóru KSP. Specjalne po-
dziękowania od komendanta insp. Roberta Szewca odebrali dyrektor
BHiTP KGP nadkom. Krzysztof Musielak i naczelnik Wydziału Pro-
mocji Policji Biura Komunikacji Społecznej KGP podinsp. Monika
Florczuk, która reprezentowała dyrektor BKS KGP insp. dr Iwonę
Klonowską. 

Patronem lubelskiej Policji został insp. (odpowiednik przedwo-
jennego podpułkownika WP, czyli przekładając na dzisiejsze stopnie
młodszego inspektora) Tadeusz Tomanowski, który od sierpnia
1919  r. do kwietnia 1922  r. był komendantem Okręgu  IV Lubel-
skiego, czyli ówczesnej komendy wojewódzkiej. 

Tadeusz Tomanowski urodził się w 1883 r. we Włodzimierzu Wo-
łyńskim. Z wykształcenia był prawnikiem i pracował jako adwokat.
Podczas I wojny światowej wstąpił do Straży Obywatelskiej w War-
szawie, która strzegła bezpieczeństwa i porządku w mieście. Służył

na warszawskiej Woli. Po likwidacji straży znalazł się w nowo two-
rzonej Milicji Miejskiej m.st. Warszawy, a po odzyskaniu niepodle-
głości, gdy powołano Policję Państwową, przywdział granatowy mun-
dur. Po służbie na Lubelszczyźnie trafił do Warszawy, gdzie do 1934 r.
był komendantem Okręgu  I Warszawskiego Policji Państwowej.
Po  odejściu z  policji pracował w  Ministerstwie Komunikacji.
Po II wojnie światowej uczył rosyjskiego w jednej ze śląskich szkół.
Zmarł w 1970 r. w Piekarach Śląskich. 

P.Ost. 
zdj. Krzysztof Martirosjan 

Pomnik w Sosnowcu 
W listopadzie ub.r. z udziałem Policji z jej komendantem głównym

gen. insp. dr. Jarosławem Szymczykiem na czele odsłonięto w Sos-
nowcu pomnik ku czci funkcjonariuszy i urzędników państwowych. 

Ceremonię odsłonięcia poprzedziła Eucharystia w  Bazylice Ka-
tedralnej, której przewodniczył ordynariusz diecezji sosnowieckiej
bp  Grzegorz Kaszak. Następnie na placu przed świątynią, gdzie
ustawiono monument, odbył się Apel Pamięci. W ceremoniach wzięli
udział m.in.: wicemarszałek Sejmu RP Barbara Dolniak, sekretarz
stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości Michał Wójcik, zastępca pro-
kuratora generalnego, prokurator krajowy Bogdan Święczkowski,
przedstawiciele służb mundurowych, władze samorządowe, ducho-
wieństwo oraz kierownictwo Policji, z  komendantem głównym
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gen. insp. dr. Jarosławem Szymczykiem na czele, który przybył wraz
ze swoimi zastępcami nadinsp. dr. Andrzejem Szymczykiem i nad-
insp.  Dariuszem Augustyniakiem. Honory gospodarzy pełnili ko-
mendant wojewódzki Policji w Katowicach nadinsp. Krzysztof Ju-
styński i  komendant miejski Policji w  Sosnowcu insp.  Dominik
Łączyk. Do uczestników uroczystości listy skierowali: prezydent RP
Andrzej Duda, premier Mateusz Morawiecki, wicepremier Beata
Szydło, a także minister spraw wewnętrznych i administracji Joachim
Brudziński. 

Na monumencie wyryto napis: „W 100. rocznicę odzyskania nie-
podległości funkcjonariuszom służb mundurowych, urzędnikom pań-
stwowym i samorządowym, którzy poświęcili swoje życie w służbie
Bogu, niepodległej Ojczyźnie i społeczeństwu, na wieczną chwałę,
pamięć i cześć”. 

P. Ost. 
zdj. Magdalena Wiśniewska 

Kapelan upamiętniony 
Przy Białym Krzyżu Solidarności przed Katedrą pw. Wniebowzięcia

Najświętszej Maryi Panny w  Gorzowie Wielkopolskim odsłonięto
pomnik ks. Witolda Andrzejewskiego. W uroczystościach uczestni-
czyli: minister rodziny, pracy i polityki społecznej Elżbieta Rafalska,
duchowieństwo, władze samorządowe, delegacje środowisk, gdzie
działał ks, Witold i oczywiście policjanci garnizonu lubuskiego z ko-
mendant wojewódzką Policji w Gorzowie Wielkopolskim nadinsp.
Heleną Michalak na czele. 

Ks. Witold Andrzejewski urodził się w 1940 r.
w Kownie. Skończył Państwową Wyższą Szkołę
Teatralną w Warszawie i przez trzy lata pracował
jako aktor. Święcenia kapłańskie przyjął w 1972
roku. Był duszpasterzem młodzieży, związał się
ze środowiskami opozycyjnymi. W 1980 r. został
kapelanem gorzowskiej „Solidarności”. Organi-
zował potem pomoc dla internowanych i prze-
śladowanych w  PRL. Od  2003  r. do śmierci
w  2015  roku był kapelanem Wojewódzkiego
Ośrodka Duszpasterskiego Policji w Gorzowie
Wielkopolskim. 

P.Ost. 
zdj. Grzegorz Jaroszewicz 

Ogłoszenie

Główny Sztab Policji KGP prowadzi wśród policjantów nabór na funkcję

oficerów łącznikowych ds. bezpieczeństwa (TSLO) 

przy reprezentacjach piłkarskich, 
które będą przebywać na terenie Polski podczas Mistrzostw Świata 

w Piłce Nożnej FIFA U-20 World Cup Poland 2019.

FIFA U-20 World Cup Poland 2019 będą rozgrywane od 23 maja do 15 czerwca 2019 r. 
w następujących miastach gospodarzach: 

Łodzi, Bielsku-Białej, Bydgoszczy, Gdyni, Lublinie i Tychach.

Ogłoszenie i procedura naboru dostępne są na stronie
www.isp.policja.pl oraz pw.policja.pl. 

Aplikacje, zgodnie z procedurą, powinny być przesyłane przez kandydatów 
bezpośrednio do Głównego Sztabu Policji KGP. 

Termin składania aplikacji: 18 stycznia br.

Zapraszamy do aplikowania.
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90 LAT TEMU
Styczeń 1929

• W Wydziale I KG PP (Ogólnym)
przystąpiono – pod kierownictwem
naczelnika wydziału insp. Ignacego
Korala – do organizacji Referatu Pra-
sowego. Jego zadaniem – jak napisano
w uzasadnieniu – będzie informowanie prasy (za zgodą MSW) o tych
wydarzeniach w policji, których podanie do wiadomości szerszego ogółu
będzie wskazane. 

• Na polecenie ministra spraw wewnętrznych gen. bryg. Felicjana
Składkowskiego, komendant główny PP zarządził powiększenie
etatu policji stołecznej o 52 posterunkowych. Ściągnięto ich z po-
zostałych okręgów PP.

• W Warszawie zainaugurowało działalność Towarzystwo Propa-
gandy Bezpieczeństwa Ruchu, na którego czele stanął gen. Lucjan
Żeligowski z Ministerstwa Spraw Wojskowych. Jego zastępcą został
komisarz rządu RP na m.st. Warszawa (wojewoda) Władysław Jaro-
szewicz. W skład zarządu z ramienia PP wszedł nadkom. Karol Fuchs
z Komendy PP Okręgu VI m.st. Warszawy. Nowe stowarzyszenie za
główny cel postawiło przeciwdziałanie wypadkom na drogach, a także
tworzenie, przestrzeganie i rozwĳanie warunków bezpieczeństwa ruchu
kołowego i pieszego na jezdniach i chodnikach dróg publicznych wszel-
kiego rodzaju. 

• W Państwowych Zakładach Umundurowania w Poznaniu i Kra-
kowie rozpoczęto produkcję służbowych kurtek, spodni i czapek dla
funkcjonariuszy PP na rok bieżący. Ich dystrybucja rozpocznie się
w kwietniu i potrwa do czasu wykonania zamówienia.

• W rocznicę Powstania Styczniowego komendant główny  PP
płk Jagrym-Maleszewski odwiedził schronisko dla weteranów 1863 r.,
mieszczące się na warszawskiej Pradze. Stwierdził, że przebywa
w nim 22 bardzo leciwych już żołnierzy-bojowników w warunkach
godnych pożałowania. Przejęty ich losem komendant główny PP po-
wiadomił o tym fakcie ministra spraw wewnętrznych gen. Felicjana
Składkowskiego i  wspólnie postanowili powołać specjalny komitet
opieki nad schroniskiem, któremu zgodzili się patronować. Na początek
wyasygnowali po 1000 zł dla bohaterskich synów ojczyzny.

40 LAT TEMU
Styczeń 1979

• Rada Zakładowa Związku Pra-
cowników Państwowych i Społecz-
nych w MSW podsumowała kolejny
rok swej działalności. Jej przewod-
niczący, płk Tadeusz Kurcz podkre-
ślił, że był to rok pełen inicjatyw, z których największym zaintere-
sowaniem cieszyły się wycieczki turystyczno-krajoznawcze oraz
wyjazdy do ośrodków wypoczynkowych MSW na niedzielno-świą-
teczną rekreację (m.in. grzybobrania, zwiedzanie interesujących
miejsc, pieczenie kiełbasek przy ognisku itp.). Płk Kurcz podziękował
też kierownictwu resortu za finansowe wsparcie działań Rady, a Wy-
działowi Transportu MSW za nieodpłatne korzystanie z resortowych
autokarów. 

• Z inicjatywy Instytutu Porządku Publicznego ASW, przy współ-
udziale Biura Prewencji KG MO, odbyła się konferencja naukowa
na temat: „Działalność profilaktyczna służby mundurowej MO w za-
kresie przestępczości i wykroczeń w rejonie działania komend miast,
komisariatów i posterunków gminnych MO”. W toku obrad dysku-

towano o formach i metodach profilaktycznej działalności funkcjo-
nariuszy służby mundurowej MO z jednostek terenowych, a także
funkcjonariuszy służby patrolowej MO w aglomeracjach miejskich
oraz dzielnicowych.

• Miły noworoczny prezent otrzymało od funkcjonariuszy KW MO
w Tarnobrzegu dwoje wychowanków Państwowego Domu Dziecka
ze Skopania. Ze składek milicjantów ufundowano dla nich książeczki
mieszkaniowe. Wręczył je zastępca komendanta wojewódzkiego MO
w asyście członkiń KRM, które na co dzień utrzymują bezpośrednie
kontakty z placówką PDD. 

• Koszykarki gwardyjskiego klubu Wisły Kraków mistrzyniami Pol-
ski. To już ich dwunasty mistrzowski tytuł. Pierwszą ligową rywali-
zację wygrały w 1963 r. Od tamtej pory tylko raz (w sezonie 1977–78)
spadły na czwarte miejsce. We wszystkich innych latach zajmowały
pierwsze bądź drugie lokaty. Wiślaczki startowały też dziesięcio-
krotnie w Pucharze Europy, pięć razy awansując do półfinałów i raz
(w 1970 r.) do finału. 

20 LAT TEMU
Styczeń 1999

• Według danych KGP w ubieg-
łym roku stan przestępczości
w  Polsce uległ niewielkiemu
wzrostowi. Odnotowano ogółem
1 073 040 stwierdzonych przestępstw (wzrost o 8,1 proc.), osiągając
50,5-procentowy wskaźnik wykrywalności (spadek o 3 proc.). Ponad
70  proc. tych czynów stanowiły przestępstwa przeciwko mieniu,
wśród których najwięcej było kradzieży z włamaniem – 355 tys. 

• Pełnomocnikiem ds. zorganizowania Branżowej Kasy Chorych
dla Służb Mundurowych mianowano lekarza medycyny Andrzeja Ja-
cynę, anestezjologa z 20-letnim stażem w zawodzie i kilkuletnim
stażem w działalności związkowej. Będzie funkcjonować przy Mi-
nistrze Spraw Wewnętrznych i Administracji. 

1 I – Weszła w życie reforma Policji związana z wdrożoną tego sa-
mego dnia reformą administracyjną kraju. W jej wyniku zostały znie-
sione dotychczasowe komendy wojewódzkie i  rejonowe. W ich
miejsce utworzono 16 nowych KWP oraz Komendę Stołeczną Policji
(na prawach komendy wojewódzkiej), 329 komend powiatowych
oraz 2072 komisariaty. Jednostkom tym, wraz ze szkołami policyj-
nymi, przyznano ponad 102 tys. etatów.

8 I – W KGP odbyła się narada poświęcona zabezpieczeniu wizyty
papieża Jana Pawła  II w  Polsce, w  ramach operacji „Perła ’99”.
Ogólną koncepcję organizacji zabezpieczenia papieskiej wizyty, która
trwać będzie od 5 do17 czerwca 1999 r., przedstawił nadinsp. Irene-
usz Wachowski, pierwszy zastępca komendanta głównego Policji.

8 I – Reaktywowano Radę Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego.
Tym razem przy ministrze SWiA. Na jej czele stanął szef resortu
wicepremier Janusz Tomaszewski. Głównym zadaniem tego mię-
dzyresortowego organu jest podejmowanie działań na rzecz poprawy
bezpieczeństwa ruchu drogowego w kraju, w tym m.in. opracowanie
koncepcji i  realizacja ogólnopolskich programów dotyczących bez-
piecznych dróg.

10 I – Wśród uczestników VII  Finału Wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy nie zabrakło również policjantów. Jedni z „urzędu”
czuwali nad bezpiecznym przebiegiem imprezy, drudzy społecznie
kwestowali (np. przed siedzibą TVP w Warszawie) i prezentowali
swoje radiowozy.

JERZY PACIORKOWSKI
Biuro Historii i Tradycji Policji KGP
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W obecnym stanie prawnym nie ma ustawowego
katalogu dokumentów stwierdzających tożsamość.
Zaliczenie dokumentu do kategorii dokumentów
stwierdzających tożsamość ma doniosłe znaczenie
i może mieć poważne konsekwencje prawne. 

N ajpoważniejszą z nich jest ponoszenie odpowiedzialności kar-
nej za zbycie własnego lub cudzego dokumentu stwierdzają-
cego tożsamość, co stanowi przestępstwo z  art. 274 k.k.,

jak również za posłużenie się dokumentem stwierdzającym tożsa-
mość innej osoby oraz za kradzież lub przywłaszczenie takiego do-
kumentu, a zatem za przestępstwo z art. 275 § 1 k.k. Ponadto, bez-
prawne przewiezienie, przeniesienie lub przesłanie za granicę
dokumentu stwierdzającego tożsamość innej osoby jest penalizowane
w art. 275 § 2 k.k. „Dokument stwierdzający tożsamość” jest zna-
mieniem typów czynów zabronionych określonych w tych artyku-
łach. Wskazuje to na znaczenie uznania danego dokumentu za do-
kument stwierdzający tożsamość, a jednocześnie nakazuje unikanie
wykładni rozszerzającej przy interpretacji tego pojęcia. Należy
wspomnieć, że o dokumencie stwierdzającym tożsamość mowa jest
także w art. 112 k.k.

DEFINICJA
Kodeks postępowania karnego posługuje się pojęciem dokumentu
stwierdzającego tożsamość w art. 213 § 1 i art. 275 § 4, a pojęciem
dokumentu tożsamości w art. 191 § 1a. W kodeksie wykroczeń i ko-
deksie postępowania w sprawach o wykroczenia pojęcie dokumentu
stwierdzającego tożsamość wprawdzie nie występuje, jednakże jego
wykładnia nie pozostaje bez znaczenia ze względu na uregulowania
tych kodeksów. Kodeks wykroczeń w art. 65 stanowi m.in. o wpro-
wadzeniu w błąd co do tożsamości własnej lub innej osoby i nie-
udzieleniu dokumentów co do tej okoliczności. W kodeksie postę-
powania w sprawach o wykroczenia, w art. 45 § 1, art. 46 § 2 i art. 57
§ 2, mowa jest o ustaleniu tożsamości. Jednym z podstawowych spo-
sobów ustalenia tożsamości osoby jest poproszenie jej o pokazanie
dokumentu tożsamości.

Żaden przepis prawny nie definiuje dokumentu stwierdzającego
tożsamość. W doktrynie prawa karnego są znaczne rozbieżności w za-
kresie katalogu takich dokumentów. Bezsporne jest jedynie to, że
dowód osobisty jest dokumentem stwierdzającym tożsamość, co
jasno wynika z art. 4 ust. 1 ustawy z 6 sierpnia 2010 r. o dowodach
osobistych. W  najnowszej literaturze do katalogu dokumentów
stwierdzających tożsamość zaliczono: dowód osobisty, dokument
paszportowy (paszport, paszport tymczasowy, paszport dyploma-
tyczny, paszport służbowy Ministerstwa Spraw Zagranicznych), wizę,
dokument podróży, kartę pobytu, polski dokument podróży dla cu-
dzoziemca, tymczasowy polski dokument podróży dla cudzoziemca,
polski dokument tożsamości cudzoziemca, dokument „zgoda na po-

byt tolerowany”, książeczkę żeglarską, kartę tożsamości, dokument
podróży przewidziany w konwencji genewskiej dotyczącej statusu
uchodźców, jak też książeczkę wojskową.

STWIERDZENIE, POTWIERDZENIE, POŚWIADCZENIE
Część rozbieżności w doktrynie spowodowana jest różnymi ustawo-
wymi określeniami dotyczącymi niektórych dokumentów. W  nie-
których ustawach mowa jest o stwierdzaniu, a w innych o potwier-
dzaniu lub poświadczaniu tożsamości przez dany dokument. W celu
rozstrzygnięcia analizowanej kwestii należy ustalić znaczenie tych
wyrazów, odwołując się do słownika języka polskiego. Czasownik
„stwierdzić – stwierdzać” znaczy m.in. «przekonać się o  czymś,
uznać coś za pewne». Czasownik „poświadczyć – poświadczać” zna-
czy «poręczyć wiarygodność kogoś lub czegoś» lub «stwierdzić au-
tentyczność jakiegoś dokumentu urzędowego lub tożsamość jakiejś
osoby». Czasownik „potwierdzić – potwierdzać” znaczy m.in.
«stwierdzić lub poświadczyć prawdziwość, wiarygodność albo ist-
nienie czegoś». Powyższe objaśnienia jasno wskazują, że badane wy-
razy są bliskoznaczne i mogą być używane jako synonimy. Należy
zatem uznać, że określenia „dokument stwierdzający tożsamość”,
„dokument potwierdzający tożsamość” i „dokument poświadczający
tożsamość” mogą być używane zamiennie. W piśmiennictwie zdarza
się, że termin „dokument stwierdzający tożsamość” jest zastępowany
terminem „dokument tożsamości”, a termin „dokument tożsamości”
terminem „dokument potwierdzający tożsamość”. Posługiwanie się
tą skróconą nazwą należy uznać za jak najbardziej poprawne. Na ta-
kim stanowisku stoi też zapewne ustawodawca, skoro jej używa,
a niekiedy nawet w jednej ustawie posługuje się różnymi określe-
niami. Dla przykładu, w  art. 86 ust. 3 prawa bankowego oraz
w art. 21a ust. 2 pkt 2d) ustawy o Policji mowa jest o dokumencie
tożsamości. W  art. 191 § 1a k.p.k. jest dokument tożsamości,
a w art. 213 § 1 k.p.k. dokument stwierdzający tożsamość. W ustawie
o cudzoziemcach mowa jest o dokumencie tożsamości (art. 54), do-
kumencie potwierdzającym tożsamość (art. 146) oraz dokumentach
poświadczającym tożsamość (art. 315 ust. 2). Warto zauważyć, że
nawet w obrębie tego samego przepisu (art. 146 ustawy o cudzo-
ziemcach), w  jednym zdaniu, ustawodawca użył dwóch różnych
określeń: dokument potwierdzający tożsamość i  dokument tożsa-
mości. Chodzi przy tym niewątpliwie o  tę samą kategorię doku-
mentów.

DOKUMENTY PASZPORTOWE
W piśmiennictwie wśród dokumentów stwierdzających tożsamość
wymienia się zwykle dokumenty paszportowe. Zgodnie z art. 2 pkt 2
ustawy z 13 lipca 2006 r. o dokumentach paszportowych przez do-
kument paszportowy należy rozumieć paszport, paszport tymczasowy,
paszport dyplomatyczny i  paszport służbowy Ministerstwa Spraw
Zagranicznych. Art. 4 tej ustawy stanowi, że dokument paszportowy
uprawnia do przekraczania granicy i pobytu za granicą oraz poświad-
cza obywatelstwo polskie, a także tożsamość osoby w nim wskazanej

Dokumenty 
stwierdzające tożsamość
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w zakresie danych, jakie ten dokument zawiera. Mając na uwadze
wcześniej podane objaśnienia słownikowe słów „poświadcza”
i  „stwierdza” należy zaliczyć dokument paszportowy do kategorii
dokumentów stwierdzających tożsamość.

DOKUMENTY CUDZOZIEMCÓW
Zgodnie z art. 226 ustawy z 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach cu-
dzoziemcowi mogą być wydane następujące dokumenty: 1) karta
pobytu; 2) polski dokument podróży dla cudzoziemca; 3) polski do-
kument tożsamości cudzoziemca; 4) tymczasowy polski dokument
podróży dla cudzoziemca; 5) dokument
potwierdzający posiadanie zgody na pobyt
tolerowany o nazwie „zgoda na pobyt tole-
rowany”. Za dokumenty stwierdzające toż-
samość należy uznać dokumenty wymie-
nione w punktach 1, 3 i 5.

Z ustawy jasno wynika, że karta pobytu
w okresie swojej ważności potwierdza toż-
samość cudzoziemca podczas jego pobytu
na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej
oraz uprawnia go, wraz z dokumentem po-
dróży, do wielokrotnego przekraczania 
granicy bez konieczności uzyskania wizy
(art. 242). Podobnie, żadnych wątpliwości
nie pozostawia ustawa odnośnie do pol-
skiego dokumentu tożsamości cudzo-
ziemca, albowiem w art. 261 stanowi, że
polski dokument tożsamości cudzoziemca,
w okresie swojej ważności, potwierdza toż-
samość cudzoziemca podczas pobytu cu-
dzoziemca na terytorium Rzeczypospolitej
Polskiej, lecz nie potwierdza jego obywatelstwa. Dokument ten nie
uprawnia do przekroczenia granicy. Ustawa o cudzoziemcach w art.
274 stanowi, że dokument „zgoda na pobyt tolerowany” w okresie
swojej ważności potwierdza tożsamość cudzoziemca podczas jego
pobytu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, lecz nie potwierdza
obywatelstwa cudzoziemca, oraz że dokument ten nie uprawnia do
przekroczenia granicy.

Dokumenty, takie jak polski dokument podróży dla cudzoziemca
i tymczasowy polski dokument podróży dla cudzoziemca, nie są do-
kumentami stwierdzającymi tożsamość, albowiem ustawa nie zawiera
w stosunku do nich – w odróżnieniu od trzech innych dokumentów
wymienionych w art. 226 – takiego postanowienia. Podobnie, doku-
mentem tożsamości nie jest wiza, bo ustawa tego nie przewiduje.
Zgodnie z art. 58 ustawy o cudzoziemcach, cudzoziemcowi można
wydać wizę Schengen lub wizę krajową. Cele, w których wydaje się
wizę Schengen lub wizę krajową, określa art. 60 ust. 1 ustawy,
a uprawnienia wiążące się z wizą krajową określa art. 59 ust. 1 tej
ustawy.

W ustawie o cudzoziemcach jest mowa o potwierdzeniu tożsamości
w przypadku jeszcze jednego dokumentu. Art. 170 tej ustawy sta-
nowi, że cudzoziemcowi, w stosunku do którego istnieje domnie-
manie, że jest ofiarą handlu ludźmi w rozumieniu art. 115 § 22 ko-
deksu karnego, wydaje się zaświadczenie potwierdzające istnienie
tego domniemania. Art.  175 przewiduje, że minister właściwy do
spraw wewnętrznych określi, w  drodze rozporządzenia, wzór za-
świadczenia, o którym mowa w art. 170, uwzględniając cel, w jakim
zaświadczenie jest wydawane, oraz dane potwierdzające tożsamość
cudzoziemca. Z przepisu ustawowego wynika więc, że w przedmio-
towym zaświadczeniu muszą być zawarte dane potwierdzające 
tożsamość cudzoziemca. Nie implikuje to jednak przyjęcia, że przed-
miotowe zaświadczenie jest dokumentem stwierdzającym (potwier-

dzającym) tożsamość. Oczywiste jest bowiem, że w takim zaświad-
czeniu – dokumencie muszą być podane informacje identyfikujące
osobę. Zgodnie z delegacją ustawową, dane te mają być sprecyzowane
w rozporządzeniu. Posłużenie się w ustawie określeniem „dane po-
twierdzające tożsamość” jest poprawne i nie powinno być uznawane
za wprowadzające w błąd. Przede wszystkim zaś, interpretując za-
cytowane wyżej przepisy, trzeba mieć na uwadze cel wydania tegoż
zaświadczenia.

Do katalogu dokumentów stwierdzających tożsamość należy zali-
czyć tymczasowe zaświadczenie tożsamości cudzoziemca, określone

w ustawie z 13 czerwca 2003 r. o udzielaniu
cudzoziemcom ochrony na terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej. Zgodnie z  art. 55
ust. 1 wymienionej ustawy, wnioskodawcy
i małżonkowi, w imieniu którego wniosko-
dawca występuje, wydaje się, niezwłocznie
po przyjęciu wniosku o udzielenie ochrony
międzynarodowej, nie później jednak niż
w terminie 3 dni, tymczasowe zaświadcze-
nie tożsamości cudzoziemca. Zaświadcze-
nie to w okresie swojej ważności potwier-
dza tożsamość cudzoziemca podczas jego
pobytu na terytorium Rzeczypospolitej Pol-
skiej oraz uprawnia go i małoletnie dzieci
objęte tym zaświadczeniem do pobytu na
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej do
zakończenia postępowania w  sprawie
udzielenia ochrony międzynarodowej de-
cyzją ostateczną (art. 55a ust. 1).

Dokumentem stwierdzającym tożsamość
jest także dokument podróży przewidziany

w konwencji ONZ dotyczącej statusu uchodźców, przyjętej w dniu
28 lipca 1951 r. w Genewie.

KSIĄŻECZKA ŻEGLARSKA
Książeczka żeglarska rzadko bywa wymieniana wśród dokumentów
stwierdzających tożsamość. Na pierwszy rzut oka nie kojarzy się ona
z dokumentem o takim charakterze. Wiedza na temat tej książeczki
i  wiążących się z  nią uprawnień nie jest w  społeczeństwie po-
wszechna. Książeczka żeglarska jest dokumentem zdefiniowanym
w ustawie z 5 sierpnia 2015 r. o pracy na morzu. Art. 7 ust. 1 tej
ustawy stanowi, że książeczka żeglarska jest dokumentem osobistym
marynarza, poświadczającym jego tożsamość, dokumentującym prze-
bieg zatrudnienia na statkach oraz uprawniającym do przekraczania
granicy Rzeczypospolitej Polskiej. Duże znaczenie ma także przepis
ust. 2, który przewiduje, że marynarz, będący obywatelem polskim,
może wrócić na podstawie książeczki żeglarskiej do kraju w okresie
12 miesięcy od dnia utraty jej ważności. Biorąc po uwagę powyższe
uprawnienia marynarza można twierdzić, że książeczka ta przypo-
mina paszport. Rozstrzygające znaczenie ma jednak wyraźne posta-
nowienie ustawy, że książeczka żeglarska jest dokumentem poświad-
czającym tożsamość marynarza. Należy zatem włączyć książeczkę
żeglarską do katalogu dokumentów stwierdzających tożsamość.

DOKUMENTY WOJSKOWE
Nie jest dokumentem stwierdzającym tożsamość książeczka woj-
skowa, wbrew wyrażanym niekiedy w literaturze poglądom. Doku-
mentem stwierdzającym tożsamość jest natomiast karta tożsamości,
określona w ustawie o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypos-
politej Polskiej. Zgodnie z art. 54a ust. 1 tej ustawy, organy wojskowe
wyposażają żołnierzy w czynnej służbie wojskowej oraz osoby pełniące
służbę w jednostkach zmilitaryzowanych przydzielonych do Sił Zbroj-
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nych Rzeczypospolitej Polskiej, cywilny personel me-
dyczno-sanitarny Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej,
osoby cywilne towarzyszące Siłom Zbrojnym Rzeczypos-
politej Polskiej, personel organizacji „Polski Czerwony
Krzyż” i innych ochotniczych organizacji pomocy, osoby
cywilne wykonujące czynności duszpasterskie oraz inne
osoby określone prawem międzynarodowym – w  karty
i  tabliczki tożsamości. Przepis ust. 2 stanowi, że karty
tożsamości, o których mowa w ust. 1, wydawane żołnie-
rzom w czynnej służbie wojskowej wyjeżdżającym w ce-
lach służbowych za granicę stanowią również dowód toż-
samości, o którym mowa w art. III ust. 2 lit. a Umowy
między Państwami-Stronami Traktatu Północnoatlantyc-
kiego dotyczącej statusu ich sił zbrojnych, sporządzonej
w Londynie 19 czerwca 1951 r. Przepis ten mówi wpraw-
dzie o „dowodzie tożsamości”, a nie „dokumencie tożsa-
mości”, ale przy jego interpretacji trzeba mieć na wzglę-
dzie to, iż odwołuje się on do postanowienia zawartego
w umowie międzynarodowej. Art. III ust. 2 lit. a przed-
miotowej umowy brzmi w wersji polskojęzycznej nastę-
pująco: W odniesieniu do członków sił zbrojnych będą
jedynie wymagane następujące dokumenty, które należy
okazywać na żądanie: dowód tożsamości wystawiony
przez państwo wysyłające, zawierający imię i nazwisko,
datę urodzenia, stopień i numer (o ile taki posiadają),
rodzaj służby i  fotografię. Nadto, analizowana karta –
z powodu zawartych w niej danych (określonych w art.
54a ust. 4 ustawy o powszechnym obowiązku obrony RP)
– jest dokumentem. Ustawodawca już w samej jej nazwie,
przez użycie dookreślenia ‘tożsamości’, przesądził, że
jest ona dokumentem stwierdzającym tożsamość.

LEGITYMACJE
Wszelkie legitymacje służbowe, jak również legitymacje
szkolne bądź studenckie i legitymacje biblioteczne oraz
podobne dokumenty ze zdjęciem należy uznać za doku-
menty pozwalające na ustalenie tożsamości (a nie stwier-
dzenie tożsamości). Dokumenty te zawierają dane doty-
czące tożsamości ich posiadacza, jednak ich funkcja
w obrocie prawnym jest inna aniżeli potwierdzanie toż-
samości. Ich rolą jest wykazanie pewnych uprawnień
osoby, na którą legitymacja została wystawiona. Tak samo
należy zakwalifikować prawo jazdy, które – zgodnie z art.
4 ust. 1 ustawy z 5 stycznia 2011 r. o kierujących pojaz-
dami – jest dokumentem stwierdzającym posiadanie
uprawnienia do kierowania pojazdami wymienionymi
w tym przepisie.

Podsumowując, do katalogu dokumentów stwierdza-
jących tożsamość należą następujące dokumenty: dowód
osobisty, dokument paszportowy, karta tożsamości, ksią-
żeczka żeglarska, karta pobytu, polski dokument tożsa-
mości cudzoziemca, dokument „zgoda na pobyt tolero-
wany”, tymczasowe zaświadczenie tożsamości
cudzoziemca, dokument podróży przewidziany w  kon-
wencji genewskiej dotyczącej statusu uchodźców. 

dr. hab. KATARZYNA BANASIK
prof. Krakowskiej Akademii 
im. Frycza Modrzewskiego

Tekst ten jest znacznie skróconą wersją artykułu opubli-
kowanego w „Prokuraturze i Prawie” 2018, nr 6.

Chemia kryminalistyczna
20–23 listopada 2018 roku w  Bronisławowie odbyła się IV Ogólnopolska

Konferencja Naukowa „Fizykochemiczne badania śladów kryminalistycznych
– nowoczesne technologie a opinia biegłego”, zorganizowana przez Centralne
Laboratorium Kryminalistyczne Policji. Uczestniczyli w niej przedstawiciele
policyjnych laboratoriów kryminalistycznych, uczelni wyższych i  instytutów
naukowych, a  patronat honorowy nad wydarzeniem sprawował komendant
główny Policji. 

Konferencja była okazją do wymiany doświadczeń praktycznych i zawodo-
wych, a także zdefiniowania wspólnych wyzwań stojących przed gronem spe-
cjalistów zajmujących się na co dzień badaniami fizykochemicznymi. 

Nie zabrakło prezentacji konkretnych spraw, najciekawszych zdarzeń i za-
gadnień wykonywanych w ramach ekspertyz kryminalistycznych, a także wy-
ników badań związanych z kryminalistycznymi badaniami fizykochemicznymi.
Podczas konferencji poruszony został m.in. problem niekontrolowanego trans-
feru cząstek GSR na etapie zabezpieczania śladów, skutkujący potencjalną
ich kontaminacją, a  w referacie dotyczącym tzw. pirotechniki stadionowej
omówiona została analiza chemiczna produktów spalania świec dymnych
w  aspekcie możliwości identyfikacji użytych wyrobów. Temat ten jest nie-
zwykle aktualny w  świetle stosowania wyrobów pirotechniki widowiskowej
podczas imprez masowych i późniejszych badań kryminalistycznych, mających
na celu identyfikację użytkowników tego rodzaju wyrobów. Bardzo ciekawe
były referaty dotyczące szeroko rozumianej syntezy chemicznej, zwłaszcza
w kontekście znakowania prekursorów narkotykowych, czy też wykorzystania
nowego rodzaju substancji chemicznych w nielegalnych laboratoriach produ-
kujących narkotyki. 

AK

16-letni policjant
16-letni Michał jest wielkim

pasjonatem Policji. Zawsze chciał
choć przez chwilę poczuć się, jak
prawdziwy funkcjonariusz. Z  ini-
cjatywy Jeleniogórskiego Stowa-
rzyszenia Rodzin i  Przyjaciół
Dzieci z  Zespołem Downa poli-
cjanci z Komendy Miejskiej Policji
w Jeleniej Górze spełnili jego ma-
rzenie. Michał założył mundur po-
licjanta, a podczas wizyty w jednostce mógł przyjrzeć się pracy funkcjonariuszy,
m.in. pełniącym służbę na stanowisku kierowania. Największą radość chłopcu
sprawiło to, że mógł wsiąść za kierownicę policyjnego radiowozu, zobaczyć
jego wyposażenie i  choć przez moment poczuć się, jakby ruszał na patrol.
Chłopiec otrzymał także medal za odwagę. 

KWP we Wrocławiu

Zmiany kadrowe 
W grudniu Komendant Główny Policji 
mianował na stanowisko: 
– zastępcy komendanta Szkoły Policji w Pile nadkom. Marcina Druszcza,

zastępcę naczelnika Wydziału Zaopatrzenia SP w Pile, pełniącego obo-
wiązki służbowe na stanowisku zastępcy komendanta pilskiej szkoły;

powierzył pełnienie obowiązków służbowych na stanowisku: 
– zastępcy dyrektora Biura Prewencji KGP mł. insp. Piotrowi Kuleszy, 

naczelnikowi Wydziału Prewencji KWP w Krakowie. 

P.Ost. 
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Biuro Komunikacji Społecznej KGP,
zgodnie z nałożonymi na nie
zadaniami, realizuje różnorodne
działania informacyjne, edukacyjne 
i promocyjne dotyczące Policji.
Zajmuje się udostępnianiem
szerokiemu gronu odbiorców
spectrum informacji 
o prowadzonych obecnie przez
naszą formację działaniach, także
tych, w których jest ona jedynie
partnerem. 

Część przedsięwzięć promocyjnych biura
wynika z harmonogramu wydarzeń wpi-
sanych w zatwierdzoną przez Komen-

danta Głównego Policji, gen. insp. dr. Jaro-
sława Szymczyka, „Koncepcję zintegro-
wanych działań polskiej Policji na poziomie
centralnym w ramach przygotowań i obcho-
dów 100-lecia Policji w 2019 r.”.

SPEKTAKL, UROCZYSTOŚCI 
I FESTYNY
Rok 2018 dla Biura Komunikacji Społecznej
KGP rozpoczął się uroczyście. 26 stycznia,
w Muzeum Żołnierzy Wyklętych i Więźniów
Politycznych PRL, mieszczącym się na te-
renie byłego Aresztu Śledczego na warszaw-
skim Mokotowie, odbyła się premiera spek-
taklu teatralno-muzycznego pt. „Służba” 
w wykonaniu aktorów Amatorskiej Sceny Po-
licyjnej „Na Posterunku”. Przedstawienie
przygotowało Biuro Komunikacji Społecznej
KGP we współpracy z Biurem Historii i Tra-
dycji Policji KGP. Burzliwe życiorysy boha-
terów przedstawienia zabierają widzów w po-
dróż przez dzieje policji po odzyskaniu przez
Polskę niepodległości. Scena „Na poste-
runku”, chcąc propagować patriotyczno-
-historyczną ideę spektaklu, za zgodą ko-
mendanta głównego Policji wystawi sztukę
pt. „Służba” kolejno we wszystkich jedno-
stkach terenowych Policji szczebla woje-
wódzkiego. Do tej pory przedstawienia od-
były się w 7 komendach wojewódzkich oraz
w Wyższej Szkole Policji w Szczytnie, Cen-
trum Szkolenia Policji w Legionowie, Szkole 
Policji w Pile i w Szkole Policji w Słupsku. 

Policjanci i pracownicy Biura Komunikacji
Społecznej KGP nie tylko jak co roku orga-
nizowali przedsięwzięcia promujące Policję

i integrujące ją ze społeczeństwem, ale także
włączali się w ich organizację. Wystawiali sto-
iska promocyjne podczas wielu wydarzeń,
m.in. podczas „Nocy Muzeów” w KGP, Dnia
Dziecka w ogrodach Kancelarii Prezesa Rady
Ministrów, Dnia Generała Władysława An-
dersa na Torze Wyścigów Konnych na Słu-
żewcu, centralnych obchodów Święta Policji
na placu Piłsudskiego oraz pikniku rodzin-
nego w Centrum Sportu Młodzieżowego
„Agrykola”. Reprezentowali, na zaproszenie

Narodowego Banku Polskiego, naszą forma-
cję w strefie promocyjnej „My Polacy” pod-
czas wydarzenia muzyczno-teatralnego „Wol-
ność we krwi”, zorganizowanego w związku
z obchodami 100. rocznicy odzyskania przez
Polskę niepodległości. Widowisko odbyło się
15 sierpnia na placu Piłsudskiego w Warsza-
wie. Do wystawienia stoiska promocyjnego
BKS KGP zaprosiło Komendę Stołeczną Po-
licji, Biuro Kadr, Szkolenia i Obsługi Prawnej
KGP oraz Biuro Operacji Antyterrorystycz-
nych KGP.

WYDAWNICTWA
Duże zainteresowanie budzą też przygoto-
wane przez BKS KGP wydawnictwa. Oprócz
miesięcznika „Policja 997” i jego tematycz-
nych numerów specjalnych powstały: kalen-
darz, terminarz i komiks. 

Kolejny, piąty z serii, komiks „Sekret 
Kamienicy” zrealizowany został w ramach
obchodów stulecia odzyskania niepodległo-
ści, o  czym informuje umieszczony na
okładce element identyfikacji wizualnej Pro-
gramu Wieloletniego „Niepodległa”. Główna
bohaterka komiksu kom. Kasia Przygoda i jej
troje małych przyjaciół tym razem zabierają
czytelników do Lublina, gdzie poznają nie-
samowitą historię rodzinną z 1918 roku.
Warto przeczytać, co z tego wyniknie…

Od 2016 roku biuro wydaje także termi-
narz policyjny oraz kalendarz ścienny. 

Tegoroczne terminarze i kalendarze opat-
rzono okolicznościowym logo zaprojektowa-
nym przez Gabinet KGP z okazji przypada-
jącej w tym roku 100. rocznicy powołania
Policji Państwowej. Formuła obu wydań zos-
tała oparta na zestawieniu zdjęć z  okresu
Policji Państwowej ze współczesnymi zdję-
ciami policjantów w niemal identycznych
sytuacjach i  kadrach fotograficznych. Na
zdjęciach są funkcjonariusze różnych pio-
nów w codziennej służbie, sprzęt policyjny,
a nawet policyjne zwierzęta. Piękne czarno-
-białe i  kolorowe fotografie tworzą spójną
całość, potwierdzając, że mimo zmieniają-
cych się realiów służby, polegającej na za-
pewnieniu bezpieczeństwa i porządku pub-
licznego, niezmienne pozostają wartości
i  cele spójne ze  słowami roty ślubowania
policjanta i etosem służby. I wtedy, i dziś:
„Pomagamy i chronimy”. 

Rok 2019 jest dla Policji ważny. Obcho-
dzimy 100. rocznicę powstania Policji Pań-
stwowej. Przed nami wiele ciekawych wyda-
rzeń promocyjnych w całym kraju – zarówno
tych patriotyczno-historycznych, jak i tych
przybliżających Policję do społeczeństwa.
BKS KGP oraz komórki komunikacji społecz-
nej ze wszystkich garnizonów serdecznie na
nie zapraszają. 

PAULINA IWANIEC
zdj. K. Chrzanowski

Bliżej społeczeństwa

44.01_Layout 1  28.12.2018  11:30  Strona 44



45.01_Layout 1  28.12.2018  11:40  Strona 45



CENTRUM USŁUG LOGISTYCZNYCH POLICJA 997       styczeń 2019 r.46

D laczego powstały aż trzy strony? Otóż z uwagi na dużą
liczbę obiektów (hotele, ośrodki szkoleniowo-wypo-
czynkowe, bursy, lotnisko czy stacja paliw) oraz szeroką

ofertę świadczonych usług podjęto decyzję, aby uporządkować
i rozdzielić informacje kierowane do klientów indyidualnych
od tych dla klientów biznesowych. Stąd powstały dwa portale:
noclegiwcenie.pl oraz bizneswcenie.pl (przy wpisywaniu
tych adresów w wyszukiwarkę nie dodajemy z przodu www).
Z kolei strona www.cul.com.pl jest nową odsłoną dotychczas
istniejącej, zawierającej szczegółowe informacje o CUL. 

Portal noclegiwcenie.pl powstał z myślą o naszych klientach
szukających ofert na krótkie bądź dłuższe pobyty w hotelach
i obiektach zlokalizowanych w dużych miastach oraz dla tych,
którzy chcieliby się udać na choćby chwilę relaksu do ma-
lowniczej miejscowości turystycznej. Na portalu w łatwy spo-
sób dotrzemy do informacji o  interesującym nas obiekcie
i jego ofertach, ale co najważniejsze, szybko i łatwo zare-
zerwujemy online pobyt w  dogodnym dla nas terminie.
Znajdujące się tu oferty są kierowane do par, rodzin, seniorów,
gości indywidualnych, a  także do osób udających się w po-
dróże służbowe. 

Z kolei portal bizneswcenie.pl skupia informacje dotyczące
lotniska Warszawa-Babice, a także ofert związanych z wynaj-
mem sal szkoleniowych, organizacją eventów, imprez oko-

licznościowych oraz szerokim zakresem usług cateringowych.
Dzięki stronie można zobaczyć, jaka jest powierzchnia i wy-
posażenie sali szkoleniowej w konkretnym obiekcie oraz jakie
daje możliwości ustawienia krzeseł dla gości, a  co za tym
idzie – liczby miejsc. Portal powstał z myślą o klientach chcą-
cych skorzystać z obiektów CUL dla zorganizowanych grup
o charakterze biznesowym, dla osób chcących zorganizować
imprezę okolicznościową oraz dla klientów lotniska.

Natomiast nowa strona www Centrum Usług Logistycznych
jest mocno odświeżoną wersją poprzedniej. Znalazły się na
niej wszelkie informacje dotyczące genezy powstania i dzia-
łalności CUL, dyrekcji, zamówień publicznych, ofert pracy
czy bieżących wydarzeń. Lekka, przejrzysta grafika oraz in-
tuicyjna obsługa z pewnością przypadną do gustu użytkow-
nikom. 

Zapraszamy do odwiedzenia naszych nowych portali
noclegiwcenie.pl i bizneswcenie.pl
oraz strony www.cul.com.pl
i zapoznania się z nimi. Wkrótce ferie zimowe, później, nim
się obejrzymy, będzie Wielkanoc, dlatego zachęcamy do sko-
rzystania z ofert naszych obiektów. 

DOMINIKA KOPROWSKA
Zespół Marketingu CUL

CUL w nowych odsłonach
Nowoczesna grafika, przejrzystość oraz intuicyjna obsługa – tak właśnie wyglądają nowe portale 
i strona internetowa CUL. Można je znaleźć pod adresami: noclegiwcenie.pl; bizneswcenie.pl oraz
www.cul.com.pl.
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WeWrocławiu kobiety i  męż-
czyźni rywalizowali w czterech
dyscyplinach: judo, brazylĳ-

skim ju-jitsu (BJJ No Gi), boksie oraz w za-
pasach w stylu klasycznym. W zmaganiach
uczestniczyło ponad 200 funkcjonariuszy
Policji, Straży Granicznej, Państwowej
Straży Pożarnej, Służby Więziennej, Żan-
darmerii Wojskowej, ABW, CBA, CBŚ,
Służb Wywiadu i Kontrwywiadu Wojsko-
wego, Straży Ochrony Kolei oraz żołnierze
Wojska Polskiego, którzy wygrali klasyfika-
cję drużynową. Wśród nich było wielu za-
wodników występujących na co dzień na
największych galach w Polsce, m.in. star-
tujący w BJJ No Gi reprezentujący WP wo-
jownik MMA Krzysztof Kułak.

W skład reprezentacji Policji weszli:
kom. Daniel Grzyb (kierownik reprezen-
tacji), mł. asp. Grzegorz Jędrzejewski (judo
+90kg), sierż. sztab. Agnieszka Bergier
(judo kobiet, kat. OPEN), st. sierż. Adrian
Załuski (judo, kat. +90 kg), sierż. Adam
Chrzanowski (BJJ No Gi, kat. +85 kg),
sierż. Damian Gospodarczyk (BJJ No Gi,
kat. -69 kg), sierż. Kamil Błaszczuk (BJJ
No Gi, kat. -77 kg), sierż. Jakub Rywacki
(BJJ No Gi, kat. +85 kg), post. Karol Ursel
(judo, kat. +90 kg). Indywidualnie najle-
piej spisali się Agnieszka Bergier i Adrian
Załuski, którzy zwyciężyli w swoich kate-
goriach. Na trzecim stopniu podium stanęli
także Grzegorz Jędrzejewski oraz Jakub Ry-
wacki. Na najwyższym stopniu podium sta-
nął także st. post. Grzegorz Gajerski z KMP
we Wrocławiu (judo, kat. -90 kg).

Wcześniej, w dniach od 12 do 13 paź-
dziernika, również we Wrocławiu rozegrano
VI Mistrzostwa Polski Służb Mundurowych
w Kickboxingu. Tam swoją reprezentację

wystawiła Komenda Stołeczne Policji, która
zwyciężyła w klasyfikacji drużynowej. Suk-
cesów indywidualnych policjantów było
więcej. Swoją rywalizację wygrali: st. sierż.
Piotr Odważny z KWP w Poznaniu (kick-
-light, kat. -69 kg), Daniel Grzyb z KSP
(point-fighting, kat. -74 kg), sierż. Bartosz
Kołecki z KWP w Poznaniu (point-fighting,
kat. -89 kg) i Cezary Cholewa z KSP (point-
-fighting, kat. +94 kg). Srebrne medale
zdobyli: Bartosz Kołecki z KWP w Poznaniu
(kick-light, kat. -89 kg), sierż. Damian Gos-
podarczyk z KSP (point-fighting, kat. -63
kg) i Piotr Odważny z KWP w Poznaniu
(point-fighting, kat. -69 kg), a brązowe wy-
walczyli: sierż. Adam Chrzanowski z KSP
(point-fighting, kat. -94 kg), sierż. Damian
Gospodarczyk z KSP (K1, kat. -63,5 kg oraz
kick-light, kat. -63 kg), sierż. Cezary Cho-

lewa z KSP (kick-light, kat. +94 kg), sierż.
Kamil Trześniak z KSP (point-fighting, kat.
-79 kg), sierż. Andrzej Kiełtyka z  KSP
(point-fighting, kat. -84 kg) oraz asp. sztab.
Rafał Soja z KSP (point-fighting/weteran,
kat. -94 kg).

– Coraz popularniejsza staje się rywali-
zacja sportowców służb mundurowych. Pod-
nosi to poziom wyszkolenia i integruje śro-
dowisko. W Policji służy wielu bardzo
dobrych zawodników trenujących sporty
walki i chcemy z nich zbudować reprezen-
tację naszej formacji. We Wrocławiu było
nas tylko dziewięcioro, ale na tworzonej 
liście reprezentacji sztuk walki i  sportów
siłowych mamy już ponad 50  nazwisk.
Chcemy, aby wytypowani przez nas funk-
cjonariusze i pracownicy Policji, wzorem
piłkarzy i lekkoatletów, mogli uczestniczyć
w zawodach krajowych i międzynarodowych
jako reprezentacja Policji. Dla nich jest to

często szansa na kontynuację kariery spor-
towej, bodziec do podnoszenia swoich
umiejętności, które przecież zawsze mogą
przydać się w  codziennej służbie – mówi
kom. Daniel Grzyb, kierownik reprezentacji
Policji w sportach walki podczas mistrzostw
we Wrocławiu. – Dążymy do tego, aby stwo-
rzyć im takie warunki pełnienia służby, aby
mogli ją godzić z uprawieniem sportu na
najwyższym poziomie. W tej chwili w na-
szych szeregach mamy jednego olimpĳ-
czyka, judokę st. sierż. Macieja Sarnackiego
z OPP w Olsztynie, ale już na najbliższych
igrzyskach w Tokio w 2020 r. możemy mieć
ich więcej, bo do programu włączono 
karate. 

ANDRZEJ CHYLIŃSKI
zdj. archiwum Daniela Grzyba

Mistrzowie 
służb mundurowych
Od 30 listopada do 1 grudnia ub.r. we Wrocławiu odbywały się 
II Mistrzostwa Polski Służb Mundurowych w Sportach Walki o Puchar
Rektora Komendanta Akademii Wojsk Lądowych. Dla debiutującej
reprezentacji Policji drugie miejsce w klasyfikacji zespołowej jest dużym
sukcesem, ale jeszcze większym to, że z trenujących w wielu klubach
i służących w różnych jednostkach funkcjonariuszy udało się wybrać
najlepszych sportowców sztuk walki i zbudować z nich reprezentację
Policji.
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Na hali w Mielnie 
W dniach 29–30 listopada ub.r. odbyły się XV Halowe Mistrzos-

twa MSWiA w Piłce Nożnej „Mielno 2018”. Do rywalizacji stanęło
dziesięć drużyn. 

Pierwsze miejsce zajęła reprezentacja Komendy Głównej Pań-
stwowej Straży Pożarnej, drugie zespół KGP, a  trzecie drużyna
KWP w Łodzi. Najlepszym bramkarzem został Marcin Jaskółowski,
reprezentujący KGP. Tytuł najlepszego strzelca wywalczył Michał
Marciniak z Komendy Głównej PSP. Najlepszym zawodnikiem wy-
brany został Mateusz Orzechowski z  KWP w  Krakowie. Puchar
Fair Play wręczono reprezentacji Nadbużańskiego Oddziału Straży
Granicznej. 

P.Ost. 

Turystyczne plany na 2019 r. 
W siedzibie Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Tury-

styczno-Krajoznawczego w  Warszawie 29 listopada ub.r. odbyło
się posiedzenie Komisji Turystyki w Resorcie Spraw Wewnętrz-
nych. W obradach oprócz członków komisji wzięli udział także:
przewodniczący Komisji Środowiskowej Zarządu Głównego PTTK
Ryszard Kunce, prezes Koła PTTK „ZER-ki” przy Zakładzie Eme-
rytalno-Rentowym MSWiA Piotr Gąsiewski, koordynator turystyki
kajakowej Komisji Turystyki w Resorcie Spraw Wewnętrznych Woj-
ciech Zawadzki oraz koordynator turystyki motorowej komisji
Józef Wrzeszczyński. 

Podczas obrad pod przewodnictwem przewodniczącego Komisji
Turystyki Kazimierza Rabczuka podsumowano ubiegłoroczne
przedsięwzięcia, z których największym był XXVI Ogólnopolski
Rajd Górski Służb Mundurowych Resortu Spraw Wewnętrznych
„Murzasichle 2018”. Wrześniowa impreza zgromadziła 455 uczest-
ników, którzy przez kilka dni przemierzali rajdowe szklaki. To jak
do tej pory absolutny rekord frekwencji. 

Jak będzie w tym roku? Przekonamy się już wkrótce – na posie-
dzeniu w ZG PTTK zaaprobowano terminarz imprez Komisji Tu-
rystki w Resorcie Spraw Wewnętrznych na 2019 r. W tegorocznym
kalendarzu turystycznym komisji znalazło się pięć przedsięwzięć: 

– XXXIII Zlot Aktywu Turystycznego Resortu Spraw Wewnętrz-
nych, który odbędzie się w  dniach 24–27 kwietnia 2019 r.
w Broku; 

– 48. Ogólnopolski Rajd Górski „Szlakami Obrońców Granic –
Pogórze Rożnowskie 2019”, w terminie 16–22 czerwca br., któ-
rego bazą będzie Bartkowa w gminie Gródek nad Dunajcem; 

– XVIII Spływ Kajakowy Służb Mundurowych Resortu Spraw
Wewnętrznych, który zaplanowano na 20–23 czerwca 2019 r.
z bazą w Bornym Sulinowie; 

– XXVII Ogólnopolski Rajd Górski Służb Mundurowych Resortu
Spraw Wewnętrznych, w  terminie 24–28 września 2019 r.
z bazą w Szklarskiej Porębie; 

– XX Ogólnopolski Zlot Oddziałów i Kół Środowiskowych PTTK
w dniach 11–13 października br. w Ostrowie Wielkopolskim. 

W tegorocznym kalendarzu nie ma imprezy, która obecna była
przez ostatnich pięć lat, czyli Rajdu Motorowego Resortu Spraw
Wewnętrznych „Szlakami Powstania Wielkopolskiego”. Idea była
taka, aby uczcić pamięć o powstańcach wielkopolskich przez pięć
kolejnych edycji imprezy, z których ostatnia odbyła się w roku ju-
bileuszu 100-lecia Odzyskania Niepodległości, który był jedno-
cześnie setną rocznicą wybuchu poznańskiego zrywu (o tegorocznej
imprezie piszemy w materiale niżej). Podobnie sytuacja wygląda
w przypadku Ogólnopolskiego Konkursu Historyczno-Krajoznaw-
czego Wiedzy o  Powstaniu Wielkopolskim „Młodzi pamiętają”,
który skierowany był do młodzieży klas o profilu policyjnym i miał
przygotować do setnej rocznicy wybuchu walk przeciw Niemcom
w 1918 r. 

Już dziś możemy też zdradzić, że podczas czerwcowego rajdu,
mimo że ma on w  nazwie „Pogórze Rożnowskie”, turyści będą
wędrować również po szlakach Pogórza Ciężkowickiego i Beskidu 
Wyspowego. Spływ najprawdopodobniej odbędzie się na Piła-
wie, a we wrześniu główne trasy zostaną poprowadzone w Karko-
noszach. 

Koła i kluby działające pod auspicjami Komisji Turystyki w Re-
sorcie Spraw Wewnętrznych organizują również wiele imprez,
które trafiają do ogólnego kalendarza publikowanego na stronie
www.ktrsw.pttk.pl. Tam także, w miarę zbliżania się terminu im-
prezy, będzie można znaleźć szczegółowe informacje dotyczące
udziału w wymienionych pięciu przedsięwzięciach. 

Do zobaczenia na turystycznych szlakach! 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. Aleksander Załęski 

Ku czci 
powstańców wielkopolskich

Przez dwa dni, od 17 do 18 listopada ub.r., zmotoryzowani turyści
uczestniczyli w V Rajdzie Motorowym Resortu Spraw Wewnętrz-
nych „Szlakami Powstania Wielkopolskiego” z  bazą w  Ostrowie
Wielkopolskim. 

Impreza odbyła się pod auspicjami Komisji Turystyki w Resorcie
Spraw Wewnętrznych, a wśród organizatorów znaleźli się także:
Zarząd Oddziału PTTK w  Ostrowie Wielkopolskim, Zarząd 
Wojewódzki NSZZ Policjantów województwa wielkopolskiego, 
Zarząd Terenowy NSZZP KPP w Ostrowie Wielkopolskim, Wiel-
kopolska Korporacja Oddziałów PTTK, Wielkopolski Zarząd Wo-
jewódzki Związku Zawodowego Strażaków FLORIAN w Gostyniu,
Komenda Powiatowa PSP w  Ostrowie Wielkopolskim, KPP
w Ostrowie Wielkopolskim, Koło PTTK nr 3 „Mila” przy Zarządzie
Terenowym NSZZP KPP w Ostrowie Wielkopolskim, Klub Tury-
styki Motorowej WESTERPLATTE  przy Zarządzie Oddziału
PTTK w  Gdańsku, Klub Turystyki Motorowej MOTOMEDYK
przy Zarządzie Oddziału PTTK w Płocku, Ostrowska Grupa Re-
konstrukcji Historycznej oraz Bractwo Kurkowe w Ostrowie Wiel-
kopolskim. 
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Turystyka motorowa to jedna z  form turystyki kwalifikowanej.
Co prawda większość z nas zdobywanie odznak turystycznych ko-
jarzy z chodzeniem po górach, jazdą na rowerze czy spływami ka-
jakowymi, ale aktywna rekreacja pod patronatem Polskiego Towa-
rzystwa Turystyczno-Krajoznawczego to także: wędrowanie po
nizinach, żeglowanie, nurkowanie, jeździectwo, imprezy na orien-
tację, narciarstwo (górskie i nizinne), szeroko pojęte krajoznawstwo
czy właśnie turystyka motorowa. Do uprawiania tej ostatniej nie
trzeba mieć motocykla. Chodzi o przemieszczanie się za pomocą
pojazdu samochodowego, motocykla czy motoroweru w celach kra-

joznawczych, także jako pasażer. Zdobywając kolejne stopnie Mo-
torowej Odznaki Turystycznej PTTK trzeba zwiedzić określoną
liczbę miejsc zabytkowych, muzeów czy obiektów krajoznawczych.
Imprezy motorowe odbywają się np. przy okazji rajdów górskich
organizowanych przez Komisję Turystyki w Resorcie Spraw We-
wnętrznych. Uczestnicy traktują dojazd jako formę motorowego
zwiedzania i po drodze zatrzymują się w muzeach, oglądają zabytki
i inne obiekty krajoznawcze. Po zejściu z górskiego szlaku także
starają się zapoznać z dziedzictwem kulturowym terenu i odwie-
dzić wyszczególnione w regulaminach miejsca. 

V Rajd Motorowy Resortu Spraw Wewnętrznych „Szlakami Po-
wstania Wielkopolskiego” zgromadził 54 uczestników, którzy utwo-
rzyli 20 załóg samochodowych. Komandorem rajdu był nadkom.
Marek Włodarczyk, na co dzień zastępca komendanta Komisariatu
Policji VIII w Gdańsku. 

Start odbył się sprzed siedziby Komendy Powiatowej PSP
w Ostrowie Wielkopolskim. Na trasie trzeba było zameldować się
w sześciu punktach kontrolnych, zlokalizowanych przy pomnikach
upamiętniających wielkopolski zryw. Resortowi motocykliści złożyli
wiązankę kwiatów przed Pomnikiem Powstańca Wielkopolskiego
w Pleszewie, który został odsłonięty w ramach obchodów stulecia
odzyskania przez Polskę niepodległości. Następnego dnia odbył
się konkurs strzelania z broni pneumatycznej oraz testy wiedzy
o Powstaniu Wielkopolskim i ze znajomości przepisów ruchu dro-
gowego. 

Pierwsze miejsce w klasyfikacji generalnej zajęła załoga nr 16
z Koła PTTK „Z buta” przy Stowarzyszeniu Emerytów i Rencistów
Policyjnych w Kaliszu w składzie: Anna Marucha, Małgorzata Po-
czekała, Adam Wojcieszak i Krzysztof Głuszczak. Drugie miejsce
zdobyła załoga nr 17 z tego samego koła, którą tworzyli: Zbigniew
Bogdański, Henryk Kubiak, Ireneusz Marczyński i Arkadiusz Sob-
czak. Na trzecim miejscu uplasowała się załoga nr 10 „HaCePek 2”
z firmy H. Cegielski – Poznań S.A. w składzie: Krystyna Świątek
i Piotr Alankiewicz. 

Przypomnĳmy, że Powstanie Wielkopolskie wybuchło 27 grudnia
1918 r. i trwało do 16 lutego 1919 r. To dzięki zrywowi mieszkańców

Prowincji Poznańskiej zaboru pruskiego ziemie to zostały przyłą-
czone do odradzającej się po 123 latach niewoli Rzeczypospolitej.

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. Maria Szubert-Kornaszewska

Ósemka wyróżniona 
Koło nr 8 Oddziału PTTK „Mazowsze” – Klub Górski „Orły” przy

Komendzie Stołecznej Policji w ostatnim roku zdobyło najważniejsze
trofea w dwóch prestiżowych imprezach: 47. Ogólnopolskim Rajdzie
Górskim „Szlakami Obrońców Granic – Zwardoń 2018” i XXVI Ogól-
nopolskim Rajdzie Górskim Służb Mundurowych Resortu Spraw
Wewnętrznych „Murzasichle 2018”. Pisaliśmy o  akcji sprzątania
cmentarzy wojennych z I wojny światowej, której podjęli się resortowi
turyści. I właśnie ta ostatnia inicjatywa została dostrzeżona przez
władze gminy Sękowa oraz Austriacki Czarny Krzyż, organizację,
która zajmuje się opieką nad cmentarzami wojskowymi z I wojny
światowej i nie tylko. „Ósemka” swoim patronatem objęła cmentarz
wojenny nr 77 w Ropicy Górnej, który doprowadziła niemal do wy-
glądu pierwotnego. Co roku jej członkowie wyjeżdżają, aby porząd-
kować teren, odnawiać krzyże, wycinać chaszcze. Zaczęli sprzątać
także inne cmentarze w okolicy, które powstały po bitwie gorlickiej
w 1915 r. 

Przedstawiciele Austriackiego Czarnego Krzyża z Wiednia wyróżnili
Krzyżami Honorowymi zarząd Koła nr 8: podinsp. Jacka Witasa, na
co dzień naczelnika Wydziału Zarządzania Kryzysowego i Przygoto-
wań Obronnych Policji Głównego Sztabu Policji KGP, Agnieszkę
Kurmanowską z Biura Kontroli KGP, Małgorzatę Kowalczyk z Biura
Finansów KGP i podinsp. w st. spocz. Piotra Spłocharskiego. 

Podczas obchodów 50-lecia Oddziału PTTK „Mazowsze”, które
odbyły się jesienią na terenie Kampinoskiego Parku Narodowego,
kilku członków klubu zostało także wyróżnionych. Podinsp. Jacek
Witas został odznaczony Srebrną Honorową Odznaką PTTK, Ag-
nieszka Kurmanowska dyplomem uznania od marszalka województwa
mazowieckiego, Małgorzata Kowalczyk i  asp. sztab. Bogusław
Opłotny – specjalista Wydziału dw. z Przestępczością Samochodową
KSP dyplomami Zarządu Głównego PTTK za zasługi w upowszech-
nianiu turystyki i krajoznawstwa, a niżej podpisany dyplomem Za-
rządu Oddziału PTTK „Mazowsze” za popularyzację turystyki, kra-
joznawstwa i działalności PTTK w mediach. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. Klub Górski „Orły” 
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Konstantynowscy 
policjanci 
w Niepodległej Polsce

Z okazji 100-lecia odzyskania przez Polskę
niepodległości w Miejskim Ośrodku Kultury
w Konstantynowie Łódzkim odbył się finał
międzyszkolnego konkursu plastyczno-mu-
zycznego ,,Konstantynowscy policjanci w Nie-
podległej Polsce”. Wzięli w  nim udział
uczniowie klas V–VIII z miejscowych szkół
podstawowych nr 1, 2 i 5. W finale konkursu,
który miał miejsce 8 listopada 2018 roku
w ośrodku kultury, wystąpiło 12 wykonawców.
Finaliści zaprezentowali przepiękne pieśni
oraz różnorodne prace plastyczne. Laureat-
kami kategorii pieśni patriotycznych zostały
Alicja Firaza oraz Justyna Fret. Komisja kon-
kursowa wyłoniła także finalistów prac pla-
stycznych. W kategorii V i VI klas pierwsze
miejsce przypadło Amelii Gawryszczak, na-
tomiast w kategorii klas VII i VIII – zwycię-
żyła Julia Ostrowska. Zwycięzcom konkursu
nagrody wręczyli I zastępca komendanta po-
wiatowego policji w Pabianicach nadkom. Ma-
riusz Siejka oraz dyrektor miejscowego
ośrodka kultury Andrzej Cieślik. Finalistom
i wszystkim uczestnikom konkursu podzię-
kował komendant miejscowego komisariatu

podkom.  Tomasz Wójcicki. – Dla mnie
wszyscy jesteście zwycięzcami konkursu i na-
leżą się wam ogromne brawa. Jestem dumny
z  was wszystkich, że zaszczyciliście nas
swoim udziałem w konkursie. Włożyliście

trud i wysiłek w to, by wykonać piękne prace
i  zaprezentować przepiękne pieśni patrio-
tyczne – powiedział. 

AK
zdj. KP w Konstantynowie Łódzkim
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.KGP..
9.01 – odsłonięcie tablicy patrona honorowego
insp.  Mariana Stefana Kozielewskiego i  spektakl
„Służba” w KSP w Warszawie
19.01– Szósty Charytatywny Bal Oficerski Policji,
Gabinet KGP
21.01– odsłonięcie tablicy patrona honorowego
insp.  Adama Kocura i  spektakl „Służba” w  KWP
w Katowicach
II połowa stycznia – premiera albumu „Rodzina Po-
licyjna w  fotografii 1929–1939” przygotowanego
przez Komendą Główną Policji we współpracy z dzia-
łającymi w kraju stowarzyszeniami „Rodzina Poli-
cyjna 1939 r.”
styczeń – inauguracja akcji informacyjno-edukacyj-
nej na rzecz bezpieczeństwa na zorganizowanych 
terenach narciarskich „Kręci mnie bezpieczeństwo
na stoku”

.KWP w BYDGOSZCZY.

.(woj. kujawsko-pomorskie).
10.01 – rozstrzygnięcie konkursu plastycznego
pn. „Bezpieczna droga do szkoły”, KMP w Bydgosz-
czy wspólnie ze Starostwem Powiatowym w Byd-
goszczy 

.KWP w GDAŃSKU (woj. pomorskie).
styczeń – ślubowanie nowo przyjętych funkcjonariuszy
styczeń – odprawa roczna kadry kierowniczej garni-
zonu pomorskiego

.KWP w GORZOWIE WLKP..(woj. lubuskie).
styczeń – zbiórka krwi w Komendzie Powiatowej 
Policji we Wschowie
styczeń – działania profilaktyczne o  charakterze 
informacyjno-edukacyjnym pn. „Bezpieczne ferie
2019”, Wydział Prewencji KWP w Gorzowie Wlkp.

.KWP w KATOWICACH (woj. śląskie).
21.01 – spektakl „Służba” w  Pałacu młodzieży, 
Katowice, ul. Mikołowska 26
21.01 – nadanie imienia insp. dr. Adama Kocura 
(komendanta głównego Policji Województwa Ślą-
skiego w latach 1926–1928) Komendzie Wojewódz-
kiej Policji w Katowicach
styczeń – otwarcie Posterunku Policji w Wilkowicach

.KWP w KIELCACH.(woj. świętokrzyskie).
10.01 – ślubowanie nowo przyjętych do służby 
policjantów z udziałem komendanta głównego 
Policji oraz zaproszonych gości, sala narad KWP
w Kielcach 
14.01 – inauguracja przedsięwzięcia pn. „Bezpieczne
Ferie” (utworzenie punktów kontrolnych dla autobu-
sów przewożących dzieci), WRD KWP w Kielcach

14.01 – warsztaty nt. bezpieczeństwa „Bezpiecznie
w babińcu”, MDK w Kielcach, WRD KWP w Kielcach

.KWP w KRAKOWIE (woj. małopolskie).
I połowa stycznia – ślubowanie nowo przyjętych po-
licjantów 
styczeń – akcja „Bezpieczny stok” na małopolskich
stokach narciarskich (od 14 stycznia)

.KWP w LUBLINIE (woj. lubelskie).
styczeń – uroczyste ślubowanie nowo przyjętych
policjantów oraz wręczenie funkcjonariuszom Policji
medali za długoletnią służbę
styczeń – otwarcie Posterunku Policji w Siedliszczu

.KWP w OLSZTYNIE.

.(woj. warmińsko-mazurskie).
5.01 – koncert noworoczny Chóru Policji Garnizonu
Warmińsko-Mazurskiego inaugurujący obchody stu-
lecia powstania Policji Państwowej w województwie
warmińsko-mazurskim, KWP w Olsztynie
11.01, 15–18.01 – festyny profilaktyczne promujące
bezpieczeństwo dzieci i młodzieży podczas ferii zi-
mowych, Plaża Miejska w Olsztynie nad jeziorem
Ukiel, KMP w Olsztynie
11.01 – otwarcie nowego Posterunku Policji, KMP
w Olsztynie 
14.01– debata społeczna ze słuchaczami Uniwersy-
tetu Trzeciego Wieku na temat bezpieczeństwa se-
niorów, KPP w Działdowie

.KWP w POZNANIU.(woj. wielkopolskie).
styczeń – ślubowanie nowo przyjętych policjantów

.KWP w RZESZOWIE.(woj. podkarpackie).
25.01 – sympozjum naukowe z okazji „100-lecia
Niepodległości Polski i rozpoczęcie obchodów setnej
rocznicy utworzenia Policji”, aula główna Uniwersy-
tetu Rzeszowskiego
I połowa stycznia – projekt pn. „Spożywanie alko-
holu i używanie substancji psychoaktywnych przez
młodzież szkolną w województwie podkarpackim”,
ROPS i Wydział Prewencji KWP w Rzeszowie
II połowa stycznia – cykl zajęć warsztatowych dla
seniorów zorganizowanych przez Stowarzyszenie
„Dla Równości”, ROPS i Wydział Prewencji KWP
w Rzeszowie

.KWP w SZCZECINIE.

.(woj. zachodniopomorskie).
7.01 – interaktywne szkolenie dla policjantów ogniw
konwojowych oraz patrolowo-interwencyjnych
pn.  „Realizowane procedury policyjne z udziałem
Romów z uwzględnieniem aspektu kulturowego. Wy-
brane studia przypadków”, szkolenie na podstawie

Styczeń 2019
konspektu OBWE Biura Instytucji Demokratycznych
i Praw Człowieka, Szczecin
I połowa stycznia – ślubowanie nowo przyjętych
policjantów
styczeń – promocja zawodu policjanta w szkołach
średnich i wyższych województwa zachodniopomor-
skiego oraz w  środkach komunikacji miejskiej
w Szczecinie

.KWP we WROCŁAWIU (woj. dolnośląskie).
styczeń – seminarium szkoleniowe nt. „Bezpieczeń-
stwa Seniorów oraz Przeciwdziałanie Przemocy
wobec osób starszych”, dla pracowników miejskich/
gminnych ośrodków pomocy społecznej woj. dol-
nośląskiego
styczeń – spektakl pt. „Brudny śnieg” – przeciwdzia-
łanie uzależnieniom, przeznaczony dla uczniów
wrocławskich szkół
styczeń – II konferencja nt. bezpieczeństwa senio-
rów z udziałem rzecznika praw konsumenta, prezy-
denta Wrocławia oraz wrocławskich seniorów
styczeń – „Światowe Dni Śniegu” – działania poli-
cyjne skierowane do najmłodszych uczestników sto-
ków – Bezpieczny na Stoku
styczeń – konkurs „Jazda na byle czym” dla osób
wypoczywających podczas tegorocznych ferii 
zimowych

.KSP.
9.01 – uroczysta zbiórka z okazji odsłonięcia tablicy
podinsp. Policji Państwowej Mariana Stefana Kozie-
lewskiego, patrona Komendy Stołecznej Policji 
9.01 – wystawa okolicznościowa w Białej Sali o pat-
ronie Komendy Stołecznej Policji i o Policji Państwo-
wej II RP
9.01 – spektakl historyczno-edukacyjny pt. „Służba”
– Klub Dowództwa Garnizonu Warszawa, al. Niepod-
ległości 141a
II połowa stycznia – działania prewencyjne „Bez-
pieczne ferie 2019”

.WYŻSZA SZKOŁA POLICJI w SZCZYTNIE.
18.01 – akcja honorowego oddawania krwi

.CENTRUM SZKOLENIA POLICJI.

.w LEGIONOWIE.
styczeń – otwarcie wystawy „100 lat w  służbie 
Niepodległej”

.CLKP.
16.01 – seminarium Rady Naukowej CLKP pt. „No-
woczesne techniki pomiarowe w kryminalistycznych
badaniach broni”, sala PEGAZ Biura Logistyki Policji
przy ul. Domaniewskiej 36/38 w Warszawie (wejście
od ul. Magazynowej), godz. 11–15.00, wstęp wolny
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